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Quartalsbericht

Zahlungsbilanz, Geld und Kredit

Dazu Statistische Ubersichten 11 bis 1.4

Wechselkurspolitik: verstdrkie Anlehnung an
Hartwéhrungen

Die Wé&hrungspolitik hat sich im 1. Halbjahr 1976 im
allgemeinen am derzeitigen Schwerpunkt der Wirt-
schaftspolitik orientiert, der im ,Prinzip der Gesamt-
stabilitdt"!) zum Ausdruck kommt. War das Haupt-
augenmerk def Wirtschaftspolitik 1975 noch auf die
Bekédmpfung der Rezession gerichtet, so verstarkte
sich in der Felge die Sorge der wirtschaftspoliti-
schen Enischeidungstrdger Uber die nur aliméhliche
Abschwachung der Inflation. Zur Jahresmitte 1976
bemihte sich die Wirtschaftspolitik daher vornehm-
lich um die ,bestmdgliche Sicherung der Kaufkraft
im Inland, aber auch um die Stabilitit der Beschéfti-
gung“h).

Fir die Wahrungspolitik bedeutete dies, daB bis in
den Herbst 1976 hinein keine restrikiiven MaB-
nahmen gesetzt wurden, und zwar ohne Ricksicht
auf das hohe Kreditschépfungspotential der Kredit-
unternehmungen. Nur die Finanzierung des Bundes-
budgets, die in der zweiten Halfte 1975 einen maB-
gebenden EinfluB auf den GeldentstehungsprozeB
hatte, wurde seit Beginn des Jahres 1976 zunehmend
vom Ausland in das Inland verlegt. Tendenziell hat
sich das Auseinanderklaffen von Geldmengenwachs-
tum (ohne Sichteinlagen des Bundes bei der Noten-
bank) und Wachstum des nominellen Brutto-National-
produktes zwischen 1975 {12'0% bzw. 6 7%) und dem
1. Halbjahr 1976 (133% bzw 97%) verringert. Die
Ausweltung der Geldmenge scheint jedoch derzeit
noch nicht voll mit den Erfordernissen der Inflations-
bekampfung Gbereinzustimmen. Die Gsterreichischen
Wihrungsbehédrden stellten daher bereits Uberlegun-
gen zu einer leichten Straffung der Geldpolitik an?),

Um die Jahresmitte 1976 wurden drei einander zum
Teil entgegengerichiete wihrungspolitische MaB-
nahmen getroffen: die Zinssenkungsaktion auf der
einen Seite, die Aufgabe des unmittelbaren Nahver-
héltnisses zur Wahrungsschlange sowie die Fort-
fuhrung von Siabilisierungsvereinbarungen bis Ende
1976 (,Phase VII®) auf der anderen Seite,

) Bundesministerium fiir Finanzen: Vollbeschéftigung und
Stabilitdt — Osterreichische Wirtschaft zur Mitte 1976,
Wien 1976, 8 37.

%} Vgl etwa Salzburger Nachrichten vom 28 Juli 1976,
Interview mit dem Bundesminister flir Finanzen

Das Gentlemen’s Agreement zwischen Wahrungs-
behdrden, Kreditunternehmungen und Sozialpartnern
iiber die Senkung bestimmier Solizinsen mit 1. Juli
1976 und von Habenzinsen mit 1. Juli 1976 bzw.
1. Janner 1977 (néheres siehe Monatsberichte 6/1976,
S, 240) trat erst zu einem Zeitpunkt in Kraft, als diese
Politik in zwei Hinsichten bereits der allgemeinen
Entwicklung entgegen lief: erstens tendierten die Wah-
rungsbehdrden schon sher zu einem Aufgeben der ex-
pansiven Geldpolitik und zweitens war auf den inter-
nationalen Geld- und Kapitalmarkten eine leichte An-
hebung des Zinsniveaus festzustellen Hinzu kam, daB
im gleichen Zeitraum von der Wechselkurspolitik die
Moglichkeit zu einer weiteren de facto-Aufwertung
geboten wurde: am 13. Juli 1976 wurde die (inoffizielle)
Bindung des Schilling an die Wa&hrungsschlange
aufgegeben. An ihre Stelle trat die Absichiserkldrung
der Oesterreichischen Nationalbank, nur den Schil-
lingkurs der DM in bestimmten Grenzen zu halten.
Diese Grenzen hétten einen unmittelbaren Aufwer-
tungseffekt gegentber der DM (im Vergleich zum
Kurs vom 12, Juli 1976) von etwa 1'/2% pach sich
ziehen kdnnen. DaB dieser Effekt bisher nur teilweise
realisiert wurde, liegt unter anderem an den heuer
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eher unterdurchschnittlichen Deviseneinnahmen
Osterreichs aus dem Ausldnderreiseverkehr und an
der Spekulation um eine DM-Aufwertung. Den Hin-
tergrund fir die dsterreichische MaBnahme bildete
das Bestreben, den Schilling verstarkt an Hartwéh-
rungen, also insbescendere an die DM und den
Schweizer Franken, anzulehnen Derzeit wird dieses
Ziel jedoch chne Ricksicht auf die Unterschiede in
den stabilitédtspolitischen Zielsetzungen dieser Lén-
der im Vergleich zu Usterreich verfolgt.

Der effektive {auBenhandelsgewogene) Wechselkurs
des Schilling wurde seit Jahresbeginn 1976 leicht
aufgewertet. Im Jahresdurchschniit 1974 und 1975
ergab sich ein Aufwertungseffekt von 4% und 3%,
Allerdings wurde diese Aufwertungstendenz schon
zu Beginn des Jahres 1975 unterbrochen: zwischen
dem hochsten Wert im Februar 1875 und dem De-
zember 1975 verlor der Schilling relativ um 3% an
Wert. In den ersten acht Monaten 1976 hingegen
wurde dies praktisch wieder wettgemacht Diese
Bewegungen spiegeln grofteils die Entwicklung der
Wahrungsschlange gegeniiber dem US-Dollar.

Leistungsbilanzdefizit steigt unvermindert weiter

Das kumulative Defizit der Leistungsbilanz betrug
von Janner bis Juli 1976 saisonbereinigt 112 Mrd.
Es war damit um 10 Mrd S hbher als im gleichen
Zeitraum 1975. Fir das gesamte Jahr 1976 rechnet
das Institut derzeit mit einem Defizit in der GroBen-
ordnung von 18 Mrd. SY); dies wiirde etwa 2%2%
des nominellen Brutto-Nationalprodukties entspre-
chen. Unterstellt man die interpretation der QOester-
reichischen Nationalbank, wonach der {berwie-
gende Teil der statistischen Differenz der Leistungs-
bitanz zuzurechnen ist, so ergébe eine derart erwei-
terte Leistungshilanz in den ersten sieben Monaten
1976 nur ein Defizii von 35 Mrd. S {nicht saison-
bereinigt). Im gleichen Zeitraum 1975 wurde aller-
dings ein UberschuB von 36 Mrd. S ausgewiesen.

Die unglinstige Entwickiung der Leistungsbilanz
rihrt ausschlieBlich von der Handelsbhilanz her, in
der sich im . Quarta! und im Juli 1976 die Passi-
vierungstendenz fortsetzte. Die Auslandsnachfrage
hat sich zwar seit dem Einbruch der Jahre 1974/75
wieder erholt, und die oOsterreichischen Exporte
haben davon auch real profitiert {l. Quartal -+13%,
1. Quartal +194%). Doch haben sich die Terms of
Trade seit dem 1|. Quartal des Vorjahres verschiech-
tert: sie gingen im 1. Quartal 1976 um &4% und
im . Quartal um 22% zurlick Auflerdem be-
schleunigt sich die Imporinachirage im Gefolge des
Lageraufbaues und der Nachholkdufe bestimmter

1) vgl: Prognose 1976 und Ausblick auf 1977, S. 403 ff
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Konsumgiiter seit Ende 1975 kraftig Obwohl die
Deviseneinnahmen aus dem Reiseverkehr um die
Jahresmitie 1976 langsamer als saisoniblich zu-
nahmen, war der kumulative UberschuB der Reise-
verkehrsbilanz von Janner bis Juli 1876 hdher als
in der Vergleichsperiode 1975, Das Defizit aus
Transaktionen sonstiger Dienstleistungen war in
den ersten sieben Monaten 1976 mit 750 Mill. S etwa
so hoch wie im gleichen Zeitraum des Vorjahres.

Im langfristigen Kapitalverkehr war im I Quartal
und im Juli — wie schon im 1. Quartal — der Uber-
schufl viel geringer als im Vorjahr. Von Janner bis
Juli 1976 ergab sich ein Aktivsalde von 17 Mrd. S
verglichen mit 138 Mrd. S ein Jahr vorher. Diese
Differenz erklart sich zum GroBteil aus dem starken
Rilckgang der Begebung festverzinslicher Wert-
papiere, aber auch aus der geringeren Nachifrage
nach Direktkrediten im Ausland. Der Bund, der
1975 einen bedeutenden Teil seines Finanzierungs-
bedarfes im Ausland deckte, hat sich in der ersten
Jahreshdlfte 1976 verstdarkt dem Inlandsmarkt zuge-
wendet, Die gesamten ausldndischen Kapitalanla-
gen in Osterreich waren im 1l. Quartal mit 3’5 Mrd. S
um 37 Mrd. S niedriger als im Vorjahr, Die dster-
reichischen Kapitalanlagen im Ausland (22 Mrd. )
nahmen langsamer zu als im Vorquartal (3'4 Mrd. S)
und im Vorjahrsquartal (2'6 Mrd. S} Ein GroBteil
der Ausweitung (18 Mrd S} entfiel auf Kreditgewah-
runigen an das Ausland durch die noch immer sehr
liguiden Banken. Im kurzfristigen Kapitalverkehr
der offentlichen Stellen sowie von Wirtschaftsunter-
nehmungen und Privaten (nicht-monetarer Kkurz-
fristiger Kapitalverkehr) flossen in den ersten sie-
ben Monaten 1976 1 Mrd. S ab; im gleichen Zeit-

Langfristiger Kapitalverkehr!)

Il Quartal
1975 1976
E A S g A S
Mill 5

Kredite an Osterreich 2173 532 41640 1779 1276 + 502

dovon an &ffent]. Steilen . 752 325 4+ 427 S06 254 4+ 251
Kredite an das Ausland 5B 2486 —2429% 80 1673 —1594
Osterr. festverzinsiiche

Wertpapiere &§ 062 947 5112 2952 452 42 49%

davon von &ffent! Siellen 3621 100 43521 748 67 + &80
Osterr Aktien 21 23 - 3 20 17+ 3
Awuslind, festverzinsliche

Wertpapiere . 516 499 4+ 12 467 715 — 248
Auslind . Aktien . 245 70 — 26 321 434 — 123
Aystdnd. Beteiligungen

in Osterreich . . 319 103 + 416 634 81 + 552
Osterr Befeiligungen

im Ausland . . 3 128 — 114 17 222 — 204
Sonstiges Lo oo ... 425 332 + 74 215 247 — 32
Saldo der langlfristigen

Kapitalbilanz . . 10023 5341 44682 &493 5139 1354

E = Eingdinge, A == Ausadnge S = Saldo
) Verlaufige Zahlan Rundungsfehler
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raumn 1975 war die Bilanz ausgeglichen Die Kredit-
unternehmungen dehnten ihre kurzfristigen Aus-
landsverpflichtungen in den ersten sieben Monaten
1976 um 45 Mrd. S aus {im Vorjahr —22 Mrd S).
Die offiziellen Wahrungsreserven, das sind jene
der Qesterreichischen Nationalbank, stiegen in die-
sem Zeitraum um 2 Mrd 8§, verglichen mit einer
Zunahme um 147 Mrd. 8 im Vorjahr. Ende Juli und
im August verminderten sich im Zuge der Speku-
lation um eine DM-Aufwertung die Devisenbesténde
der Notenbank. Mitte September 1976 betrugen die
Brutto-Widhrungsreserven der  Oesterreichischen
Nationalbank 779 Mrd S oder etwa fiinf Monats-
importe von Waren.

Starke Expansion der Geldmenge

Die Geldmenge, definiert als Bargeld plus Sicht-
ginlagen bei den Kreditunternehmungen, hat sich sai-
sonbereinigt zwischen Oktober 1974 und Juli 1976 mit
einer Jahresrate von etwa 14% ausgeweitet. Mit einer
gleich hohen Rate expandierte in diesem Zeitraum
auch die saisonbereinigte erweiterte Geldbasis'). Das
ist doppeit so schnell wie in der vorausgegangenen
Zweijahresperiode, in der die Wahrungsbehorden
eine restriktive Geldpolitik verfolgt hatten. Die seit
Ende 1974 expansive Geldpolitik ist aus der Ent-
wicklung der erweiterten Geldbasis deutlich abzu-
lesen. Ende 1975 wurde sie stark ausgeweitet, im
I. Quartal 1978 verringert. Die Schwankungen waren

1 Die Geldbasis ist — ahniich dem Zentralbankgeld —
definiert als die Summe von Netto-Auslandsposition und
Netto-Inlandsposition der Oesterreichischen Nationalbank.
Im Gegensatz zum Zentralbankgeld sind in der Geldbasis
jedoch die Forderungen der Notenbank gegen den Bun-
desschatz als NettogroBe enthalten. In der erweiterten
Geldbasis wird eine Adjustierung der Geldbasis fir Ver-
dnderungen von Mindestreservesdtzen vorgenommen. Die
erweiterte Geldbasis erscheint fir die Beurteilung der
Geldpolitik besser geeignet als das Zentralbankgeld.

Geldbasis und Geldmenge saisonbereinigt

BGELDBASIS UND GELDMENGE SAISDNSEREINIGT
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groBteils auf die Kapitalimporte des Bundes zuriick-
zufithren, deren Erlés Uberwiegend bei der Qester-
reichischen Naiionalbank stillgelegt wurde. Im
I Quartal folgte wieder eine gegeniaufige Bewe-
gung, so daB sich insgesamt das Wachstum der er-
weiterten Geldbasis nur geringfiigig abschwichte.
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Wegen des engen Zusammenhanges zwischen Geld-
basis und Geldangebot?) hat sich die Geldmenge

?2) |m Durghschnitt des Zeitraumes 1971 bis 1975 betrug
der Geldmultiplikator (das Verhiltnis zwischen Geldmenge
und erweiterter Geldbasis) 1'48; er schwankte in den ein-
zelnen Jahren nur zwischen 1°43 und 152,

Quellen der Verédnderung der Geldbasis

1973 1976
. Qu 1. Qu Juii i Qu i Qu Juli
Mill. §

A. Netto-Austandsposition der Oesterr Nationalbank') -+1 837 4-2 507 +8.463 — 2322 + 431 +3 528

B. Netto-Inlandspasition der Oesterr Nationalbank —6.710 4-2 434 —5 247 — 8400 +5.855 — 337
davon Netto-Farderungen gegen den Bundesschafz

und andere®) e —1.756 + 873 —1213 —10.426 ¢ 845 — 16

Ferderungen gegen Kreditunternshmungen —4 245 — 5463 —1.510 -+ 2502 —1 880 + 70

Sansliges L - 769 +2.124 —2.524 — 476 +1.090 — 391

C Verénderung der Geldbasis (A + B —4 873 +4.541 +3218 —10722 +6 486 +3191

davon Bargeld . . —2185 -4 304 +1.835 — 3185 +6 630 +1.820

Nofenbankeinlagen der Kreditunternehmungen —2.688 + 635 -+ 1 383 — 7537 — 144 +1 371

D Adjustierungsposition?) PN + 1 + 9 0 + 47 — 3 + 83

E. Verdnderung der erweiterfen Geldbasis (C—D) . —4 874 +4.932 +3.218 —10.769 +6.48% +3108

Yy Ahxiiglich Reserveschéplong. — %) Forderungan gegen den Bundesschatz minus Yerbindlichkeiten gegeniiber ffenflichen $tellen und sonstige inléndische

Verbindlichkeiten Die Verbindlichkeiten gegeniber dem Bundesschatz allein diiefen von der Qesterreichischen Nationalbank nicht verdffentiicht werden —

) ErfaBit Verdrnderungen von Mindestreservesdtzen
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parallel zur erweiterten Geldbasis eniwickelt: nach
der kraftigen Ausweitung gegen Ende 1975 verlang-
samte sich die Expansion im |. Quartal (auf einen
Jahreszuwachs von etwa 12%). In der Folge hat sich
das Geldmengenwachstum neuerlich beschleunigt,
im Juni und Juli 1976 betrug es etwa 16% (Jahres-
abstand}. Im Vergleich dazu wuchs (nach vorliu-
figen Berechnungen) das nominelle Brutto-National-
produkt im | Quartal um 8% und im II. Quartal
um 113%.

Quellen der Verdnderung des Geldumlaufes

1975 1976
H Qu Juli . Qu. Juli
Mill §

Auslandstransakticnen . .+ 4062 687 — 2327 3164

Natenbank') .. . .+ 2800 +6664 + 562 + 3943
Kreditapparat®) . + 1262 + 211 — 2889 — 799
fnldndische Geldanlcgen des
Kreditapparates ... . . . 16365 44429 420131 410446
Abzuglich Geldkapitalzuftull —10312 —5298 — 859 - 5%
Sonstiges . e - 3168 —4.471 + 2350 — 5921
Verdnderung des Geldvolumens (M1*y°) + 6947 +1735 +11564 4 10%3
daven Bargeid + 3944 1481 + 6247 4+ zO72
Sichteinlagen bei den
Kreditunternehmungen + 3003 + 254 + $317 — 979
M2* {M1* + Termineinlagen) + 8013 2972 410138 -+ 2703

M3* (M2* 4 nicht geférderte Sparein-
lagen) +13.232 +5105 +15186 + 5292

*yAnderung der Wahrungsreserven (Netto-Bestinde) der Notenbank {einschlieB-
lich Anderyng der Forderunag aus der Beteiligung am Internationalen Wihrungs-
fonds) — *) Anderung der Nebte-Austandsposition — =} Enthilt nichi die .in das
Geldvolumen einzurechnenden Yerbindlichkeiten der OQesterreichischen Matio-
nalbank’ . Diese Reihe wird in der hier verwengeten Definition des Geldvolu-
mens als Substituf fur die nicht zur Geldmenge gehérigen Sichteinlagen des
Bundes bei der Notenbank aus der Gelddefinition ausgeklammert, Die Sichiein-
lagen des Bundes bei der Motenbank diirfen von dieser nich} verdffentlicht wer-
den

Im il. Quartal und im Juli war die Ausweitung der
Geldmenge mit 127 Mrd. S um 40 Mrd. S groBer
als vor einem Jahr. Zwei Drittel der Zunahme schlu-
gen sich im Bargeldumlauf und ein Drittel in ver-
mehrten Sichteinlagen bei den Kreditunternehmun-
gen nieder: Die Termineiniagen, die eng mit den
finanziellen Dispositionen der Sozialversicherungs-
unternehmungen und sonstigen difentlich-rechtlichen
K&rperschaften zusammenhéngen, blieben prak-
tisch unveréndert; ihre Jahreszuwachsrate ging
nach der starken Expansion um die Jahreswende
von mehr als 30% bis zur Jahresmitie 1976 auf etwa
18% zurlck Bei den Spareinlagen ist zwar noch
keine Abschwéchung des Sparwillens festzustellen,
doch sind die Zuwachsraten seit Jahresbeginn nicht
mehr weiter gestiegen; sie haben sich auf Werte
Zwischen 19% und 20% eingependeit. Die Zufliisse
an Spareinlagen waren bescnders umfangreich bei
Sparkonten mit gesetzlicher Kindigungsfrist.
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Die Geldmenge in weiter Definition (M 3}!) stieg in
den vier Monaten von April bis Juli um 205 Mrd. S,
d.i.um 21 Mrd. S mehr als im Vorjahr,

Inldndische Geldanlagen und Zufiuf lingeriristiger Mittel
{Kreditunternehmungen)

1975 1976
Qu Iuli ILQu  Juli
Mill §

Kredite . ... . 13872 24698 18061 6768
Inldndische Wertpapiere') . 2129 1731  2.642 3 56%
Bundesschatzscheine®y . ..., 354 200 57z 109
Inliindische Geldanlagen . 16 365 4629 20131 10446
Spareinlagen . . 7291 3281 7454 4062
Termineirlagen und Kassenscheine 1066 1237 —1.426 1610
Beiinlidndischen Nicht-Banken oufgenommene

Gelder . 34 18 211 —154
Bankabligationen? ... 1.92¢ 762 235t 1.078

ZufluB léngerfristiger Mittel . 1032 5298 8590 6594

") Ohne Bestinde der Kreditunternehmungen an Bankschuldverschreibungen —
?) AvusschlieBlich der Transaktionen in Bundesschaizscheinen, Geldmarki-
Sthaizscheinen und Kassenscheinen zwischen der Qesterreichischen Naticnal-
bank und den Kreditunternehmungen

Beschleunigtes Wachstum der Kredithachirage

Die Direktkredite an iniandische Nicht-Banken haben
sich in den letzten Monaten stark erhdht. Die Jahres-
zuwachsrate, die im Durchschnitt der ersten finf
Monate nur wenig mehr als 13% betrug, stieg im
Juni auf 146% und im Juli auf 15 6%. Damit zeich-
net sich ein Ende der seit 21> Jahren andauernden
Periode gedampfter Kreditnachfrage ab. Woht ist
ein Teil der Kreditausweitung auf die Nachfrage
durch &ffentliche Stellen zurlickzufUhren, doch hat
sich zuletzt auch die Verschuldensbereitschaft des
privaten Sektors deutlich erhéht. Diese Entwicklung
wird wegen der noch immer heohen Liquiditat der
Kreditunternehmungen von der Angebotsseite her
vorerst nicht begrenzt. Die Veranlagung der Kredit-
unternehmungen in festverzinslichen Wertpapieren
war nach der boomartigen Entwicklung im 1. Quar-
tal im 1. Quartal nur etwa so hoch wie im Vorjahr.
Im Juli folgte jedoch wieder eine stirkere Aus-

1y Das Institut verwendet in Uberginstimmung mit der
Oesterreichischen Nationalbank in Hinkunft eine geénderte
Definition von M3. Danach ist M3 gleich M2 + nichi-
geférderte Spareinlagen ({frliher: M2 + gesamte Spar-
einlagen). Die Definitionen von M2 (M1 + Termineinlagen)
und M1 (Bargeld -+ Sichteinlagen) bleiben im Prinzip
unverandert. Jedoch wird das Institut fir analytische
Zwecke versuchen, aus alien Geldmengendefinitionen die
Sichteinlagen des Bundes bei der Notenbank herauszuneh-
men. Da eine derartige Zeitreihe von der Qesterreichischan
Nationalbank in Wahrung des Bankgeheimnisses derzeit
nicht verdffentlicht werden kann, werden an ihrer Stelle in
der zahlenmiBigen Prasentation ,die in das Geldvolumen
einzurechnenden Verbindlichkeiten der Qesterreichiscnen
Nationalbank® verwendet. Die aus dieser Substitution ent-
stehenden Verzerrungen werden in der Regel ohne Einflul
auf die Interpretationsergebnisse sein




Monatsberichte 9/1976

Liquide Mittel der Kreditunternehmungen

1975 1976
Mirz Juni Juli Mérz Juni Fyli
Mill. 3
Mationalbank-
guthaben 15018 15627 16979 18158 47871 19339
Kassenbestinde ... 4.965 5327 5.681 5517 5.900 5.648
Kassenliquiditar') 19983 20954 224660 23675 23771 24987

Minys Notenbank-
verschuldung

Pius Netto-Devisen-

— 3407 — 2844 — 1334 — 3324 — 1444 — 1514

position?} . —18.616 —17.316 —17.440 —21.68% —25.666 —26.656
In« und ausléndische

liquide Mittel

{netto) . — 4D 4 794 + 3886 — 1338 — 3339 — 3183

*) Zentraibenkgeldbestdnde der Kreditunternehmungen — ) Saldo der reserve-
wertigen kurzfristigen Forderungen und Yerbindlichkeiten der osterreichischen
Kreditinstitute gegeniiber dem Ausland

Quellen der Verinderung der Kassenliquiditat der
Kreditunternehmungen?)

1975 . 1976
Il Qu Juli H Qu. Juli
Mill. §
A Dispositionen im Nichi-Bonkensekfor
Wahrungsreserven?) ... 42138 8575 —33B9 2074
Notenumiauf?) | . —3%44 —1481 —8247 —2Z0O72
Einlagen von Nichki-Banken bei der
Notenbank . 41039 1233 34691 — 16
Forderung der Matenbank gegen
den Bungesschatz .. ., - 166 -+ 20 — 274 —
Eskontierte ¥Wechsel fir ERP-Kredlte 4+ &7 — 303 + 295 — 287
Sonstiges . 41033 —2179 + 987 -+ 457
8. Dispositionen der MNotenbank
Kassenscheine der QOesterreichischen
Nationalbank . + 732 — - -
Offen~-Marki-Papiere - — 65 — W7 — 292 —
C Dispositionen der Kreditunternehmungen
Neoienbankverschyldung des Kredii-
apparates) R R — 563 ~1510 —1880 4+ 70
Netto-Devisenposition e 700 4+ 124 43977 4+ 990

Verdnderung der Kassenliquiditdt + 97 1706 + 96 1216

') Die Tabelle enthiélt in der untersten Zeile die Yerénderung der liquiden Miftel
der Kreditinstifute In den aberen Zeilen werden die Quellen dieser Verdanderung
aus der Bilanz der Notenbank und dem Auslandsstatus der Kreditunternehmun«
gen erklart. — %) Ohne Reserveschdpfung. — *} Banknoten und Miinzen minus
Kassenbestinde des Kredilapparates. — %) Eskont von Wachseln und Schatz-
scheinen sowie Lombardierung von Wertpapieren

weitung, insbesondere auf Grund von Direktilber-
nahmen einer Bundesanleihe und von Bundesobliga-
tionen durch die Kredituniernehmungen.

Die Kassenliguiditat der Kreditunternshmungen be-
trug Ende Juli 1976 beinahe 25 Mrd. S, um 10%
mehr als im Vorjahr. Die Ausweitung beschrinkie
sich auf die Guthaben der Kreditunternehmungen
bei der Oesterreichischen Nationalbank. Die Kassen-
bestdnde hingegen blieben unverdndert. Die Ver-
schuldung der Kreditinstitute bei der Notenbank
war mit 15 Mrd. S weiterhin méaBig.

Die relativ hohe Liguiditat der Kreditunternehmungen
driickte den Geldmarktsatz, der im April und Mai
vorilbergehend auf Uber 5% gestiegen war, wieder
auf ein Niveau, das unter dem Diskontsatz lag

(Juli  3%9%) Wahrend in der Bundesrepublik
Deutschland sowohl die kurzfristigen als auch die
langfristigen Zinsséitze seit Beginn des [, Quartals
wieder steigen, wurde. in Osterreich mit der Zins-
senkungsaktion die Tendenz sinkender Zinssaize
noch verstiarkt. Seit Ende 1974 lag die &sterreichi-
sche Anleiherendite dber der deutschen (zeitweise
bis zu 1 Prozentpunkt). Erst in den letzten Monaten
hat die entgegengerichtete Entwicklung in beiden
Landern zu einer Angleichung der Renditen gefihrt.
in Osterreich ist die Anleihegesamtrendite seit Jah-
resbeginn von 9'41% auf 852% (August) gefalien.

Zinssatzentwickiung
% pro Jahr
13 - )
L Anleihegesamtrendite
—=~=— Diskontsatz }Usferr-eich
iz - Tagesgeld
; — UUmigufrendite festverz
no ———. Werlpapiere
~Diskontsatz BRO
Monatsgela
10
9
8
7
6
5
4
3 Wl as iy ||I||||.|1|;;|I|||||l|1
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Auf dem Anleihemarkt wurden von Janner bis
August 256 Mrd. S (im Vorjahr 12'3 Mrd. 8) ptaciert,
wovon der Bund 19 Mrd. S (42 Mrd. S) emittierte,
Vom gesamten Emissionsvolumen waren 71% nicht
zur 6ffentlichen Zeichnung aufgelegt. 64% von den
zur Offentlichen Zeichnung aufgelegten Anleihen
(im Vorjahr 45%) wurden von der Bankenkundschafi
ibernommen. Die Emissionsrendite, die Ende 1975
noch bei 9¥1% [ag, sank bis August 1976 im Gefolge
der Senkung des Nominalzinssatzes im Durchschnitt
der Emissionen auf weniger als 8':%.

Heinz Handler
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Preise und Lohne

Dazu Stalistische Ubersichten 2 1 bis 2.7

Anstieg der internationalen Rohstoffpreise

Seit der Jahreswende 1975/76 haben die Preise auf
den internationalen Rohwarenmdérkten wieder merk-
lich angezogen. Die Aufstockung der stark reduzier-
ten Lager und die Erholung der Konjunktur haben
die Nachfrage nach Rohstoffen belebt.

Gemessen am Preisindex des Londoner ,Economist”
lagen die Rohstoffpreise (auf Dollar-Basis) im
Il. Quartal um 18%2% (nach +07% im | Quartal}
Luber dem Vorjahrsniveau. Infolge der Erholung des
Dollar im Sommer 1975 sind die Rohwarennctierun-
gen um Wechselkursverédnderungen bereinigt noch
starker gestiegen: auf Schilling-Basis lagen sie im
I. Quartal um 30% U(ber dem Vorjahr. Der Preis-
auftrieb hat alle gréBeren Warengruppen erfaBt:
zuerst zogen die Notierungen der Faserstoffe an,
dann folgten Stahi und NE-Metalte. Die Vorjahrs-
abstande unterschieden sich im Il Quartal nach den
gréBeren Warengruppen nur geringfligig.

Entwicklung der Preise
{Ubersicht}
1975 1976

1. Hbj. 2 Hbj il. Qu Aug
Verdndersng gegen das Yerjahrin %

Weltmarkipreise

Dailar-Basis

insgesamt’) . | —13 3 —129 165 16 4
MNahrungsmitiel . - 21 —169 18 2 13§
Fasersfoffe . —27'2 — 63 41 305
NE-Metalie . . —407 —1928 16 4 180

Stahlexporipreise®) . —293 —385 16 9 239

Schilling-Basis

insgesamt'} S . 247 —131 302 149
Nahzungsmittel . —147 —17 1 298 121
Faserstoffe . —-35'9 — 66 232 288
NE-Meatalle . —48'2 —202 27 6 16 4

Stahlexportpreise®) —381 —38 ¢ 285 22 4

Preisindex des Brutio-Nafionalpreduktes

Insgesamt . . . 106 74 40
tmportpreise) 61 15 - 6
Exgortpreise™) ... . 84 - 01 -~ 29

Preisindex des verfiigbaren Giiter-

vnd Leistungsvalumens . 98 76 60

Invesiitionsgiter . - 23 61 31
Bauten . P S g3 62 44
Awusriistungsinvestitionen . 3 57 17

Privater Konsum A 20 75 76

Boupreisindex fir Woknhaus-
und Siedlungsbau

Insgesamt P .o 25 51 43
Baumeisterarbeiten S 75 35 26
Sonstige Bauarbeiten 125 75 &4

*) Reohwarenpreisindex des Londoner  Economist — 2) Westeuropéische

Exportpreise fur Waizware in US-Dollar — *) im engeren Sinn (chne Dienst-
leistungen) Insfitutsschitzung.
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Preisentwicklung auf den internationalen Rohwarenmiirkten
(, Economist"-Rohwarenpreise insgesamt)

——DOLLAR-BASIS
g0 ----- SCHILLING-BASIS

VERAENDERUNG GEGEM DAS VORDJAMR IN ¥
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In den Sommermonaten blieben die Kaufer abwar-
tend, die Rohstoffpreise beruhigten sich. Die Drei-
moenats-Veranderungsrate (auf Dollar-Basis) sank
von 12% (1/ll. Quartal) auf 4'8% (Mai/August). Die
Notierungen fir NE-Metalle erméaBigten sich nach
der stark spekulativ betonten Kaufwelle, und auch
die Nahrungsmitieipreise gingen trotz der Kafiee-
und Kakao-Hausse zurlick Im Zuge der zu erwarten-
den Internaticnalen Konjunkturbelebung ist jedoch
im kommenden Jahr mit einer welteren Steigerung
der Rohwarenpreise zu rechnen.

Insbesondere wird die zu beflrchtende Knappheit
an Baumwolle (sehr geringe Weiltbaumwollbestande)
einen Druck auf die Baumwollpreise austliben,

Trotz des deutlichen Anstieges der internationalen
Rohwarenpreise lagen im Il Quartal sowoh! die
Preise fir Importgilter (-—06%) als auch die dster-
reichischen Exportpreise (—29%) unter dem Vor-
jahrsniveau. Die AuBenhandelspreise werden offen-
bar durch den Kampf um Marktanteile im aufblihen-
den Exportgeschéft geddmpft; die mit der Kapazitéts-
auslastung steigende Produkiivitat erleichtert den
Konkurrenzkampf. Die Teuerung im Inland schwéchte
sich im 1. Halbjahr 1976 beglnstigt durch niedrige
Importpreise — in Nachwirkung der konjunkiurellen
Entspannung — ab. Der Deflator des Brutto-National-
produktes blieb im Il. Quartal mit 6% (nach 9% im
Jahr 1975) deutlich unter der Steigerung des Ver-
braucherpreisindex (76%), da die Preise fir Aus-
ristungsinvestitionen wegen der noch nicht voll
ausgelasteten Kapazitdten relativ stabil bligben
(-+1°7%) und sich die Bauten nur wenig verteuerten
{-+4'4%)}.
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Auftrieb der GroBhandelspreise

Nach der Verteuerung der internationalen Rohwaren
verstirkte sich der Preisdruck auf der GroBhandels-
stufe. Der GroBhandelspreisindex stieg vom . zum
. Quartal um 3%, das entspricht einer Jahressteige-
rungsrate von 12%. In den Sommermonaten lieB der
Preisauftrieb nach, die Dreimonats-Veranderungsrate
{Mai/August) sank auf +1% (ohne Saisonprodukte
+1/:%): die Rohstoffnotierungen stiegen nur noch
maBig, Agrarerzeugnisse (Getreide) wurden billiger.
Im Gefolge der vorangegangenen Rohwarenverieue-
rung beschleunigte sich dagegen der Preisauftrieb
der Halberzeugnisse in allen Warengruppen (ausge-
nommen Chemikalien). Eine leichte Verstarkung des
Auftriebes der Fertigwarenpreise ging ausschlieBlich
auf die Verteuerung von Haushalis- und Eisenwaren
zuriick,

Entwicklung der GroBhandelspreise
{Ohne Mehrwertsteuer)

1. Qu Avg. Il Qu Aug.

1976 1974 1976 1976
gegen

I Qu Mai 1. Qu. Aug,

1976 1976 1975 1975

Verdnderung in %

Agrarerzeugnisse, Lebens- und

GenuBmittef S . 13 —10 70 51
Getreide 38 —3% 32 50
Futtermittel .. 84 %1 249 270
Lebendvieh . . . ... . -3 2 10 38 w0
Mahrungsmittel und Getrinke 04 —10 74 45
Gemiise  Obst 21 -~6'3 184 123
Rohstoffe und Halbarzeugnisse . . 52 19 &4 84
Rohsioffe . . P 70 42 23 141
Rund- ynd Schnifthalz 52 46 24 68
Brenmnstoffe ... . . ... . 58 0é& 82 89
Kohle, Kaks Briketts —1% 13 30 42
Minerclélerzeugnisse .. 127 — 127 127
Halberzeugnisse L 33 36 18 57
Chemikalien . 07 —-19 —27 —22
Beustoffe . .. R N] 53 42 37
Tafelglas .. . o9 43 79 115
Eisen und Stahf 34 39 —15 48
NE-Metalfe . o 61 ¢4 58 162
Fertigwaren ... e 17 23 34 42
Chemische Erzeugnisse, Drogerie-
waren e 02 a2 26 07
Maschinen und Verkehrsmittel . . 07 a4 4'4 2'8
Hausrats- und Eisenwaren 40 38 36 84
Papierwaren . .. . . L 01 21 06
Sonstige Fertigwaren 11 06 40 47
Grofthandelspreisindex B 30 10 58 63
ohne Soisonprodukie e 32 15 51 60

Der Vorjahrsabstand der GroBhandelspreise hat sich
im 1. Halbjahr stdndig vergroBert, seit Juni ver-
harrt er — nach Ausschaltung der Saisonwaren —
bel rund 6%. Am kraftigsten stiegen die Preise flr
Futtermittel, Rohstoffe, NE-Metalle, Tafelglas sowie
Mineraldlerzeugnisse (nach der Beruhigung im ver-
gangenen Jahr)

Preise im Grofi- und Einzelhandel

—— VERBRAUCHERPREIS [NDEX
18 =+~ BROSSHANDELSPREISINDEX 1)

VERAENDERUNG GEBEN DAS VORJAHR IN X

J
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w— VERBRAUCHERPRE 1 SINDEX
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-~ = BROSSHANDEL SPRE ISINDEX
10 OHME AGRARERZEUGNISSE 1)
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VERAENOERUNG GEBEN DAS YORJAHR IN ¥

Obeaaraa e by e aaaalaa e rasn il aeia ey

»5 76

willy o,

') Ohne Mehrweristeuer.

Leichte Abschwiichung des Preisaufiriebes auf den
Verbrauchermarkten

Nach dem kréftigen Sprung zu Jahresbeginn (Er-
héhung von Mehrwertsteuer und Tarifen) hat sich
der Preisaufirieb auf den Verbrauchermdérkten abge-
schwécht Die Teuerung vom L. zum 1}. Quartal betrug
13/s%, zuletzt (Mai/August) sank die Dreimonats-
Steigerungsrate der saisonunabhangigen Waren auf
1%, d. i. 4% auf Jahressteigerungsrate umgerechnet.
Nach der BenzinpreiserhGhung im April, die den Ver-
braucherpreisindex um % anhob, gab es in den
tetzten Monaten abgesehen von den Saisonwaren
keine groBeren Sondereinflisse auf das Preisniveau.
Diese verursachten allerdings gréBere Ausschiige:
Im Schnitt heizten sie — vor allem die Kartoifel-
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preise — die Inflation um einen halben Prozentpunkt
an (auf 7%2%), nur im Juli lieBen sie nach und
bewirkien eine Uberraschende Zacke nach unten
(6 6%). Ohne Salsonwaren sank der Vorjahrsabstand
der Verbraucherpreise von 7 2% im [. Quartal auf
6 9% im August. Da die Miichpreise im August 1975
angehoben worden waren, schwéchie sich der An-
stieg der preisgeregelien Nahrungsmittel von 7 7%
im I, Quartal auf 2'8% im August ab.

Verglichen mit dem Vorjahr verteuerten sich im
Il. Quartal auBer den Saisonwaren {+155%) vor
allem Mieten {+182%) sowie Diensileistungen, wo-
bei die Tarife {16 8%) deutlich schwécher stiegen
als die nicht amtlich geregelten Dienstleistungen
{+11 3%). Industrielle und gewerbliche Waren, die
in viel stdrkerem MaBe vom Produktivitatsfortschritt
profitieren, verteuerten sich viel weniger (5%). Sai-
sonunabhéngige Nahrungsmittel kosteten infolge der
relativ stabilen Getreide- und Viehpreise nur um
3% mehr als im Vorjahr,

Entwicklung der Verbraucherpreise

11, Qo Aug. 1. Qu Aug.
1976 1976 1976 1976

gegen
l. Qu. Mai Il. Qu. Aug.
1976 19756 1975 1975

Verdnderung in %

Yerbravchsgruppen
Erndhrung vnd Getrdnke o 43 61 56
Tabakwaren . - - 103 103
Waohnung ... . . 44 30 165 167
Beleuchtung und Beheizung 11 02 57 60
Hausrat . 14 10 53 60
Bekleidung .. a9 Q2 53 46
Reinigung . . PR 10 w— 87 74
Kérper- und Gesundhaitspflege . . 18 o2 111 105
Bildung. Unterricht, Erholung 10 11 41 41
Yerkehr . 29 o8 81 86
Gliederung nach Preisbildung und
Giterart
Nicht amtlich preisgeregelte
Waren und Dienstleistungen 14 07 &1 61
MNuahrungsmittel ohne Saison-
produkte . ... . 07 10 30 31
Fleisch und Wurst . 0é 03 LX) 44
Sonstige Do e a7 06 03 20
Industrielle und gawerbliche
Waren . . 10 05 51 50
Dienstleistungen . ..... 29 09 113 114
Amtlich preisgeregelte Ware
und Dienstleisiungen L. 21 07 73 &3
Waren 16 05 76 54
Nahryngsmittel . 03 10 77 28
Sonstige .. . .. . . 29 01 75 77
Tarife (Dianstleistungen) . 26 10 58 77
Mieten . . . . 41 41 1872 178
Saisenprodukte ... .. 07 27 e 155 16 4
Yerbravcherpreisindex ... .. 17 21 76 74
ohne Saisonprodukie . 18 10 72 69

MiRBigere Lohnsteigerungen

Die Lohne sind im 1. Halbjahr 1976 langsamer ge-
stiegen als Im Jahresdurchschnitt 1975. Die AbkUlh-
lung der Konjunktur beeinfluBte sowohl die zur

412

Jahreswende abgeschlossenen Kollektivverirage als
auch die von der Entspannung des Arbeitsmarkies
beeinfluBten Uberzahlungen (Lohndriff). Der Héhe-
punkt der jingsten Lohnrunde lag im . Quartal, als
die neuen Kollektivverirage {ir Metallarbeiter in
Kraft traten. Im Mai wurden dann die Tarifldhne
fir die Beschéftigten im Hotel-, Gast- und Schank-
gewerbe {+9%2%) erhdht. Im gleichen Monat trat
die zweite Etappe der im Vorjahr ausgehandelten
Erhéhung der Bauarbeitertohne (+117%) in Kraft
Die Holzverarbeiter schlossen sich im Juni mit der
gleichen Steigerungsrate an. Im Juli wurden die
Beamtenbeziige je nach Einkommen um 6'5% bis
10'56% angehoben.

Das Tariflohnniveau der Gesamtwirtschaft war im
Il. Quartal um 108% hbher als im Vorjahr, nach
12 9% (ohne Arbeitszeitverkiirzung) im Durchschnitt
des Jahres 1975. Die Schemagehélter im &iffentlichen
Dienst erhéhten sich im [l Quartal mit +12'2% noch
etwa gleich stark wie 1975, nach der neuen Gehalts-
runde schrumpfie jedoch der Vorjahrsabstand auf
8'2%. Ohne o6ffentlichen Dienst stieg der Tariflohn-
index im Il. Quartal gegeniiber dem Vorjahr um
10:%, die Erhéhungen im Gewerbe und Bau-
gewerbe lagen etwas daruber, im Handel, Geld- und
Versicherungswesen und Fremdenverkehr darunter.

Tariflohnindex 66

Arbeiter Angestellte Beschiftigte

I.Qu Aug |l Qu  Aug. I .Qu Aug
1976 1976 1976 1976 1976 1976

Verdnderung gegen das Vorjehr in %

Gewerbe . . "4 107 17 115 115 108

Baugewerbe ... . . 121 "7z 112 109 120 116
Industrie 103 57 103 28 103 97
Hande! . 91 91 86 86 83 88
Verkehr .. 19 116 M7y 94 117 7
Fremdenverkehr .. .. 70 29 150 162 81 107
Geld-, Kredit-,

Versicherungswesen . . .. . . 20 89 %0 8%
Lund~ und Forstwirtschaft . 5 94 w06 ge¢ b 23
Offentlicher Dienst . 122 86 122 EX
Insgesamt ., .. o 1G5 100 12 g2 108 97

chae affenilichen Dienst 105 109 104" %8 105 100

'} Angestellie und Bedienstete. — *} Bedienstete

Die Steigerung der Effektivverdienste hat im Gefolge
des Kenjunkturriickschiages nachgelassen. Die Brutto-
Leistungseinkommen je Beschéaftigten erreichten im
Il. Quartal Zuwachsraten von 83% nach 129% im
Jahr 1975, Die weniger konjunkturreagiblen Gehélter
im oOffentlichen Dienst stiegen bis zur Jahresmitte
starker als die Pro-Kopf-Verdienste in der Privat-
wirtschaft. In der Industrie verringerte sich die
Zuwachsrate der Monatsverdienste im 1. Quartal
auf 107% nach 13'5% im Vorjahr, die Stundenver-
dienste der Industriearbeiter stiegen nahezu im
gleichen AusmaB (104%). Die Nettodrift (ohne Son-
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derzahlungen, je Stunde} war trotz der Belebung
der Konjunktur noch negativ: —0'7% (nach —17%
im 1. Quartal) Die Léhne der Bauarbeiter spiegein
die schwache Baukonjunkiur, sie blieben trotz der
kréftigeren Tariflohnsteigerung deutlich hinter jenen
der Industriearbeiter zurick: Die Monatsverdienste
der in der Bauwirischaft Beschéaftigten lagen um
10 2%, die Stundenverdienste je Bauarbeiter nur
um 47% tber dem Vorjahr, die Nettodrift war — zum
Teil durch den Abbau von Uberstunden — wieder
deutlich negativ (—7'4%).

Eftektivverdienste

4 2, Hbj I. Qu I, Qu
1974 1975 1976 1976

Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

Indusirie

Brutto-Lohn~ und Gehallssumme . 148 £0 20 78
Beschdftigte . .. o —05 —&3 —51 —26
Brutte- Monu!sverdnensne

Beschéftigten .. A 15'4 110 74 107

ohne Sonderzahlungen 149 108 80 10°2
Neﬂo-Mona.isverdlensrle

Beschaitigten .. . 129 136 63 @5
Bazahlte Arbeitszeit pro Arbener 02 —4'3 07 o2
Bezahlte Arbeiterstunden

{Arbeifsvolumen) .. . . —19 —123 -39 —30
Brutto-Stundenverdienstje Arbeifer 15 4 156 59 104

ohne Sonderzahlungen .. . . 150 149 68 %8

Baugewerbe

Brutte-Lohn- und Gehaltssumme Ly 129 35 75
Beschdftigte . .. . —7 4 —512 —%3 —24
Erutto- Monafsverdjenst]e

Beschifligten . . 142 190 141 1072
Bezahlte Arbeifszeit pro Arbener . —05 &4 87 48
Bezahlte Arbeiterstunden

{Arbeitsvolumen) .. i) -07 —27 18
Brutie-Stundenverdienst je

Arbeiter . 151 120 49 47

Der Anstieg der Lohn- und Gehaltssumme verlang-
samte sich dank der Ausweitung der Beschiftigung
im [|l. Quartal weniger als jener der Pro-Kopf-Ein-
kommen: die Lohn- und Gehaltssumme lag um
93% hdher als im Vorjahr {I. Quartal 107%); die
Sffentlichen Leistungseinkommen stiegen vorwiegend
wegen der kriftigen Beschéftigungszunahme stér-
ker als die privaten.

Masseneinkommen
o 2, Hbj 1. GQu 1l Qu
1974 1975 1976

Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Private Lohn- und Gehaltssumme,

brutto . . . 157 113 Y4 89
Offentliche Lohn- und Gehqlfssumme

brutio . . 16'4 139 147 107
Lefsiungselnknmmen bruHo 158 118 107 93
Leistungseinkammen je Beschif-

tiglten, brutte . ... ...... ...... 138 124 109 83
Teansfereinkommen, bruHD . 147 161 147 147
Abzige, insgesamt . . . 231 23 137 188
Masseneinkommen, nette .. ... ... 142 151 114 4

Die Transfereinkommen wuchsen infolge des 3%-
Zuschlages auf die Pensionen (Juli 1975) sehr stark
(+147%), und die Abziige nahmen seit dem Weg-
fall des Effekies der Lohnsteuerreform sprunghaft zu
{+188%). Da sich diese beiden Einfliisse annahernd
kompensierten, stiegen die Netto-Masseneinkommen
mit 94% (nach +154% im Jahr 1975) fast im
gleichen AusmalB wie die Lohn- und Gehaltssumme.

Ewald Walterskirchen

Landwirtschaft

Drazy Statistische Obersichten 31 bis3 9
Gute Getreideernte, schwache Hackfruchtertrdge

Die eurgpdische Landwirtschaft hatte heuer unter
extremen Witierungsbedingungen zu leiden. Anhal-
tende Trockenheit fiihrte in Westeuropa zu erheb-
lichen ErnteeinbuBBen. Auch in Osterreich gab es von
Anfang Juni bis zur letziten Julidekade nur geringe
Niederschiage. Dadurch wurde insbesondere das
Futterangebot und die Entwicklung der Hackfriichte
beeintrachtigt. Fiir die betroffenen Landwirte wurden
verschiedene HilfsmaBnahmen durchgefithrt. Das
Landwirtschaftsministerium und die Landwirtschafts-
kammern haben eine Bilanz der Diirreschéden ange-
kiindigt.

Das Getreide hat in den wichtigsten Anbaugebieten
unter der Trockenheit kaum gelitten. Die Ernte war
der Menge nach zufriedenstellend Nach Schatzun-
gen des Statistischen Zentralamtes waren die Hektar-
ertrdge an Brotgetreide um etwa ein Zehntel hdher
als im Vorjahr. Auch die Gerste brachte viel bessere
Flachenertrdge, nicht jedoch der Hafer. Die Qualitéat
des Brotgetreides ist unterschiedlich, Der Mahdrusch
wurde vorerst durch die Trockenheit erfeichtert. An-
haltend feuchtklhles Wetter verzdgerte Ende Juli/
Anfang August die Ernte und lieB die Kdrner am
Halm keimen. Umfangreiche Auswuchsschiden wur-
den insbesondere aus Oberdsterreich gemeldet Das
geschadigte Getreide wurde im Rahmen einer
Sonderaktion aufgekauft. Es ist zur Vermahlung un-
geeignet und soll verfiittert werden. Die Markileistung
an Brotgetreide dirite die Vorjahrswerte kraftig
Ubersteigen.

Aus der Ernte 1975 wurden 241000t Roggen und
609.000 t Weizen aufgekauft, knapp ein Viertel weni-
ger als von der Rekordernte 1974. Hohe Vorrate zu
Beginn des Wirtschaftsjahres legten Exporte nahe.
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Im Frithjahr 1976 wurden rund 18.000t Roggen und
87000t Woeizen ausgefihrt. Hiefir waren durch-
schnittlich 400 S und 440 S je t an Stiitizungen er-
forderlich, 111000t Weizen und 58000t Hoggen
wurden vergallt und verflitert. Am Ende des Ge-
treidewirtschaftsjahres waren 77000t Roggen,
284 000 t Weichweizen und 10 000 t Durum auf Lager.
Das erwartete Angebot an Roggen und Vulgare-
weizen aus der Ernte 1976 und die verflgbaren
Reserven reichen zur Deckung des Infandbedarfes
voll aus. Durumweizen muB z T. importiert werden.
Fir den Herbstanbau wurde die Anbaufldche van
Qualitatsweizen um 15000 ha auf 86000 ha ausge-
weitet. Qualitatsweizen wird im pannonischen Raum
im Rahmen von Kontrakten angebaut.

Die Weliweizenernte 1976/77 wird U(bereinstimmend
glnstig beurteilt. Der Internationale Weizenrat er-
wartet z. B. eine Weltweizenernte von 374 Mill. t bis
387 Mill. t, um 6% bis 9% mehr als im Vorjahr. Der
erwartete Anstieg ist vor allem auf bessere Ertrdge
in der UdSSR zuriickzufihren. Die USA dirften
knapp weniger Weizen ernten als im vorgehenden
Rekordjahr. Falls die Ernteprognosen zutreffen, ist
mit einer Aufstockung der Vorrate zu rechnen Die
internationalen Getreideméirkte haben sich in den
letzten Monaten ruhig entwickelt Die Welimarkt-
preise liegen etwas unter dem heimischen Niveau.

Die Hackfriichte haben unier der Trockenheit ge-
litten. Friihkartoffein brachten sehr schwache Er-
trage, Spédikartoffein werden weniger anfallen als
1975. Auch die Zuckerriibe war von der Trockenheit
betroffen, die Erirdge werden voraussichtlich unter-
durchschnittlich sein. Am schwersten wurde der
Kornermais geschiadigt In den dstlichen Anbau-
gebieten sind die ErtragseinbuBen am hdchsten Im
Landesmittel wird ein Minderertrag von bis zu einem
Fiinftel erwartet. Die Ertridge im Obstbau sind ge-
ringer als im Vorjahr. Es gab viel weniger Kirschen,
Weichseln, Ananaserdbeeren, Johannisbeeren, Pfir-
siche und Birnen und etwa gleich viel Marillen,
:Zwetschken und Apfel. Auch die Feldgemiiseernte
wird nach Schatzungen der Landwirischaftskammern
schwacher sein, Der Wein hat von der trocken-heiBen
Witterung profitiert. Das Statistische Zentralamt
rechnet nach einer Traubenzihlung im Juli mit einer
neuen Rekordernte von etwa 3 3 bis 3 4 Mill. hl. Damit
wiirde der bisherige Hochststand von 31 Mill. hi im
Jahre 1970 deutlich {ibertroffen,

Betriebsmittelmérkte leicht erholi

Die Nachfrage nach landwirischafilichen Betriebs-
mittein hat sich ab Anfang 1976 erholt. Die schweren
EinbuBen des Vorjahres konnten jedoch noch nicht
wetigemacht werden. Pie Preise sind relativ stabil
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Entwicklung auf dem Betriebsmittelmarkt

1973 1974 1975 1976
I @Qu. 1 Hbj [ Qu. 1. Hbj

Yerdnderung gegen
das Yorjahrin %

Futtermitieleinfehr

10001
Fultergefreide’y . 484 70 166 —486 +148 —705
Slkuchen 2325 707 138 6 — 16 +256 +167
Fisch- und
Fleischmehl?) .. 543 40 284 +401 + 37 + 68
Insgesamt 3352 M7 1776 —11'7 +208 — 20
Mineraldingerabsaiz
1 00014
Stickstoff 1139 199 547 — 20 +421 +161
Phosphat .. 730 236 8 —369 +17 4 + 97
Kali ..., 1097 a5 ¢ 578 —332 +125 +105
Insgesamt 2966 794 15111 —251 +20°3 +12°3
Kalk . . 531 41 140 +354 8 +271 + 45
Brudio-Investitionen
Mill. §
Zu jeweiligen Preisen’)
Traktoren . .. 154373 4293 887 6 +14 0 +17 3 +14'6
Landmaschinen .. 2.682 1 7546 1.4273 — 50 + 50 + 37

L 4.225'4 11839 23149 + 12 + 92 + T8

Insgesami

Zu konstanten Preisen 1962

Traoktoren . ... + 03 +12 0 + 27
Landmaschinen .. . . . —149 4+ 07 — 02
Insgesamt — 96 + 478 + 34

Q: Osterreichischas Statistisches Zenlralami Osterreichische Dingerberatyngs-
stelle und Institutsberechnungen — '} EinschlieBlich Kleie und Futtermehl. —
1 EinschlieBlich Grieben, Bluimehl und sonstige tierische Abfille  ~— ) Rein-
ndhrstoffe — *) Netto, ohne Mehrwertstever

Die Einfuhr von Futtermittein war im Wirtschaftsjahr
1975/76 knapp gleich hoch wie 1974/75. Es wurden
um die Hélfte weniger Futtergetreide und Mihlen-
nachprodukte, aber etwas mehr Olkuchen und Fisch-
mehl importiert. Die Einfuhr von Futtergetreide war
auf geringe Mengen Hirse beschréankt. Ab Mai filhr-
ten hohe Sojabohnenkiufe der UdSSR und Unkiar-
heiten Uber die kommende Ernte (insbesondere in
der Sowjetunion) zu einem starken Preisauftrieb auf
den internationalen Markten fir pflanzliche und
tierische EiweiBfuttermittel.

Der Absatz von Handelsdiinger war im Wirtschafts-
jahr 1975/76 erneut rickldufig (—7%). Es wurden um
fast ein Drittel weniger Dilngemittel verkauft als im
bisherigen Rekordjahr 1971/72. Diese gravierenden
EinbuBen sind vor allem auf die starke Verteuerung
der Dungemittel in den letzten Jahren zurlickzufih-
ren. Der Zug zu den Mehrndhrstoffdungern halt an.
1974/75 wurde bereits knapp die Halfte aller Rein-
ndhrstoffe in Form von Mischdiingern ausgebracht.
Mischd{inger enthalten weniger Ballaststoffe als die
traditionellen Einzeldiinger und bieten dadurch
arbeitswirtschaftliche Vorteile. Seit dem Frithjahr
1976 zeichnet sich eine Belebung der Nachfrage ab.
im I Quartal wurden 4%2%, im il Quartal um 20'2%
mehr Handelsdiinger ausgeliefert als im Vorjahr. Die
Dungerpreise sind nach dem sprunghaften Anstieg
ab 1972 {Verteuerung von Rohstoffen und Energie,
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Einfihrung der Mehrwertsteuer) seit Mitte 1975 stabil.
Die inzwischen wieder rlcklidufigen Rohstoffpreise
kamen den osterreichischen Bauern bisher nicht
zugute,

Auch der Landmaschinenmarkt hat sich im 1. Halb-
jahr etwas erholt. Die Umsétze erreichten im Herbst
1975 den Tiefpunkt, seither ist die Investitionsbereit-
schaft der Landwirte deutlich gestiegen. Im 1. Quarial
wurden real um 5%, nominell um 9% mehr Land-
maschinen und Traktoren verkauft. Der Preisauftrieb
hat sich sehr verlangsami. Im April waren tandwirt-
schaftliche Ausristungsglter nur um 4% teurer als
im Vorjahr. Fiir den Herbst wurden Preiserhdhungen
von 2% bis 4% angekiindigt.

Die Schéaden durch den trockenen Frithsommer
werden die Nachfrage nach importierten Futter-
mittein erhdhen und die Investitionen bremsen. Der
Absatz von Handelsdiinger dlrfte kaum betrofien
werden. Das Landmaschinengeschaft bei den Herbst-
messen wird als befriedigend eingeschaizt,

Rindermarki: AngebotsstoB gut bewiltigt

Das Angebot an Schlachirindern ist seit dem Frih-
jahr 1874 riickldufig. Nach einem besonders steilen
Rickgang ab Mitte 1975 war im {l. Quartal 1976 die
Marktleistung an Rindfleisch etwas héher als im Vor-
quartal. Die Markileistung an Schweinefleisch steigt
kontinuierlich an. Insgesamt ist das inlAndische An-
gebot an Fleisch stabil bis ieicht steigend.

Entwicklung auf dem Fleischmarkti

1975 1976 1975 1976
Il Quty 1 Hbj ") IL.Qu*) 1 Hb")
Verdnderung gegen

1000t das Yorjahr in %
Markfproduktion
Rindfleisch . . . 1831 426 B840 — 69 — 106 — 103
Kalbfleisch . . .. . 169 36 74 — 40 — 195 — 188
Schweinefleisch . 2805 T2 1493 + 71 4+ 89 4+ %40
Jungmasthiihnes L. 408 130 247 4+ 71 +1BT7 4 247
Flaisch. Summe 5213 1364 2654 -+ 14 4+ 18 -+ 24
Einfuhr
Schlachtvieh und Fleisch . 179 753 167 — 314 +2903 43306
Ausfuhr
Schiachtvieh und Fleisch ... 127 61 103 —458 + 199 + 772
Lagerverdnderung .. . +50 =54 —§2
Inlandabsatz
Rindfleisch . 1737 ] - 4B .
Kalbfieisch 18'6} W7 907 _ g4y 28 - 20
Schweinefleisch . .. 2880 730 1442 4+ 36 + 70 4+ 81
Jungmasthithner ... 493 147 285 + 88 + 157 + 240
Fleisch Summe 316 1324 2634 + 42 4+ 43 + 58

Avsfuhr Zucht- und
MNutzrinder (Sttick) . . 96582 13,685 27,783 732 -« 461 - 411

Lagerstand?) . 1% 10'2 1072

@Q: Institulsberechnung - '} Vorldufige Werte — ) Zu Ende des Jahres bzw
Quartals

Entwicklung auf dem Fieischmarkt
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Im Il. Quarial wurde um 2% mehr Fleisch vermarktet.
Krafiigen Zuwdchsen an Schweinefleisch und Ge-
fligel standen starke EinbuBen an Rind- und Kaib-
fleisch gegeniiber. Die Nachfrage nach Fleisch ist
lebhaft. Entsprechend dem Angebot verlagerte sich
der Konsum von Rindfleisch zu Schweinsfleisch und
Gefliigel.

Der Rindermarkt war im 1l. Quartal stabil. Es wurde
Rindfleisch fiir die Fleischindustrie eingefiihrt. Der
Export von Rindern und Rindfleisch war mit etwa
30.700 Stlck um fast ein Drittel geringer als im Vor-
jahr. Entsprechend der Lage auf den Auslands-
markten wurden mehr lebende Schlachirinder, aber
viel weniger Zuchit- und Nutzrinder und Rindfleisch
exportiert. Die Erzeugerpreise waren stabil und leicht
sinkend, die Vorjahrsnotierungen wurden um eiwa
16% Ubertroffen,

Die anhahlende Dirre fihrie regional zu akutem
Futtermangel und zwang die Rinderhalter zu Not-
verkaufen. Ab Anfang Juli ist das Angebot an Rindern
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sprunghaft gestiegen. Ende Juli und im August wur-
den z. B. auf dem Wiener Markt wéchentlich 750 bis
850 Stick Rinder aufgetrieben, dies entspricht etwa
der fliinffachen iblichen Anzahl.

Durch rasches Handeln und enge Zusammenarbeit
der Vieh- und Fleischkommission, des Bundesmini-
steriums flir Land- und Forstwirtschaft, der Landwirt-
schaftskammern und der Lander gelang es, diesen
kréftigen‘AngebotsstoB ohne schwere Marktstérun-
gen zu bewdéltigen. Der Import von Rindfleisch wurde
Ende Mai ausgesetzt. Auf dem Inlandmarkt wurde
massiv interveniert. Von Mitte Juli bis Ende August
wurden 15.000 Stiick Rinder mit Sonderzuschiissen
von 6 S je kg entknochtes Fleisch eingelagert. Fir
weitere 18.000 Stiick wurde ein Bundesbeitrag von
2 S je kg bezahli, um den Bauern einen Mindestpreis
zu sichern. Die BemUhungen im Export wurden inten-
siviert. Ab August wird der Export von Zucht- und
Nutzvieh durch Zuschiisse des Bundes, z. T. auch der
Lander, geférdert Ein Ausweichen in den Export war
jedoch nur begrenzt mdéglich, weil die westeuro-
péischen Lander von der Diirre noch starker betrof-
fen sind als UOsterreich. Die Erzeugerpreise fir
Schlachirinder sind mit dem sprunghaften Anstieg
des Angebotes im Juli kurzfristig eingebrochen.
Purch die massiven interventionen konnte der Markt
jedoch rasch und wirksam entlastet werden. Damit wur-
den die Rinderhalter vor gréBeren Verlusten bewahrt.
Anfang September hat sich das Angebot wieder
weitgehend normalisiert, die Preise bewegten sich
etwa auf dem Niveau von Ende Juni. Ende September/
Anfang Oktober solfen 4 000 t Rindfleisch im Rahmen
einer Aktion verbilligt verkauft werden

Schweine werden reichlich angeboten. Seit Ende
Jénner wird interveniert Im Mai und Juni wurden
rund 800t Schweinefleisch exportiert. Die Erzeuger-
preise!) sind zwischen Dezember 1975 und Mai 1976
um etwa 3 S je kg gefallen. Im Il. Quartal waren
Schweine um 2% billiger als im Vorjahr. Im August
zogen die Notierungen saisoniiblich an, der Vorjahrs-
abstand wurde jedoch groBer {—6%). Ende August
waren 51.000 Stick Schweine auf Lager, doppelt so
viele wie 1975.

Steigende Milchanlieferung

Die Milchlieferleistung nimmt seit dem Frihjahr 1975
leicht zu. Bereinigt um Saisoneinflisse wurden im
Il. Quartal 1976 um knapp 5% mehr Milch vermarktet
als im I Quartal 1975, Die Futterversorgung war bis
zur Jahresmitte gut. Ende Juli und im August hat
sich infolge der Diirre die Lage verschlechtert. Das
ungeniigende Futterangebot konnte den Anstieg der

1} Notierungen in Wien-St. Marx
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Entwicklung auf dem Milchmarkt
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Kennzahlen der Milchwirtschaft

19751} 1976') 1975} 1976%)
H.Qu 1 Hbj Il Qu. 1 Hbj
Verdénderyng gegen
1000t das Vorjahrin %

.. 3.2651% 8829 16929 — 058+ 135 +17
L.24123 5916 11031 — 02 + 34 + 32

Milcherzzugung
Milchlieferleistung

Erzevgung in Malkereien und Kdsereien

Butter . ... . . 407 112 208 —20 —~34 + 14

Kdse . . . . 62 164 315 +35 +22 +33
intandabsatz

Trinkvollmilch und

Mischtrunk 4022 1326 2532 —03 + 27 + 25

Schlagobers 113 36 61 + 14 +181 + 83

Rahm . 116 31 57 —-02 ~27 —122

Butter?) 71 102 181 — 06 — 59 — 47

Kdse . . ate 84 164 — 01 + 91 + 03
Einfubr

Buttert) 4] 0 1]

Kdse . 68 21 43 4130 +149 1452
Avsfuhr

Buttert) o 31 0s 12 —121 ~ 146 ~330

Kise Lo W3 81 158 + 33 4134 + 8¢

@z Bsterrcichisches Statistisches Zentralamt und Milchwirtschaftsfords. — '} Yor.
ldufige Warte. — ) Endgilltig. — *) EinschlieBlich Riickgabe an die Milchlieferan=-
ten. — %) Ohne Yarmerkverkehr.
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Milcherzeugung in den kommenden Monaten etwas
dampfen. Der Inlandabsatz von Milch ist zufrieden-
stellend.

Im il. Quartal wurde um 3%2% mehr Mifch abgeliefert
als im Vorjahr. Die Erzeugung von Butter wurde
etwas eingeschrankt, Kése wurde mehr produziert,
Die Nachfrage nach Milchprodukten ist durch den
Wechsel des Ostertermins (1975 fielen die Oster-
feiertage in den Marz, heuer in den April) zeltlich
etwas verschoben. Der Absatz von Trinkmilch und
Mifchmischgetranken entwickelte sich glinstig. Im
Mai wurden 3.500t Butter im Rahmen einer Aktion
verbilligt abgegeben. Der AuBenhandel verlief ruhig,
die Lager an Milchprodukten wurden im [l. Quartal
aufgestockt Von der gesamten angelieferten Milch
wurden im Il. Quartal {in Fetteinheiten gerechnet)
rund 83% im Inland verkauft, 17% entfielen auf Ex-
porte und Lager (Il. Quartal 1975: 85% und 15%),
Der Erzeugermilchpreis wird ab 1. J&nner 1977 an-
gehoben (. Qualitdt +20g, . Qualitdt +10g je |,
Il Qualitat unveridndert). Weiters sollen 1977 durch
den Abbau des Defizites des Milchwirischaftsfonds
500 Mili. 8§ an staatlichen Stiitzungen eingespart
werden. Wie diese Belastungen (einschlieBlich der
Lohnrunde der Molkerejarbeiter) auf die Verbraucher-
preise liberwilzt werden, ist noch offen.

Matthias Schneider

Forstwirtschaft

Dazu Statistische {(bersichten 310 biz 313

Hohe Nachfrage nach Sagerundholz

Die steigende Tendenz der Schnittholzpreise hat sich
im |l. Quartal fortgesetzt. Im Juni wurde ersimals
das Preisniveau vom Herbst 1974 wieder erreicht.
Die Inlandpreise (Steiermark) fir Nadelschnittholz
lagen um 8%, der durchschnittliche Exportpreis um
1812% iiber den Vorjahrswerten. Fiir Nadelrundholz
zahlten die Sigewerke um 20V2% hdhere Preise als
im Juni 1975. Der Preisanstieg verlief jedoch nicht so
steil wie im Schnittholzboom 1973. Seit dem Tief-
punkt im August 1975 sind die Preise fiir Nadelsige-
rundholz um durchschnittlich 2 2% pro Monat gestie-
gen; demgegenuber betrug der monatliche Preis-
anstieg von Janner bis September 1973 4'2%. Ob-
wohl sich die Auftragslage der Papier- und Platten-
industrie besserte, liegen die Schleifholzpreise noch
etwas unter dem Vorjahrsniveau. Die Preisrelation
Sigerundhoiz ; Schleifholz (Fichie, Tanne) hat sich
von 1 : 070 (Juli 1975) auf 1 : 0'58 (Juli 1976) erwei-
tert.

Holzpreise

Inlandpreis Ausfuhr-
Sdgerundhelz'y  Schleifhole’) Schnittholz') preis

Gijteklasse B Stérke- O-111 Breitware MNadel-

Stdrke 3o klasse 1b sdgefallend schnitt-
holz™)

Simk?) 087 Simk?) 003 Simks 0864

Sjefm S jem* Sjem®
@ 1973 916 871 407 40% 1941 1832 1.823
o 1974 . .. 1010 973 533 502 229G 2 147 2193
@ 1975 783 775 560 548 1.878 1.768 1575
1975, | Qu. 788 783 560 340 189¢  1.807 1613
Il Qu. 790 70 560 555 1.900 1787 1587
N Qu .. 767 760 360 555 1873 1757 1571
¥ Qu 785 787 540 542 1 850 1720 1346
1976, 1. Qu . 850 gaz 563 535 1.843 1783 1.621
I Qu 928 877 560 538 2.010 1.873 1724

@: Preismeldungen der Landesholzwirtschaftsriite Steiermark und Oberéster-
reich, ahne Mehrwertsteuer — ') Fichte Tunne. — ?) Freiastofahrbare Strafie. —
%) Bahnablage. — *} Waggonverfaden — ) Durchschaittlicher Erlés frei
Grenze

Uber 50% Schadhoiz

Im il Quartal wurden 2 37 Mill. fm Holz genutzi. Der
Einschlag lag damit um 28% hoher als im Vorjahr
und um 6Y2% {ber dem Zehnjahresmitiel. Die
starke Zunahme der Holznutzung geht vorwie-
gend auf die Aufarbeitung des Katastrophenholzes
{Sturmschaden zum Jahreswechsel 1975/76) zuriick.
51'/2% des Einschlages entfielen auf Schadholz.
Obwoh! die Schadholzmenge mit 1 22 Mill. fm hoher
war als im Il. Quartal des Katastrophenjahres 1967
(102 Mill. fm), kam es zu keinen Absatzstauungen.
Die Aufarbeitung des Schadholzes konnte in den
betroffenen Altbestédnden bis zur Jahresmitte wei-
testgehend abgeschlossen werden Entsprechend
der Verschiebung der Preisrelation zwischen Sage-
rund- und Schleifholz wurden insgesamt um 47%2%
mehr Starkholz und um 2% weniger Schwach- und
Brennholz erzeugt.

Holzeinschlag

1975 1976 1975 1976
Il @Qu 1 Hb} It @u. 1 Hbj,
1.000 fm ohne Rinde Yeridnderung gegen das
Yorjahr in %
—85 477 472
+23 ~ 19 -~ 30
—4'2 278 4250

Starkholz ... .. .. 55432 16417 32282
Sehwoch- und Brennholz . 40537 7324 16807

9598'9 23741 4908°9

Insgesamt

Q: Bundesministerium fir Land« und Forstwirtschaft.

Eine besonders hohe Zunahme des Einschlages im
Il. Quartal meldeten die Bundesforste (+55Y2%).
Ihr Halbjahrseinschlag liegt mit 086 Mill. fm um
44% dber dem Vorjahrsergebnis und um 38% dber
dem Zehnjahresmittel. Da die eigenen Schldgerungs-
und Bringungskapaziiaten fur diese Produktionsaus-
weitung nicht ausreichten, muBten 25% des Gesami-
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Entwicklung der Holzwirtschaft
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einschlages an Schlagerungsunternehmen vergeben
werden. Der Schadholzanteil war mit 64% viel héher
als im Privatwald. Die privaten Forstbetriebe er-
héhten den Einschlag im H. Quartal um 28%. Der
Schadhoizanteil war im Kleinwald am geringsten
(29'2%), dementsprechend niedrig war auch der
Einschlagszuwachs (+13%) Die regionale Einschiags-
verteilung wurde ebenfalls durch den Schadholz-
anfall gepragt Besonders viel wurde im |l. Quartal
in Niederdsterreich und Steiermark geschlagert.

Schnittholzexporte steigen weiter

Die lebhafte Exportnachfrage nach Schnittholz hielt
auch im . Quartal an. Es wurden 105 Mill. m?
Schnitthotz (+371/2% gegen Il. Quartal 1975) aus-
gefiuhrt. Die Nadelschnittholzexporte (95% der ge-
samten Schnittholzexporte) waren im Zeitraum Jén-
ner bis Juli 1976 um 38Y/:% hdher als im Vergleichs-
zeitraum des Vorjahres. Durch den starken Anstieg
der Exporte in die Nahoststaaten (+145%) hat sich
das Schwergewicht noch mehr in den Mittelmeer-
raum verlagert: 60%2% der &sterreichischen Nadel-
schnittholzexporte gingen nach lalien, 2172% (via
Triest oder jugostawische Hafen bzw. direkt) in den
Nahen Osten, 10Y2% in die Bundesrepublik Deutsch-
tand und 1%2% in die Schweiz

Einschnitt, Absatz und Vorrite an Holz

1675 1974 1975 1976
. Qu. 1 Hbj. I Qu. 1. HEj.
1.000 m? Verédnderung gegen das

Yarjahr in %

Einschnitt von Stdgerund-

holz'} 75180 21739 44123 —118 +167 +218
Preduktion ven Schnifi-

holz . . 50018 14463 25357 —122 +164 +218
Schnitthclzabsaiz im

inland?) . 24404 8429 12857 +15 +82 +78
Sehnittholzexpaort?) 30542 10451 19560 — 51 374 4397
Schnittholzlager} 1053 7 9366 9366 —163 —239 23¢9

Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — ') In 1.000 fm. — ?) Anfanglager — Endlager +
Produktion + Import — Export — 2} Nadel- und Laubschnittholz. bezimmertes
Bavholz, Kisten und Steigen. — *) Stand Ende des lchres bzw. Quartals

Die Belebung der Baukonjunktur lieB auch die Nach-
frage im Iniand steigen (+8% gegen Il. Quartal
1975). Der Inlandabsatz an Schnittholz erreichte im
Il. Quartal mit 0'64 Mill, m?® 38% des Gesamtabsatzes.
Insbesondere die Profilholz- und Leimbindererzeuger
melden eine rege Nachfrage. Der lebhafte Absaiz im
In- und Austand ermdglichte einen Abbau der
Schnittholzlager auf 094 Mill. m? {(—24% gegen Ende
Juni 1975), das ist bereits weniger als vor zwei Jah-
ren. Auf Grund des hohen inlandischen Nadelrund-
holzangebotes konnte die Sageindustrie die Pro-
duktion auf 145 Mill. m® {+162% gegen Il. Quartal
1975} erhdhen
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Starke Zunahme der Nadeirundholzimporte

Die Holzeinfuhr war im Il. Quartal um 13% héher
als im Vorjahr. Wahrend die Papierindustrie die
Schleifholzimporte stark drosselte {Nadelholz —31%,
Laubholz —30%), bezog die Sageindustrie um 90%
mehr Nadetholz aus dem Ausland (CSSR, BRD,
UdSSR). Trotz des hohen Schadholzanfalles wurden
heuer von Janner bis Juli nur 014 Mill. fm Nadel-
rundholzsertimenie exportiert (Telegrafenstangen,
Nadelrundholz, Waldstangen; +4% gegen das Vor-
jahr) wogegen von Janner bis Juni bereits 0'33 Mill. fm
importiert wurden {+81%).

Volumen der Holzausfuhr
(Rohholzbasis)

1975 1976 1975 1976
I.GQu 1.Hbj. il Qu. 1 Hbj.
1 000 fm Verdnderung gegen das

Vorjahr in %

— 48 4357 +381
+ 08 F262 242
=% +f84 4210

— &8 345 36

Schnittholz!) . 45f4 4 15383 28820
Rundholz?) . .. .. 45869 1532 2812
Brenn- und SpreiBelholz?} 100 3 309 &04

5071°6 17284 322%6

Insgesami

@: Bundesholzwirtschaftsrat. — '} Nadelschnitthalz (Umrechaungsfaktor auf
Rohholz: 1°484). Laubschnittholz (1°404) Schwellen (1 '818). Kisten und Steigen,
Bauholz — 2} Grubenholz Telegrafenstangen, Madel- und Laubrundholz.
Waldstangen, Rammpfdhie, Schichtnutzderbholz. — 3) Umrechnungsfakior:
Brennholz 0'7. Spreifielholz 05,

Volumen der Holzeinfuhr
{Rohholzbasis)

1975 1976 1975 1976
[.Qu. 1. Hbj. I Qu 1 Hbj
1 000 i Vert@inderung gegen das
das Vorjahr in %
Schrittholz?) . 3421 1168 2147 — 54 4+ 86 L4166
Rundholz
Nadelholz 4257 2116 328 4 —5%9% 898 +805
Lawbholz .. M74 2348 3558 —218 4304 <+ 07
Schieifholz
Madelhoiz 534 5 %87 1574 —305 —312 —44é6
Laubholz ., . 507 1192 204 4 — 21 —298 225
Brenn-v.Spreifelholz 262 4 941 1533 +233 +515 +246
Insgesamt . 27928 8752 14140 —27°3 4130 + 17
@: Bundesholzwirischafisrat — ') Nadelschnitthelz (Umrechnungsfaktor

auf Rohholz: 1'387), Laubschnittholz {1°'724), Schwellen (1 818)

Exporthoom bei Spanplatten

Nach dem Experteinbruch 1974 (—22%,) und der
Stagnation 1975 {(+1%) zeichnet sich 1976 ein kraf-
tiges Wachstum der Spanplattenexporte ab. im
1. Halbjahr wurden bereits 236.000 m? Platten (+76%
gegen 1975) ausgefihrt. Neben [talien war die Nach-
frage verschiedener Osistaaten { CSS8R, Polen, DDR)
sehr hoch, die Spanplatten fir ihre stark expan-
dierende Md&belindustrie bendtigen. Der Inlandabsatz
erreichte im 1. Halbjahr 243.000 m? {4 9%). Die Span-
ptattenproduktion war im 1. Quartal um 43/2% hoher
als im Vorjahr.

Wilfried Puwein

Energiewirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 4 1 bis 4.5

Wirtschaftswachstum mit steigendem Energie-
verbrauch verbunden

Der Energieverbrauch, der in den kalten Winter-
monaten 1975/76 erstmais seit der ,Erddlkrise”
wieder kraftig zugenommen hatte, Ubertraf auch im
Frihjahr und am Beginn des Sommers das Vorjahrs-
niveau (I. Quartal + 6%, 1l. Quarial + 3%, 1 Halbjahr
+4'2%). Der rasche Konjunkturaufschwung insbe-
sondere in den energisintensiven Industriezweigen
(Industrieproduktion 11 Quartal insgesamt -+7%,
chemische Industrie +16%, Eisenhitten -+14%,
Papiererzeugung -+9%) vergréBerte den Energie-
bedarf fur die Produktion und fir gewerbliche Trans-
porileistungen merklich. Erhebliche zusaizliche
Brennstoffmengen bendtigte auch die Elektrizitats-
wirtschaft zur Stromerzeugung, weil die Wasserkraft-
werke wegen der anhaltenden Trockenheit viel weni-
ger Strom lieferten als im Vorjahr. Dagegen dampfte
das milde Frihjahrswetter den Energiebedarf fiir
Heizzwecke flhlbar und die kraftige Erhdhung der
Treibstoffpreise Mitte Marz 1976 zog zumindest kurz-
fristig Einschrédnkungen im Individualverkehr nach
sich. Auch die unginstigen Ergebnisse im Fremden-
verkehr, das Benzinpreisgefalle zum Ausland, und
der Abbau von Mineraldliagern, die vor der Preis-
erhéhung angelegt wurden, verringerten die Zunahme
der Energienachfrage.

Nach Sektoren 14Bt sich eine kriftige Erhdhung des
Energieverbrauches der Indusirie fesistellen, eine
Stagnation im Verkehrssektor und ein Riickgang der
Nachfrage im Bereich der Haushalte und sonstigen
Kleinverbraucher. Am stirksten nahm die Nachirage
nach Erdgas (-+19%, 1. Halbjahr +18%) und Kohle
{(+11%, 1. Halbjahr —4%) zu, der Stromverbrauch
wuchs nur um 5% (1. Halbjahr --7%) und die Kaufe
von MineralSlprodukten schrumpften um 2% (1. Halb-
jahr +8%}. Die (iberraschend hohe Nachfrage nach
festen Brennstoffen erkldrt sich mit dem groBen zu-
sétzlichen Koksbedarf der Eisenhiiten, der Erdgas-
absatz stieg in dem MaBe, wie zusitzliches Gas aus
dem Ausland zur Verfligung stand.

Energleversorgung der dsterreichischen Wirtschaft

1. Quartal Ver- 1. Halbjuhe Var-
1975 1976 é&nderung 1975 1976 dnderung
gegen das gegen das
Vorjahr Yorjahr
1.000 t SKE in % 1000t SKE in %
Kohle . 12821 14223 4109 246891 25831 — 39
Wasserkraft 8812 7832 —111 16265 14102 133
Erddlprodukte 29053 28408 — 22 60942 65794 4+ 80
Erdgas 1.0561 1,25¢9 +193 2.3728 28043 4182
Insgesamt .. 6124’7 6306'2 4+ 30 127828 1338772 + &7
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Entwicklung des Energieverbrauches
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Die Energieimporte, die nach der ,Erddikrise” stark
verringert werden konnten, wuchsen seit der Be-
lebung der Energienachfrage wieder iiberproportio-
nal. Im il. Quartal wurde um 16% (l. Quartal +19%,
1. Halbjahr +17%) mehr Energie aus dem Ausland
eingefithrt als im Vorjahr, die Einfuhr (bertraf den
bisherigen Héchstwert vom Friihjahr 1973 um 8%.
Zur starken Zunahme der Importe trug bei, daB sich
die Nachfrage zu jenen Energietrdgern verlagerte,
die in {Usterreich nicht gewonnen werden (Koks,
Steinkohle), deren Fdérderung wegen der begrenzien
Vorkemmen riickldufig ist (Erddl und Erdgas) und
fiir die heuer unglinstige Produktionsbedingungen
gegeben sind (Stromerzeugung aus Wasserkraft).
Dank einer Vereinbarung mit der UdSSR wird Uster-
reich heuer rund 2'5 Mrd. Nm® Erdgas aus dem Aus-
land beziehen {1975: 178 Mrd. Nm?3). Zuséatzlich zur
langfristig vereinbarten Lieferung von 15 Mrd. Nm?
Erdgas jahrlich wird die UdSSR in den Jahren 1976
und 1977 jeweils rund 025 Mrd, Nm? Erdgas nach
Osterreich exportieren und auBerdem in den Jahren
1976 bis 1978 insgesamt 09 Mrd. Nm® Im Frihjahr
1976 waren die Erdgasimporte um 56% hdher als im
Vorjahr, wodurch — gemessen am Meizwert — rund
250000t Importe von Mineraldlprodukien ersetzt
werden konnten. Die Importe von Rohdl und Mineral-
Siprodukien stiegen aber dennoch um 3Y2% und
4%, und die Einfuhr von Rohdl war bereits wieder
héher als im Frithjahr 1973, knapp vor der ,Erdfl-
krise"”.

Energieimporte

1. Quartal Vers 1. Halbjahr Yer-

1975 1976 dnderung 1975 1976 dnderung

gegen das gegen das
Yorjahr Veoriahr

1000t SKE  in %4 1.000 t SKE in %

Kohle 9005 10911 4212 18870 18552 — 17
Elektrische Energie . 295 562 4904 1488 19344 4300
Erdél und -produkie 28795 29839 -+ 37 54253 65140 +201
Erdgas 6699 1.0529 4557 1.479'6 1.5727 4333
Insgesamt 4479°4 51761 +15'6 8.640'7 101353 173

Auf dem internationalen Energiemarkt [aBt sich seit
Jahresbeginn eine deutiliche Belebung der Energie-
nachfrage fesistellen. Mit dem Konjunkturaufschwung
in den westlichen Industriestaaten vergrbBerte sich
auch deren Energiebedarf Auch die Nachfrage nach
Rohd! nahm wieder merklich zu, nur die Substitution
der Mineralélprodukte durch andere Energietrédger
und EnergiesparmaBnahmen auf dem Mineralélsektor
verhinderten eine noch starkere Verbrauchszunahme.
Die Belebung der Erdélnachfrage spiegelt sich auch
in den Fd&rderergebnissen fiir das 1. Halbjahr
1976: Nach dem Riickgang der Forderung im Jahre
1975 (—5 1%0) nahm die Weltproduktion in den ersten
sechs Monaten dieses Jahres wieder um 69% zu.
Die Erdolitrderung der OPEC-Staaten stieg sogar um
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8'3%, allerdings waren die Férderergebnisse je nach
Férderland stark unterschiedlich (z. B. Saudiarabien
+20%) Der Umstand, daB sich die Nachfrage von
den leichteren zu den schwereren Rohdlen ver-
lagerte, begiinstigte diese Entwicklung. Insbesondere
in Westeuropa war die Wirtschaftserhalung mit einer
Zunahme der Heizblnachfrage verbunden, dazu kam
der wegen der Trockenheit groBe Heizdlbedarf der
Elektrizitétsversorgungsunternehmen fir die Strom-
erzeugung. Die bis Jahresbeginn schiecht ausge-
lasteten Raffinerien in Westeurcopa (der Auslastungs-
grad betrug nur 60%) forcierien im Frithjahr die
Heizélerzeugung, wodurch allerdings zeitweise ein
Uberangebot an Treibstoffen entstand.

Die wieder kréftig wachsende Erddinachfrage ver-
stédrkt die Marktposition der Erddlexporteure. Die
Konferenz der 15 Mitgliedstaaten der OPEC beschioBl
Ende Mai den seit Oktober 1975 geltenden Rohél-
preis von 11’51 $ pro Barell zumindest fir sechs
Monate unverdndert beizubehalten. Danach missen
die westlichen Industriestaaten allerdings wieder mit
einer Preisanpassung rechnen, weshalb im Herbst
der Aufbau von Erddllagern in den Verbraucher-
ldndern zu erwarten ist,

Das Jinldndische Rohenergieautkommen war im
Il. Quartal besonders niedrig (. Quartal —5%,
il. Quartal --12'2%, 1. Halbjahr —8%), die For-
derung blieb bei allen Energietragern weit unter dem
Niveau des Vorjahres. Am stirksten sank die Strom-
erzeugung aus Wasserkraft, weil die Erzeugungs-
bedingungen heuer besonders unginstig, vor einem
Jahr dagegen besonders giinstig waren, Die Wasser-
kraftwerke lieferten um 15% und 24% weniger Strom,
als sie bei durchschniitlicher bzw. bei gleicher
Wasserfihrung wie im Vorjahr erzeugt hétten. Da
Erddi im Ausland ausreichend angeboten wurde und
die Erdgasimporte stark zunahmen, konnten die
heimischen Mineraldl- und Naturgasvorkommen ge-
schont werden. Ein Teil des Riickganges der Kohlen-
férderung erklart sich mit der SchlieBung des Berg-
baues Pélfing-Bergla Ende 1975

inlandisches Rohenergieangebot
[§. Quartal Ver- 1. Halbjehr Vera

1975 1976 dnderung 1975 1976  d&nderung

gegen das gegen des

Vorjahr Yoriahr
1 000 t SKE in %, 10001t SKE in %
Kohle . .... £42°2 4058 — 872 8564 8128 — 51
Wasserkraft 11229 9209 —1870 18892 15741 —167
Erd&l . . . 762 4 §61'9 —132 16060 1.4550 - 94
Erdgas ... . 602 8 5727 — 50 1.4469 1.437 4 — 07
Insgesamt 2930'3 25613 —12'6 5798’5 52793 — 90

Starke Zunahme des Stromverbrauches der Industrie

Der Stromverbrauch nahm mit 4'9% merklich lang-
samer als am Jahresbeginn zu (l. Quartal +85%,
1. Halbjahr +6'8%, Juli +60%). Wahrend der kalten

Wintermonate 1875/76 stieg der Strombedarf fir
Heizzwecke besonders stark (Kleinabnehmer 1. Quar-
tal +13%), dagegen iibertraf der Verbrauch der
Industrie das Vorjahrsniveau nur wenig ({Industrie
. Quartal +186%). Im Friahjahr schrumpften die
Verbrauchszuwachse der Kleinabnehmer (+44%),
gleichzeitig nahm aber mit der Belebung der
Industriekenjunkiur der industrielle Stromverbrauch
kraftig zu (l{. Quartal +86%, langjahriger Durchschnitt
+4%2%). Die Ergebnisse fiir die vergangenen acht
Monate {6 8%) bestatigen die Prognose, daB der
Stromverbrauch im Jahr 1976 Gberdurchschnitilich
wachsen wird (langjéhriger Durchschnitt -+52% bis
- 6%}

Dem erhohten Stromverbrauch stand ein Rdckgang
der Stromerzeugung (—5 7%) gegenlber. Das erklart
sich vor allem aus der geringen Stromerzeugung
der Wasserkraftwerke Sie lieferten um 18% weniger
elekirische Energie, weil die Wasserfihrung der
Flisse heuer besonders ungiinstig, im Vorjahr da-
gegen besonders ginstig war. Die schlechten Er-
zeugungsbedingungen, die die Wasserkraftwerke be-
reits seit Herbst vergangenen Jahres vorfinden,
erforderten den forcierten Einsatz der kalorischen
Kraftwerke (I}, Quartal +42%) und die Verringerung
des — saisoniiblichen — Ausfuhriiberschusses auf
die Halfte (—43%). Eine Erhéhung des Stromange-
botes aus Wasserkraft sollte die Inbetriebnahme des
Donaukraftwerkes Altenwérth bringen. Der erste Ma-
schinensatz lieferte seit dem Frithjahr Strom, Ende
September standen sieben der insgesamt neun Ma-
schinensatze in Befrieb, die Fertigsteliung war fir
Jahresbeginn 1977 geplant. Anfang Oktober muBten
aber finf Generatoren wegen eines Gebrechens still-
gelegt werden. Die Generatoren milssen ausgebaut
und voraussichtlich neu konstruiert werden, wodurch
sich die Fertigstellung des grdBten Kraftwerkes er-
heblich verzgern wird.

Ais Brennstoff flr die stark erhéhte Dampferzeugung
wurde vor allem Erdgas (+36%) und Heizdl (+39%)
eingesetzt, am krafligsten nahm aber der Einsatz
von Kohle zu (+85%). Die Brennstoffvorridte bel den
Krafiwerken entwickelten sich je nach Energietrager

Gesamte Elekirizitdlsversorgung

I Quartal Yerdnderung
1974 1975 1976 gegen das
Voriahr
GWh in%g
Erzeugung
Wasserkraftwerke . . 6.342 7277 5%68 —180
Dampfkraftwerke o 2.225 1.891 2.680 +417
Insgesamt B.567 9168 8.648 — 57
impert ........... ... 514 240 457 490 4
Export . ... ... 1.829 2206 1577 —285
Verbrauch mit Pumpstrom 7 254 7 202 7528 + 45
Yerbrauch shne Pumpsirom 7.054 6,992 7338 + 4%
@: Bundeslastverteiler — ') Elekirizit@tsversargungsunternehmen . Indusirie-

eigenantagen und Osterreichische Bundesbahnen
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unterschiedlich: Die Kohlenlager stiegen merklich
schwéacher als im Vorjahr und waren am Quartals-
ende mit 898.000¢ SKE um 21% niedriger als 1975,
die Heizélvorrate nahmen dagegen rascher zu und
lagen am Quarialsende mit 794.000t SKE nur noch
um 7% unter dem Niveau des Vorjahres. Wegen des
geringen Zuflusses verzogerte sich heuer auch die
Fillung der Kraftwerksspeicher. Der Energievorrat
betrug Ende Juni nur 778 GWh (—34%) gegen
1.176 GWh im Jahr 1975. In den folgenden Monaten
erhdhten sich die Speichervorrite trotz sparsamem
Einsatz der Kraftwerke nur langsam.

Steigende Koksnachfrage der Eisenhiitten

Die Nachfrage nach festen Brennstoffen, die zu
Jahresbeginn viel geringer war als vor einem Jahr
(. Quartal —1712%,), Gberiraf in den folgenden
Manaten das Vorjahrsniveau bei weitem (Il. Quar-
tal +11%, 1 Halbjahr —4%). Die rasche Belebung
der Kohlennachfrage erkléart sich mit dem steilen
Konjunkturaufschwung in der Eisen- und Stahlindu-
strie {Roheisenerzeugung +15%). Aus diesem Grund
nahmen die Kohlenbeziige der Industrie um 17%
zu, die Kokerei in Linz deckte sich in Erwartung einer
wachsenden Koksnachfrage mit Kokskohle {+219%)
ein. Auch die Elektrizitidtswirtschaft verbrauchte viel
mehr Kohle als vor einem Jahr (4 66%), bezog aber
weniger Kohle von den Bergbauen (—18%) Der
im Frihjahr Gbliche Aufbau von Kohlenlagern bei
den Kraftwerken war daher heuer viel geringer als
im Vorjahr. Die Haushalte und sonstigen Klein-
abnehmer bendtigten etwa gleich viel Kohle (+1%a)
wie 1975.

Absatz In- und ausléndischer Kohle

I{. Quartal Verdnderung

1974 1975 1976 gegen das

Yoriahr
10001 in %
Braunkehle insgesamt 903 2 66 6 852 % —-1138
davon inléndische . 777 é 763 0 663 3 —131
auslindische . 215 6 203 6 190 & — 64
Steinkahle, ausldndische . 6648 590 4 7607 +187
Koks ausldndischer . . 2580 208 4 2951 +41'6
Gesamikohleabsalz®) 14194 12820 14223 +109
davan infdndische 3888 3815 3311 —132
qusliindische . 10306 960 5 10912 +212

@: Oberste Bergbehdrde. — ') SKE, ohne inléndischen Koks

Preiserhhung ddampft Nachfrage nach Minerai-
dlprodukten .

Die Nachfrage nach Mineralblprodukten, die sich im
Laufe des Jahres 1975 zunehmend belebte und zu
Jahresbeginn 1976 auBergewdhnlich stark zunahm
{!. Quartal +17%), schrumpfte im Frihjahr und zu
Beginn des Sommers (iI. Quartal —2%, 1 Halb-
jahr -+ 8%, Juli +5 7%)}. Der Absatzriickgang erklart
sich mit Verbrauchseinschrankungen und dem Ab-

422

bau von Vorrdten nach der Preiserhdhung Miite
Marz dieses Jahres, mit dem geringeren Energie-
bedarf fir Heizzwecke wegen des milden Wetters,
dem Treibstoifpreisgefille zum Ausland, der un-
ginstigen Entwicklung im Fremdenverkehr und der
Verdrangung von Heizdl durch reichlich angebote-
nes Erdgas Der Absatz wire noch stirker gesunken,
hétte die Elektrizitatswirischaft nicht viel mehr Heizdl
verbraucht als im Vorjahr und ihre Vorrdte viel
starker vergroBert als damals.

Die Absatzentwicklung war je nach Mineraldlprodukt
verschieden: Die Nachfrage nach Flissiggas nahm
stark zu (+11%), die Treibstoffkdufe stagnierten
{Benzin +0%, Dieseltreibstoff —1%, insgesamt
-—0%), und der Heizdlabsatz ging zuriick (—4%).
Die Preiselastizitdt der Benzinnachfrage war gerin-
ger als bej friheren Preisédnderungen, und weniger
Verbraucher ersetzten das teurere Superbenzin
{(—1%) durch billiges Normalbenzin (-2%). wWah-
rend der Sommermonate drickien die schlechte
Fremdenverkehrssaison und das Preisgefalle zum
Ausland, das vor allem Transitreisende nutzten, die
Treibstoffnachfrage. Auch die Entwicklung bei Heizdl
war je nach Sorte unterschiedlich: Gasdél fir Heiz-
zwecke {—28%), Heizdl leicht (—14%) und Heizdl
mittel (—13%) wurden weniger gekauft, dagegen
nahmen die Beziige von Heizdl schwer (+8%) zu.
Im Gegensaiz zur Elekirizitatswirtschaft, die fir ihre
kalorischen Kraftwerke erheblich mehr Heizdl be-
notigte (+72%), ersetzte die Industrie {(—50%) das
teure Heizdl schwer durch Erdgas. Der Absatz von
Gasdl flir Heizzwecke, der im Frihjahr unter dem
geringen Heizbedarf und hohen Lagern litt, besserte
sich im Sommer, obschon heuer keine Rabatie fiir
Sommereginlagerungen gewdéhrt wurden.

Absatz von Mineraldlprodukien

Il. @uartal Veriinderung

1974 1975 1976 gegen das
Yorjahr
1000+ in%

Gesamtabsaiz 18506 19369 18939 — 22
Benzin . . i3 5263 526 8 + 01
Dieselok 387 4 487 2 4341 —10'¢
Petreleum 16 18 16 —11 4
Heizol 9247 897 9 905 1 + 08
Flissiggas .. .. 256 236 263 +11 4

Q: Pressestelle des Bundesministeriums fiir Handel, Gewerbe und Industrie

Der Erdgasabsatz stieg um 18% (l. Quartal +17%,
1. Halbjahr +18%, Juli +31%) Elektrizitatswirt-
schaft (+39%), Haushalte (+18%) und Industrie
(+ 14%) nutzten die Erhdhung des Erdgasangebotes,
die Haushalte und die Industrie ersetzten erhebliche
Mengen des stark verteuerten Heizdles durch Erdgas.
Die Erdgaslieferungen an die Petrochemie, die Erd-
gas als Rohstoff und nicht als Energietrager einsetzt,
nahmen besonders kréftig zu (+62%).
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Erdgasversorgung
. Quazrtal Verénderung
1974 1975 1974 gegen das
Varjahr
Mill. Nm? in%
Gesamiverbrauch . 2029 85t 7 980 D +222
Gaswerke . 685 563 429 —241
E-Werke 2226 206 2 286 2 +388
tndustrie .. . 4097 56 4279 +139
Petrochemie 582 708 1150 +623
Hausbrand'} 61 621 972 +18 4
Fernheizwerke 23 110 108 — 18
Raffinerie . 705 495 360 —272

@Q: Cberste Bergbehérde — *) EinschlieBlich Tankstellen und Kleinverbraucher.

Karl Musil

Indusirieproduktion

Dazu Statistische Ubersichten 5 1 bis 527

Rascher Aufschwung

Die Industrie scheint auf dem Weg zu sein, die Re-
zession 1975 ahnlich rasch zu Uberwinden wie die
Rezession 1967. Das Produktionswachstum beschleu-
nigte sich im II. Quartat deutlich Gemessen am sai-
sonbereinigten Produktionsindex wurde um 4%
mehr als im Vorquartai erzeugt. Der Abstand zum
Trendniveau') verringerte sich auf 6%, er ist nur noch
eiwa halb so groB wie im Konjunkturtiefpunkt vom
Herbst 1975 Rascher als in der Anfangsphase des
Aufschwunges expandierten der Grundstoff- und der
Investitionsgiiterbereich. Im Konsumgtiterbereich ver-
lor hingegen der Aufschwung etwas an Tempo. Die
Industrie (ohne Elektrizitdts- und Gasversorgung) er-
zeugte im 1. Quartal insgesamt um 8%, je Arbeitstag
um 8%2% mehr als im Vorjahr. Die Zahl der Beschif-
tigten nahm starker als saisoniiblich um rund 3.000
Personen zu, blieb jedoch im Quartalsdurchschnitt
noch um 2'6% unier dem vergleichbaren Wert des
Vorjahres.

Produktion!), Beschiftigung, Produklivitét

1975 1976%)
=] . Gu If Qu 1 Hbj

Verdnderung gegan
das Vorjahr in %

Prodyktion ohne Energieversorgung —7'3 —0'4% + 88 442
Beschditigung L . —51 —51 — 26 —38
Produktivitat?y .. . .. . —-23 +4 9 +11 5 +83

1) Nach Arbeitstagen bereinigt — ) Vorldufige Ergebnisse. — %) Produktion
ohne Energieverscrgung je Beschdfligten

1y Abweichung vom exponentieilen Trend (1954/1975) des
saisonbereinigien Produktionsindex.

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
(Nach Arbeitstagen bereinigt)

1975 1976")
o I Qu 1l Qu 1. Hbj
Yeridnderung gegen das Yorjahr
in %
Industrie insgesamt . . —~ 62 405 +71 +3%
Industrie insgesami ohne Elekirizilats- und
Gasversorgung . — 73 —-04 4+ 86 4 42
Bergbay und Grundstoffe — 44 +07 4116 + 60
Bergbau und Magnesit .. —78 —237 — 25 -—130
Grundstoffe — 35 4 68 4153 +109
Energieversorgung + 50 +94 —60 +13
Elektrizitdtswirtschaft + 56 4+ 95 —74 4 06
Gaswerke . —-22 +78 4134 +103
Investitionsgiter . S - 71 - 36 +70 +19
Vorpredukte . . —138 — 75 +112 + 17
Baustoffe . —104 —118 + 91 — 00
Fertige Investitionsgiter . - 20 +12 +40 + 26
Kansumagiiter . . -~ 83 +22 +94 + 58
MNahrungs- und Genullmitiel + 03 +59 +83 +71
Bekfeidung . .. — 89 403 100 -+ 50
Verbrauchsgiter . . — 88 +12 +97 + 55
Langlebige Konsumgiter —149 + 18 + 94 + 57

*) Vorldufige Ergebnisse

OECD-Industrieproduktion weiterhin expansiv

Obwohl die Industrieproduktion einiger grofier
QECD-Lander (USA, Kanada, {talien und Frankreich)
im 1. Quartal nicht mehr so rasch wuchs wie zu
Jahresbeginn, blieb das gesamte OECD-industrie-
wachstum weiterhin hoch (+286% gegen das Vor-
quartal, saisonbereinigt). Sofern im Laufe des
2 Halbjahres 1976 nicht ein pldizlicher Abbruch
der internationalen Industriekonjunktur folgt — und
das ist auf Grund -der guten Auftragslage unwahr-
scheinlich —, wird die Industrie der OECD-Linder
den Produktionsriickgang des Jahres 1975 (—8%
gegen 1974) ganz aufholen kénnen (Prognose fiir
1976: +8Y:% gegen 1975).

Entwicklung der Industrieproduktion in ausgewé&hlien
CECD-Léndern

1975 1976
| Qe 11L.Qe [H Qs IV.Qu | Qu. 11Qu
Verdnderung gegen das Vorquarial in %, saison-
bereinigt

Osterreich —24 =37 —06 421 +27 +40

BRD1} -9 —10 +10 +29 +2%9 +28

Frankreich -3 4 26 —a9 +36 +53 +08

Italien . —0% —27 —079 +47 +36 +2%4
Vereinigies Kénig-

reich ) 0o —5% —09 +20 +10 +10

LISA . —79 —19 +39 +28 +27 +18

Kanada —32 oo —08 417 +25 +18

Japan —-70 +28 +18 +09 +53 +50

CECD-Insgesamt —53 -09 +09 +28 +27 +26

@: OECD, NIESR, Devlsche Bundesbank — ') Verarbeitende Industrie

Gedampfter Konjunkturoptimismus

Die Einschétzung der Industriekonjunktur durch die
Unternehmer im In- und Ausland bietet kein einheit-
liches Bild. Die Ergebnisse der jingsten Konjunkiur-
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befragung in der Industrie der Europdischen Ge-
meinschaften!) zeigen, daB die Unternehmer zur
Jahresmitte nicht damit rechneten, daB sich der
Aufschwung im bisherigen Tempo fortseizen wird
In allen EG-Landern mit Aushahme ltaliens waren
die Produktionserwartungen der Industrie weniger
optimistisch als zu Jahresbeginn Die Beurteilung
der Auftragslage und der Fertigwarenlager 1aBt je-
doch den SchluB zu, da8 die Belebung der Industrie-
konjunktur, wenn auch etwas abgeschwacht, anhalt.
In den Vereinigten Staaten zeigen zumindest die
groBen Industrieunternehmen zunehmend mehr Ver-
trauen in die weitere Wirtschafisentwicklung. Die
von der Geschéaftsieitung genehmigten Investitions-
vorhaben (,appropriations") der tausend gréBten In-
dustriebetriebe stiegen im 1. Quartal wertmaBig um
13% (ohne Erddélindustirie um 30%). In der Bundes-
republik Deutschland rechneten die Industrieunter-
nehmen im |. Quartal noch ilberwiegend mit einem
dauerhaften Konjunkturaufschwung®) und erhdhien
ihre eigenen Investitionsplane. Da im Il. Quartal der
erwartete weitere Anstieg der Auftragseingénge aus-
blieb — die Investitionsgiterauftrdge aus dem In-
land gingen sogar zurlick —, beurteilt die bundes-
deutsche industrie die weitere Konjunkiurentwick-
lung nunmehr etwas zuriickhaltender.

Die ésterreichischen Industrieunternehmen schatzen
faut Konjunkturtest die Konjunkiurlage Ende Juli
besser ein als im Frihjahr Ansaize zu einer unter-
schiedlichen Konjunkturbeurteliung schiugen sich
haupiséchlich in den Produktionserwartungen nieder.
Zum unveranderten Saldenwert gegeniiber der April-
befragung fir die gesamtie Indusirie trugen einer-
seits deutlich optimistischere Produktionserwartun-
gen im Bereich der Grundstoffindustrie und anderer-
seits weniger optimistische Produktionserwartungen
vor allem im Bereich der Investitionsguterindustrie
aber auch in der Konsumgliiterindustrie bei.

Beurteilung der Produktionserwartungen im Konjunkturiest

Industrie Gruad=  Invesiitions- Konsum-
insgesamt stoffe giiter giter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmer, die stei-
gende bzw. fallende Produktion erwarten

= 1974 o . + 1 -2 + 1 + 2
2 1975 —17 — 4 —27 -13
1975 Jinner —14 — 4 —17 —17
April .o —21 -5 —29 —20
Juli —19 + 3 —32 —15
Cktober . —13 —10 —28 -1
1576 Jénner . + 5 -2 0 +10
April . +14 +9 +10 +18
Juli . +14 +36 + 4 +15

Anmerkung: + == Steigende Produkficn
— = Fallende Produktion

1y verdffentlicht von der Kommission der Europdischen

Gemeinschaften.
2} Laut ,Prognose 100" des JFO-Institutes in Miinchen
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Die nach den drei Bereichen differenzierte Kon-
junkturbeurteilung 148t sich in abgeschwéchter Form
auch an Hand der ilbrigen Konjunkturindikatoren
nachweisen. Die Beurteilung der Auftragsliage in der
Grundstoffindustrie besserte sich sprunghaft und
liegt bereits (ber der Normalbeurteilung Die Bele-
bung kam allerdings ausschlieBlich von den Inlands-
auftragen. Ebenfalls glinstiger als im Frihjahr fiel
Ende Juli die Beurteilung der Auftragslage in der
Konsumgliterindustrie aus; die Normalbeurteilung
wurde allerdings noch nicht erreicht Hingegen
fiithlte sich die Investitionsgiterindustrie mit Inlands-
auftragen schlechter versorgl, die Beurteilung der
Exportauftragsiage besserte sich geringflgig

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Inveslitions=  Konsum-
insgesamt stoffe giiter giter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Auftragsbesténde melden

& 1974 + & +15 +13 -3
2 1975 —52 —29 —~57 ~57
1975 Jdnner —36 —14 —38 —43
April —52 —37 —62 —66
duti —-59 -3¢ —6&7 —&3
Oktober —55 —36 —42 —~356
1976 Jédnner . —45 —18 —58 —44
April . —30 —13 —44 —26
Juki --25 +13 —46 —~20

Anmerkung: - = Hohe Aufiragsbestdnde
— = Niedrige Auftragsbestinde

Beurteilung der Exportauftragsbestinde im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Investitions-  Konsum-
insgesamt stoffe guter giter
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw . niedrige Exportaufiragsbestinde melden

o 1974 + 3 + 23 +12 -9
@ 1975 —59 —62 —54 —64
1975 Jldnner . —3% —16 -37 —49
April .. e —60 —47 —56 —&3
Juli A —68 -~73 —62 —-75
Cktober . .. —&7 -9 —3% -70
1974 Jdaner —&1 —82 —64 —57
April —40 —3t —51 1l
Juli —a7 —32 48 —28

Anmerkung: 4 = Hohe Exporlavfiragsbestinde
— = Miedrige Exportauftragsbestinde

Die Lager an verkaufsfertigen Waren wurden von der
Industrie per Saldo immer noch als zu hoch ange-
sehen, die Tendenz zur Normalisierung setzte sich
jedoch fort. Auch bei diesem Indikator eilte die
Grundstoffindustrie den beiden anderen Bereichen
voraus. Ahnliches gilt fiir die Beurteilung der Kapa-
zitdtsauslastung Trotz der kréftigen Produktionsbe-
lebung im . Quartal ware es vielen Betrieben mog-
lich gewesen, mit den vorhandenen Kapazititen
mehr zu erzeugen. Dies gilt insbesondere fir die
Investitionsgiterindustrie
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Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkturtest

Konsume»
guter

Iadustrie Grund- tnvestitions-
insgesamt stoffe gliter
Salden auvs den Prozentanteilen der Firmen. die hohe
bzw. niedrige Lagerbestdnde melden

a9 1974 + 4 — 9 — 3 +12
@ 1975 +48 +35 +38 +43
1975 ldnner +37 +-20 +39 -39
April .. +53 -+ 40 +61 +51
Jali . +54 +40 +-66 +47
Oktober +47 +41 +67 +35
1976 lénner 4-39 + 8 +59 +33
April +35 +25 +46 +30
Juli 24 + 9 +36 +20

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestinde.
— = Niedrige Lagerbestinde

Beurteilung der Kapazititsauslastung im Konjunkturtest

Konsum-
giter

Indysirie Grund-  Investitions.

insgesamt stoffe giiter
o4 der meldenden Firmen die mitden vorhandenen
Produktionsmiiteln mehr produzieren kiénnten

a 1974 3% 24 39 43
o 1975 76 53 84 78
1975 Jdnner &3 49 70 43
April 75 32 81 a1
Juli 82 60 %0 a4
Oktober 83 58 9% 83
1976 lédnner 76 1 88 76
April &9 55 83 &5
Juli 63 45 77 58

Zur Lage in den einzelnen Branchen

Im Il. Quartal produzierten alle Branchen mit Aus-
nahme der Magnesit-, der Erdél- und der Gieflerei-
industrie sowohl insgesamt als auch je Arbeitstag
mehr als im Vorjahr. AuBerordentlich groBe Vor-
jahrsabstinde waren im Bergbau und in einigen
Branchen, die Grundstoffe und Vorprodukte erzeu-
gen, zu verzeichnen. Abgesehen von der Erdolindu-
strie (bertraf auch die Arbeitsproduktivitat (Produk-
tion je Beschdftigten) in allen Branchen des Vor-
jahrsergebnis mehr oder weniger deutlich. Die Ar-
beitskosten je Produktionseinheit (Lohnstiickkosten})
lagen in etwa der Hilfte der Branchen unter dem
Voriahrsniveau,

im Bergbau ging die Produktionszunahme gegen-
tiber dem Vorjahr hauptsiachlich auf das Anlaufen
des Scheelitbergbaues bei Miitersill und die ver-
mehrte Gewinnung von Salz, Gips, Talk, Blel- und
Zinkerzen sowie Graphit zurick. Die Kapazititen
waren insgesamt besser ausgelastet als im lang-
janrigen Durchschnitt, Die Magnesitindustrie wurde
vom Konjunkturaufschwung bisher noch kaum erfaBi
Die Produkiion erreichte nur etwa 75% des vergleich-
baren Vorjahrswertes. Das bedeuiet aber doch eine
leichte Besserung gegeniiber dem |. Quartal.

Die Erholung der européischen Stahlkonjunktur
setzie sich fort. in den neun EG-Landern lag die
Rohstahlerzeugung im {i. Quartal um 8% {ber dem
Vorjahrsniveau. Begiinstigt durch die lebhaftere In-
landsnachfrage produzierten die heimischen Eisen-
hiitten sogar um 15'Y2% mehr als im Vorjahr. Den-
noch waren die Kapazitdten bei weitem nicht ausge-
lastet. Die Auftragslage wurde Ende Juli schlechter
beurteiit als im Frihjahr, die Unternehmen erwarten
aber doch ein weiteres Ansteigen der Produkiion.

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmaterial

1975 1975
1/i¥ Quartal | Quartal | Quartal 1. Halbjahr
int

Infandbezug 79.062 12.877 11 094 23.971
Export 130.492 26.287 37 465 43752

Verdnderung gegen das Verjahr in %
Infandbezug -250 «=51'6 —517 —517
Export —285 —230 + 48 — 83

Q: Walzstahlbiro

Die Produktion der Metallhiitten hat sich auf breiter
Front belebt Die Auftragsiage und die Kapazitats-
auslastung werden nun besser beurteilt. Die uner-
wiinschten Lager konnten verringert werden, sie
werden aber in einigen Sparten noch immer als
wesentlich zu hoch eingestuft. Per Saldo rechnet
die Branche mit einer Fortsetzung des Aufschwun-
ges in abgeschwachter Form.

Auftragseinginge und Auftragsbestand von Kommerzwalzware

1975
| /IV Quartal
1.000 t Verinderyng 1000t
gegen
das Yorjahr in %
Auftragseingdinge
Insgesamt 27277 — 39 8349
Inland B54'8 —369 306t
Export 15855 +40 4 4258
Avftragsbestand®}
fnsgesamt . 627 4 —247 6924
inland 259 4 —505 2492
Export 3680 +19'1 443 3

1976
I Quartal?} il Quartal 1. Halbjahr
Yerdnderung 1.0001 Verdnderung $.0001 Verdinderung
gegen gegen gege

gen
das Vorjahr in % das Yorjahria % das Yarjahrin %

+218 885 8 + 302 17207 +290
+30°8 3585 +106'2 674 6 +43 4
+42°0 44373 + 19 B6%1 +18 2
— 1% &%7'5 +135 6535 O + 54
—3%'6 2299 - 72 2400 —273
+522 43479 +185 4391 +334

Q@: Walzstahlbiiro — ') Durchschnitt der Aufiragsbestinde zu den Monatsenden. — 2} Korrekiur bei den Auftragsbestdnden.
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In der Stein- und keramischen Industrie zeichnet sich
eine Wende zum besseren ab. Die Belebung der
Bautatigkeit liel in erster Linie die Lager an ver-
kaufsfertigen Waren schrumpfen, hat aber den Aus-
lastungsgrad noch nicht entscheidend erhdht Die
Auftragseingdnge und -bestinde haben steigende
Tendenz. Deutlicher fial die konjunkturelle Erholung
in der Glasindustrie aus. Die glnstige Auftragslage
&8t die Unternehmer per Saldo mit steigender Pro-
dukiion rechnen.

Die optimistischen Produktionserwartungen der Che-
mieindustrie wurden durch die Produktions- und Ab-
satzentwicklung im il Quartal bestétigt. Trotz rasch
steigender Produktion haben sich die Fertigwaren-
lager normalisiert; sie werden kaum mehr als zu
hoch angesehen Etwas schwécher als im Vorquar-
tal war der Eingang an Exportauftrdgen, hohe In-
landsauftridge sorgten aber flir eine insgesamt bes-
sere Beurteilung der Auftragslage Der Anteil der
Betriebe mit freien Kapazitdten ging deutlich zu-
riick. Auch Ende Juli rechneten dis Unternehmen
mit weiteren Produktionszunahmen, allerdings in ge-
ringerem Umfang als im Friihjahr.

Die Papiererzeugung eilt weiterhin der Papierver-
arbeitung im Aufschwung voran. Das geht nicht nur
aus den Produktionsergebnissen und aus der Kapa-
zitdtsauslastung hervor, sondern zeigt sich auch in
der hesseren Einschadtzung der Auftragsiage im Er-
zeugungsbereich. Beide Bereiche erwarteten Ende
Juli eine Fortsetzung des Produktionswachstums,

wobei die Belebung in der Verarbeitung hauptsdch-
fich von der Inlandsnachfrage ausgehen diirfte.

Die Produktion der Nahrungs- und GenuBmitielindu-
strie wurde von der Rezession weniger betroffen
als die der meisten anderen Branchen. Dank einem
guten zweiten Halbjahr konnte auch 1975 ein be-
scheidenes Wachstum erzielt werden. In den ersten
beiden Quartalen dieses Jahres setzie sich die
Belebung fort und die Unternehmen rechnen damit,
daB die Produktion weiter zunimmt Knappe Kapa-
zZitdten sind nicht zu beflrchten, da Ende Juli rund
80% der Betriebe mit den verhandenen Anlagen
mehr erzeugen hitten kdnnen

In der Hofzverarbeitung hielt der Aufschwung, vor-
wiegend von der Inlandsnachfrage unterstitzt, un-
vermindert an. Mit dem raschen Produktionswachs-
tum dirfte allerdings eine leichte Erhéhung der Fer-
tigwarenlager verbunden gewesen sein. Die gesamte
Auftragslage wurde Ende Juli besser beurieilt als
Im Friihjahr, obwohl die Exportauftrage im Il. Quar-
tal zurGickgingen. Weitere Produktionssteigerungen,
die von den Unternehmen per Saldo erwartet wur-
den, unterliegen vorlaufig kaum Beschréankungen
von der Angebotsseite her, da noch mehr als die
Halfte der Betriebe freie Kapazitdten melden.

Die Erholung der ledererzeugenden Industrie setzte
sich im Il. Quartal fort, die Produkiion Gberschritt
das Vorjahrsniveau erheblich. Die langerfristige
Wachstumsschwéche =zeigt sich allerdings darin,
daB das Niveau des Produktionsindex noch immer

Kennzahlen 2ur Konjunkturlage der Industriebranchen im I!. Quartal 1976%)

Produktion Beschéftigung Produktivitats) Brutta-Lohn- und Arbeitskosten?)
je Arbeitstag Gehaltssumme
#1971 Verdnderung Absolut Verdnderung 1971 Verdndervng Mill. §  Verénderung 1971 Verdnderung
=100 gegen das gegen das =100 gegen das gegen das =140 gegen das
Varjahr in %, Varjahrin % Vorjahrin % Vorjahr in % Vaorjahr in %

]:q‘:r;r::ir::aum}fe oy ‘:: 2 J_“E:: 15727  — 63 1233 + 41 6742 +03 1609 + 30
Erd&lindustrie 88 7 - 17 8 527 +19 830 — 35 4317 +135 2200 +15 4
Eisenhiitten 1179 +15 4 41 697 — 36 1459 +1¢7 18485 + 91 1647 — 54
Metalthitten . . 136 3 +27 4 8026 — 357 1456 +37 2 2963 + 29 121 6 —205
Stein- trnd keramische industrie 1290 + 46 27 809 — 44 1348 4 97 10057 + 51 1369 + 05
Glasindustrie 103 2 + 64 7 346 —115 1393 +20°2 253 9 — 22 1340 — 81
Chemische Industrie 1457 +16 4 61013 —1%¢ 145 6 +183 24337 + %5 1344 — 59
Papiererzeugung . 1272 + %6 15552 - 25 1442 +129 670 0 + %3 135 8 — 03
Pepierverarbeifung 1133 + 27 9367 — 35 126D + 64 2944 + 83 149 4 4+ 55
Hsolzverarbeilung P 1304 +124 27823 + 06 128 4 +117 7996 + 95 1367 - 26
?ﬂ“:::i';i’:s"’:;: GenuBmittelind } :;:,Z 1 2; 50 647 +o2 1159 + 80 17839 191 1627 +26
Ledererzeugung 915 +11 & 1.352 — 04 164 ¢ +120 311 + 490 958 — 68
Lederverarbeitung 108'4 + 10 13.685 — 00 134 4 +10 348 + 40 1327 + 30
Textilindustrie 103 3 +127 51 512 — 35 1319 +168 1.334'3 + 53 139 7 — &5
Bekleidungsindustrie 1163 + 69 34 852 — 53 1279 +12% 698 1 + 36 1370 — 31
GieBereiindustrie 953 — 35 10.956 — 58 110 + 24 4051 + 48 163 6 - 86
Maschinenindustrie 118°2 + 62 72 975 — 22 1131 + B6 28007 + 66 163 4 + 03
Fahrzeugindustrie . . 1129 + 88 29.446 — 35 1124 +128 11057 + 468 1747 —19
Eisen- und Metallwarenindustrie 122 4 + 47 6t 740 — 21 123 2 + 70 20210 + 74 152 9 + 28
Elekiroindustrie . 1409 + 79 68 409 — 14 1277 + 9% 22848 + 94 1466 + 14
Indusirie insgesams chne Elektri-

zitdis- und Gasversorgung 1206 + 86 418 461 — 2% 1255 +11'5 21 4893 + 75 150 8 —-10
'} Yorldufige Ergebnisse — ?) Produktion je Beschiiftiglen — ) fe Produktionseinheit
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um rund 10% unter dem Wert des Jahres 1971 liegt.
Die Unsicherheit liber Stirke und Dauer des Auf-
schwunges spiegelt sich in der uneinheitlichen Kon-
junkturbeurteilung durch die Unternehmer. Die Pro-
duktionserwartungen sind optimistischer geworden,
die Auftragslage jedoch wird etwas schlechter be-
urteiit und die Fertigwarenlager als zu groB einge-
schétzt. Die Hoffnungen der federverarbeitenden In-
dustrie auf eine Konjunkturbelebung erfiitlien sich
im Il Quartal zumindest teilweise Die Aufirdge aus
dem In- und Ausland nahmen zu, die Lager an ver-
kaufsfertigen Waren konnten weitgehend auf das er-
wiinschte AusmaB gesenkt werden. Per Saldo sind
die Produktionserwartungen dieser Branche optimi-
stischer als im langfristigen Durchschnitt.

Die Belebung der Inlandsnachfrage verstdrki den
Aufschwung der Textilindusirie. Aber auch vom Ex-
“port kamen weitere Impulse. Allerdings dirfie die
Produktion etwas rascher gewachsen sein als der
Absatz. Daher waren auch die Produktionserwar-
tungen Ende Juli trotz besserer Beurteilung der Auf-
tragslage etwas weniger oplimistisch als im Frih-
jahr. In der Bekleidungsindustrie hingegen stitzie
sich das Produktionswachstum hauptsachtich auf die
steigende Auslandsnachirage Die Exportauftrage
waren im . Quartal um rund die Halfte hoher als
im Vorjahr. Abgesehen von den weniger zuversicht-
lichen Produktionserwartungen wurde die Konjunk-
turlage im Sommer von den Unternehmen besser
beurteilt als im Frahjahr.

in der GieBereiindustrie sind die ersten Anzeichen
einer beginnenden Erholung zu erkennen. Die Be-
urteilung der Aufiragslage und der Fertigwarenlager
sowie die Produktionserwartungen haben sich seit
Jahresbeginn gebessert. Alle Indikatoren mit Aus-
nahme der Produktionserwartungen sind jedoch
noch weit vorn Normalniveau entfernt Die Belebung
in wichtigen nachgelagerten [ndustriezweigen (Ma-
schinenindustrie, Eisen- und Metallwarenindustrie)
sollte sich im Laufe des zweiten Halbjahres auch
in der Produktion der GieBereien niederschiagen.

Die Abschwéchung des Produkiionswachstums der
Maschinenindustrie im | Quartal erwies sich wie
erwartet als kurzfristige Entwicklung. Obwohl sich
die Bestellungen aus dem Ausland weiter ab-
schwéchten, ist der Auftragsbestand gewachsen und
erreichte Ende Junl laut Auftragsstatistik!) 46 Mrd, S.
Davon entfielen 13 Mrd. S auf ‘lnlandsauftrége und
33 Mrd. S auf Exportauftrage Da ein Teil der Auf-
trage langfristigen Charakter hat, blieb die Beurtei-
lung der Auftragslage im Konjunkturtest zuriickhal-
tend, sie fiel jedoch besser aus als im Frithjahr. Die

1) Die amtliche Auftragsstatistik erfaBt nur Betriebe mit
mehr als 50 Beschiftigten.

Produktionserwartungen waren ebenfalls optimisti-
scher. Kapazitdtsengpdsse sind zun&chst nicht zu
beflirchten, da nahezu vier Finftel der Betriebe bei
entsprechender Nachirage mehr produzieren kdnn-
ten.

Die Produktionssteigerung der Fahrzeugindustrie
fiel schwacher aus als die Belebung der Inlands-
nachirage. Die Auitragseingénge aus dem Inland
waren im Il Quartal zwar um ein Drittel héher als
im Vorjahr, erreichten aber noch nicht das Niveau
1974. Deutlich Gber dem Niveau der beiden vcran-
gegangenen Jahre lagen die Eingdnge an Export-
auftragen. Seit Jahresbeginn hat der Aufiragsbestand
steigende Tendenz, dementsprechend hat sich auch
die Beurteilung der Auftragslage und die Kapazi-
tatsauslastung gebessert Hingegen waren die Pro-
duktionserwartungen im jlingsten Konjunkturtest we-
niger optimistisch als in der Janner- und Aprilbe-
fragung.

Konjunkturbeurteilung der Unternehmer im il Quartal 1976

Avf- Export- Fertig- Kapa- Preduk-

trags- avitrags- waren- zitéils- tions-

lege') lage') lager") avsla- erwar-
stung?® tung?)

Bergbau u. Magnesitindustrie —22 - 68 +17 26 422
Erdélindustrie +92 0 0 92 492
Eisenhijtten . —98 —100 +359 99 + 3
Metailhiitten . - 4 — 5 +39 47 + 1
Siein- u. keramisehe Industrie —41 — 58 +15 78 -1
Glasindustrie . . . +24 + 18 —22 60 +25
Chemische Industrie -6 — 38 + 4 55 +-2¢
Papiererzeugung —16 — 16 Q 29 +18
Papierverarbeitung -3 — 43 + & 48 +12
Holzverarbeitung . .. .. -3z — 54 +22 &1 + 45
Nahrungs- u. GenuBmiltelindustrie  —33 -— 30 + 9 a1 + 5
lederarzeugung —11 — 50 +53 &1 +36
Laderverarbeifung -7 - 2 + 7 54 +12
Textilindusirie . . — 6 - 10 +35 41 412
Bekleidungsindusirie -10 — 26 +16 42 [+]
GieBerefindustrie . -78 — 72 +30 89 + 7
Maschinenindustrie —20 — 17 +35 7% + 4
Fahrzeugindustrie —58 — 63 +72 34 + 1
Eisen- v, Metallwarenindusirie . —29 — 33 +18 63 + &
Elektroindusirie . —36 — 20 +38 92 0
Industrie insgesamt . —25 — 37 +24 63 +14

@: Konjunkturtest des Osterreichischen Instifutes fiir Wirtschaftsforschung —
*) Saiden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe bzw niedrige Bestdnde
meldan {(+ = hoke Bestéinde; — == niedrige Bestinde). — ) % der melden~
den Firmen, die mit der vorhendenesn Produktionsmitieln mehr produzieren
kénnen, — ) Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die steigende bzw.
fallende Preduktion erwarten (+ = sieigende Produktion; — = fallende Pro-
duktion}

in der Eisen- und Metallwarenindustrie waren erste
Anzeichen fiir einen Aufschwung zu erkennen. Die
Auftragslage hat sich gebessert, die Produktion iber-
schreitet das Vorjahrsniveau, die unerwinschien
Lager an verkaufsfertigen Waren wurden kleiner,
Die Unternehmen rechneten Ende Juli per Saldo mit
einer weiteren Zunahme der Produktion, die Pro-
duktionserwartungen waren jedoch weniger opii-
mistisch als flir die ersie Jahreshalite,
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Das Produktionswachstum der Efektroindustrie stiitzt
sich im |II. Quartal ausschiiellich auf den Konsum-
giterbereich, der Aufschwung im Investitionsgiter-
bereich brach vorlaufig ab. Die Beurteilung der Auf-
tragslage hat sich seit dem Frihjahr verschlechtert,
und weiterhin meldeten fast alle Betriebe freie Ka-
pazitdten. Auf Grund der Produktionserwartungen
ist mit einer deutlichen Verlangsamung des Auf-
schwunges zu rechnen.

Winfried Schenk

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 6.1 bis 6.8

Die Bauwirtschaft hat sich pach der schweren Re-
zession vom Jahre 1975 wieder merklich erholt. Die
Befebung der Baukonjunktur, die sich zu Jahres-
beginn 1976 abzuzeichnen begann, wurde im Frih-
jahr deutlich spiirbar. im | Quartal lag die reale
Bauproduktion noch um 3% unter dem entsprechen-
den Vorjahrsergebnis, im . Quartal um 3% dar-
dber (1. Halbjahr +1%).

Die Produktion im Bauhauptgewerbe und der Bau-
industrie, die wahrend der Bauflaute besonders stark
zuriickgegangen war, erhdhte sich im Laufe des
Il. Quartals wieder. Nun kommen auch von der
privaten Nachfrage Impulse. Erstmals seit einem
Jahr ist die Nachfrage nach Hochbauleistungen
gestiegen: Bei den konjunkturreagiblen Investoren,
Gewerbe und Industrie, konnte eine verstiarkie Auf-
tragsvergabe verzeichnet werden. Auch die im Vor-
jahr stagnierende Nachfrage nach Wohnbauleistun-
gen hat sich deutlich belebt.

Beitrag der Bauwirischaft zum realen Bruito-Nationalprodukt
(Zu Preisen 1964)
I Qu. 11 Qu 1 Gu Y Qu Jahres-

durch-
schnitt

Yeriinderung gegen das Yorjehr in %

1971 . +152 4122 122 492 4117
1972, +148  +98 4107 {148 4123
1973. +96 87 489 49 477
1976y . 430 +30 +10 +10 418
19759 ‘ —~20 —80 —40 —30 —45
1576") . — 30 +30

1) Vaorldufige Werte

Der Tiefbau profitierte noch von der Auftragsvergabe
des Bundes im Spétherbst vergangenen Jahres, Auch
Kiein- und Mittelbetriebe des Bauhaupigewerbes, die
wahrend der Bauflaute (iber extrem niedrige Auf-
trage geklagt hatten, sind wieder etwas besser be-
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schéftigt. Das Baunebengewerbe war durch die an-
haltende Nachfrage nach Bauleistungen (z. B. Woh-
nungsverbesserungen und Althaussanierung) weiter-
hin gut ausgelastet.

In der zweiten Jahreshélfte wird sich die Baukon-
junktur weiter bessern. Samiliche fiir die Baukon-
junktur relevanten Indikatoren {Ergebnisse des
jingsten Konjunkturtestes, Indikatoren des Arbeits-
markies, Nachfrage nach Baustoffprodukien usw.)
weisen auf eine gilinstige Entwicklung der Bautatig-
keit hin_ im Vergleich zu friiheren Konjunkturperioden
wird allerdings das Tempo des Aufschwunges viel
langsamer sein. Die weitere Entwicklung des Bau-
geschehens wird vorwiegend von der Investitions-
bereitschaft der privaten Auftraggeber abh&ngen.

Steigende Umsiitze in der Bauwirtschaft

Das Bauhauptgewerbe und die Bauindustrie konnten
erstmals seit einem Jahr deutliche Umsatzzuwachse
verzeichnen: Die nominelle Produktion der Unter-
nehmer im Hoch- und Tiefbau war im i, Quartal
1876 um 7Y2% héher als im Vorjahr {nach rund
—4% im |. Quartal 1978). Die Baupraduktion wurde
im Hl. Quartal durch die guten Witterungsverhélinisse
zusitzlich begiinstigt. Stirkere Schwankungen der
Umsatzsteigerung in den einzelnen Monaten (April
+36%, Mai +155%, Juni +42%) erkldren sich aus
der unterschiedlichen Zah! der Arbeitstage.

Umsatzentwicklung im Hoch- und Tietbau
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Die private Machfrage nach Bauleistungen, die in
der Bauflaute 1975 besonders stark nachlieB,
nahm im 1 Quartal kraftig zu. Die nominelle
Bauproduktion flr private Aufiraggeber war im
I1. Quartal um 13 8% hd&her als im Vorjahr, die der
kontinuierticher verlaufenden offentlichen Auftrag-
geber stieg nur um 149%. Beide Reihen dberschrit-
ten auch das Niveau von 1974 (+3% und +35%).
Insgesamt nahmen im Vorjahrsvergleich die Umsétze
im Hochbau um 5 6%, im Tiefbau um 9'8% zu. Von
den einzelnen Hochbausparten stieg der Umsatz bei
Bauleistungen im Wohnbau (+8'4) starker als jener
im sonstigen Hochbau {+2 5%). Im Tiefbau wies der
StraBenbau durch die im Vorjahr forcierte Auftrags-
vergabe eine Steigerung von 4% auf (Briickenbau
—9'6%, Kraftwerksbau -+5098%, sonstiger Tiefbau
+11'5%). Bei Adaptierungen und Instandsetzungen
stieg die nominelle Produktion, die bereits im
1. Quartal 1976 héher als im Vorjahr war, um 98%.

Umsatzentwicklung in der Bauindustrie und im

Bauhauptgewerhe

April Mai Juni I Qo
1975 insgesamt . . . 3619 50 378556 431729 . 1172235
davon Hochbauv 183071 1 836 9% 2063 31 572
Tiefbau 152671 168132 1949 77 5157 80
Adaptierungen 262 08 267 25 304 0% 833 34
1976 insgesemt .. . . 374824 4371 06 4 497 53 12 616 83
davon Hochbau 1884 M 204556 2921 44 405171
Tiefbou 1590 64 240984 2063 25 566373
Adaptierungen 272 8% 15 &6 312 84 01 39

Yerdnderung gegen das Vorjahr in %

1974 insgesamt . . 434 +155 +4 2 +746

daven Hochbau +3¢ +11 4 +28 +5é&

Tiefbau +42 +195 +58 +% 8

Adaptierungen 441 +18 1 +29 +82

Keine weitere Preisdampfung

Die seit einem Jahr anhaltende Abschwichung des
Preisauftriebes in der Bauwirtschaft setzte sich mit
der Belebung der Baunachfrage nicht mehr fort. Die
Preise flir Hochbauten erhohten sich etwas starker
als jene fiir Tiefbauten Der Preisindex fiir den

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siedlungsbau

Ensgesamt Baumeisterarbeiten Sonstige
Bauarbeiten
& Verdn- = ¥Yerdn- =] Yerdn-
1971/72  derung 1971/72 derung 1971/72 derung

=100 gegendas =100 gegendas =100 gegendas

Yorjahr Vorjahr Yorjahr

in % in % in %

1973 130°5 +203 131 %2 +213 128 4 +18¢
@1974 ... 1509 +1546 149 5 +133 1529 +191
21975 . . 1618 + 72 157 5 + 55 16871 + 99

1975, 1. Qu 159 & +121 1552 +103 1663 +148
It Qu. . 1623 + 71 158 6 + 350 168 0 +103
1. Qu 162'6 + 58 1581 + 37 169 2 + 88
IV Qu 162 46 + 44 1385 + 33 168°¢ + 62
1976 | Qu 164 & + 31 1587 4+ 23 1734 + 43
th Qu 165 2 + 43 162 8 + 26 1788 + 64

Wohnhaus- und Siedlungsbau lag im (L Quartal
1976 um 4'3% Gber dem Vorjahrsstand (I, Quartai
+31%). Die Preise flir Arbeiten der Professionisten
(Teilindex sonstige Arbeiten), die vor allem Bau-
nebenleistungen betrefien, waren um 6'4% hdher
als im Vorjahr, die Rohbaupreise hingegen (Teil-
index fir Baumeisterarbeiten) stiegen nur um 2'6%.
Ahnlich unterschiedlich war die Entwickiung im
Vergleich zum Vorquartal. Die Rohbaupreise haben
sich seither kaum verdndert, die Preise fir Bau-
nebenleistungen stiegen jedoch um 2%.

bie Preise fiir Bauleistungen zogen zwar im {}. Quar-
tal 1976 leicht an, der noch immer anhaltende scharfe
Wettbewerb um Bauaufirdge sowie die Unteraus-
lastung der Kapazitdten der Baufirmen dirften aber
eine sprunghafie Aufwirtsentwicklung der Preise
im Hoch- und Tiefbau in néchster Zeit verhindern.

Deutliche Besserung des Arbeitsmarktes

Die Lage auf dem Arbeitsmarkt hat sich infolge der
Belebung der Baukonjunktur im Laufe des Il. Quar-
tals 1976 deutlich gebessert. Seit April werden erst-
mals seit 1973 wieder mehr Bauarbeiter gesucht
als im Vorjahr. Die Zahl der offenen Stellen lag im
Quartalsdurchschnitt mit 1.400 um 42% (iber dem
Stand des Vorjahrsquartals. Der sich seit Beginn
1974 bestehende Uberhang an Arbeitsuchenden
uber die offenen Stellen hat sich Anfang des
Jahres bedeutend verringert. Im Il. Quartal schicB
sich die Schere zwischen Arbeitsuchenden und
offenen Stellen. Wahrend im |. Quartal die Zahl der

Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirtschaft
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Arbeitsuchende und offene Stellen in der Bauwirischaft

Arbeitssuchende Verdnderung gegen das

Personen Yorjahr
1975 1976 absalut in %4
April . 4513 6.190 — 323 - 50
Mai .. 3.825 2.679 —1145 —30'0
Joni . 2 650 1779 — 8% —331
@ H Quartal 4333 3.549 — 784 —18'1
Offene Stelfen
April 329¢% 4337 +1.038 +31 3
Mai 2837 4332 +1.483 +527
Juni . 3205 4379 +1 374 +42 9
@ 11 Quartal 34 4416 -1 372 4418

Arbeitssuchenden noch um 41% iiber dem Vorjahrs-
niveau lag, gab es im il. Quartal 1976 im Durch-
schnitt um 18% (oder 780} weniger arbeitsuchende
Bauarbeiter. Ende August wurden rund 1.300 Arbeit-
suchende {oder um 37%) weniger als im Vorjahr
gezahlt.

Die Zahl der Beschéftigten in der gesamien Bauwiri-
schaft blieb im II. Quartal 1976 nur noch um 04%
(oder 1.100) unter dem Vorjahrsstand. Yom Beschaf-
tigungsriickgang wurden vorwiegend Gastarbeiter
betroffen (—4.000). InlAndische Arbeitskrifte waren
somit mehr tatig als ein Jahr zuvor. Im Bauneben-
gewerbe wurde im ll. Quartal auf Grund der relativ
guten Auslastung ein Beschéaftigungszuwachs von
rund 3% (laut Sozialversicherungsstatistik} erreicht.
fn der Bauindustrie und im Bauhauptgewerbe nah-
men die unselbstidndig Beschaftigten noch um rund
2% ab. Im Laufe der Sommermonate hat sich im
Vergleich zum Vorjahr der Abstand der Arbeits-
krifte in der gesamten Bauwirtschaft immer weiter
verringert, im Juli wurde erstmals ein Beschéftigungs-
zuwachs von 05% oder 1.500 verzeichnet.

Beschéftigung in der gesamien Bauwirtschaft

Arbeitskrifte Verdnderung gegen das

in der Bauwirtschaft Vorjahr
insgesamt
in Personen absolut in 9%
1975, @ | Quartal 238 002 + 8334 —3 4
@ Il Quarial 259680 ~14 045 —-52
1976 © | Quartal 229703 - 8297 —35
2 1i Quartal 258 52% — 1071 -0 4

@: Bundesministerium fir soziale Verwaltyng.

Beschiftigung in der Bauindustirie und im Bauhauptgewerbe

April Mai Juni @il Qu
1975 Insgesamt 128 637 131 936 135088 131 894
Ho¢hbau 71723 72452 744650 72 942
Tiefbaw 43.206 45 526 46.526 45085
1974, Insgesamt 124 866 130.322 132.115 129101
Hochbaw 70.335 73.688 74136 72720
Tiefbau . 41123 42 464 43 447 42 345
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94
1978, fnsgesamt . —29 —-12 —22 —21
Hechkaw . —-19 +17 —07 —03
Tiefbau —48 —47 —66 —61
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Steigende Baustofiproduktion

Die durch die Baurezession besonders stark betrof-
fene Baustoffindustrie Konnte in den vergangenen
Monaten wieder reale Produktionszuwéchse ver-
zeichnen. Mit der Belebung der Nachfrage nach
Bauleistungen stieg auch die Baustofiprodukiion
im it. Quartal um 9% Gber das Vergleichsniveau des
Vorjahres. Die wihrend der Bauflaute abgebauten
Lager wurden im Laufe des {l. Quartals allmahlich
wieder aufgestockt.

Die Nachfrage nach Rohbaustoffen fiir die Bauindu-
strie und das Bauhauptgewerbe stieg betréchtlich.
Die Produktion an Spezialbaustoffen des Hochbaues
(Betonfertigteile, Profilglas, Betonschalungsplatten
usw ) erhdhie sich infoige der Belebung der privaten
und &ffentlichen Nachfrage im Wohnbau und sonsti-
gen Hochbau,

Die Auftragsvergabe fiir die Erzeugung von Materia-
lien fiir das Baunebengewerbe (insbesondere fiir das
Bauhilfs- und Heizungs-Installationsgewerbe) stieg
infolge der relativ hohen Nachfrage nach Bauneben-
leistungen.

Auch die Baustahllieferungen erhohten sich im
. Quartal kraftig und lagen durchschnittlich um
20% {iber dem Vorjahr. Die Auftragseingange in der
Baustahlindustrie stiegen um 85% . Nacih den Mel-
dungen der am Konjunkturtest mitarbeitenden Fir-
men hat sich die Auftragslage in der stein- und kera-
mischen Indusirie ebenfalls gebesseri. Die Zahi der
Firmen dieser Branche mit zu niedrigen Auftrags-
bestdnden ist seit Jahresanfang deutlich gesunken.
(Janner —71%, April —50%, Juli — 41%).

Nachfrage nach Bausiahl

April Mai luni Il Qu.
Verinderung gegen das Varjahr in %

Aufiragseingdnge .. +120 £ +629 + 820 +85 4
Baustahllieferungen®) — 10 +383 +108 5 +198
Q! Walzstahlibiiro — ') Lieferungen heimischar Froduzenten an Intendkunden

Deutlich bessere Beurteilung der Konjunkiur

Die Meldungen der Bauunternehmungen im Kon-
junkturtest des Instituies lassen eine deutlich bes-
sere Einschatzung der Konjunkiurlage erkennen.
Obschon das Niveau der Einschatzung noch immer
reiativ niedrig ist, weisen alle Indikatoren im Kon-
junkturtest auf eine Belsbung der Bauwirtschaft hin.
Bei der Beurteilung der kiinftigen Geschifislage
haben sich die negativen Meldungen bedeuiend
verringert (45% im Juni nach 62% im April und 72%
im J3nner), Die Bauunternehmungen des Hochbaues
rechnen im Laufe der ndchsten Monate mit einer
ginstigeren Entwicklung als jene des Tiefbaues. Die
Auftragsbestande im Hochbau wurden ebenfalls bes-
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Kenjunkturtest-Ergebnisse in der Bauwirtschaft

Auftragslage

Bavhauptgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die hohe
bzw niedrige Auftragsbestinde melden

@ 1974 . . —&4 —51 —69
@ 1975 —78 —74 —65
1975, Jdnner . . —73 —&7 —85
April —83 —83 —87
Suli oo —73 —70 —84
Oktober —81 -77 —85
1976, lénner .. --78 —70 —30
April . —75 —&7 —838
Juli 63 52 —83

Derzeitige Geschiftslage

Bavhauptgewerbe avon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden cus den Prozentanteilen der Firmen, die dia
Geschéftslage ginstiger oder ungiinstiger als saison-
iblich beurleilen

@ 1974 . . . —62 —55 -7z
1975 . . —8¢ 75 —B87
1975 Jénner . 81 75 —88
April —80 —76 —87
Juli —# —75 —89
Okfober -79 —78 —42
1976, lanner —74 —69 —83
April — 76 —&7 -~
Juli =88 - 59 —-82

Zukiinftige Geschifislage

Bavhauvptgewerbe avon
insgesamt Hochbau Tiefbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die im
niéichsten halben. Jahr mit einer giinstigeren oder
ungiinstigeren Entwicklung der Geschéfislage rechnen,
ais es saisongemaf zv erwarien wire

o 1974 . —67 —81 —77
@ 1975 . . . —8t —78 —86
1975 ldnner . --78 —75 —85
Aprit .o -78 -5 -=B3
Judi o —85 —80 -9
Oktober .. —83 —82 —85
1975 Jdnner —72 —&4 —8a8
April . —62 —54 ~73
Suli . —45 —42 —52

Zukiinftige Preisentwicklung

Bauhauptgewerbe avon
insgesamt Hechbau Tiefbay

Salden aus den Prozentanteilen der Firmen, die fiir
die ndchsten 3 bis 4 Monaie steigende bzw. fallende
erziefbare Baupreise erwarten

s 1974 . ... .. -21 — 5 —50
o 1975 . . —42 —33 —59
1975, Jdnner . - —39 —30 —57
April Ce —28 —15 —57
Juli . .. —51 —44 —64
Oktober . —50 44 —58
1976, Janner .. . —32 —23 —51
April . . . —17 -1 —45
Jule . . -7 -1 —18

ser beurteilt als jene im Tiefbau. Im Hochbau klagten
52% der Firmen {ber zu niedrige Auiftragsbestande
{(nach 67% im April), im Tiefbau hingegen 83%
(nach 88% im April}. Auch erwarteten die Hochbhau-
firmen keinen weiteren Rickgang des Preisauftrie-
bes. Ende Juli rechneten nur noch 1% der Unter-
nehmer im Hochbau mit rlcklaufigen Preisen, im
Tiefbau noch 18% (nach 45% im April und 51%)
im Janner}.

Margarethe Zinegger

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichten 74 bis 7.3

Langsame Belebung des privaten Konsums

Die Nachfrage der Konsumenten, die nach den
Vorkadufen der letzten Monate des Vorjahres sehr
zuriickhaltend war, hat sich in letzter Zeit etwas
belebt. Im Il. Quartal waren die Konsumausgaben
ngminell um 13%, real um 5% hoher als im Vorjahr,
nach 8'%2% und 1% im 1. Quartal. Diese starke
Zunahme der Zuwachsrate hdngt nicht nur mit dem
spateren Ostertermin zusammen. FaBt man, um
diesen WUnterschied auszuschalten, beide Quartale
zusammen, so war der reale Zuwachs im 1. Halb-
jahr 1976 héher (-+3%) als im Jahresergebnis 1975
(+2%2%), Noch deuilicher wird die Belebung, wenn
man das V. Quartal 1975, das durch den Vorzieh-
effekt der Mehrwertsteuererhdhung beeinfluBt war,
aus dem Jahresergebnis herausnimmt (+1%/2%).
Nominell sind die Konsumausgaben im 1. Halbjahr
1976 infolge des schwacheren Preisauftriebes!} da-
gegen dhnlich wie im Vorjahr um 11% gewachsen.

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und

Teilzahlungskredite
Privater Netto- Spar- Teil-
Karsum Einkemmen einlagen') zahlungs-
der Unselb- kredite?)
stdndigen
Verdnderung gegen das Vorjahr in 94
1973 . . +10 9%) 415 7% --58'8 4124
1974 A +13 4% +14 2%) +107 + 81
1975 . +10 8%) +15 &) +42°3 + 16
1976 | Quartal + 8 3% +11 &%) +313 + 12
L Quartal +12 99 + 74%) + 28 + 40
1. Haibjahr . +13 7 +103%) +172 + 40
) Differenz der Spareinlagenstinde von Wirtschaftsunternehmungen wund
Privaten bei den Kreditinstitfuten. einschlieBlich Zinsgutschriften — 2) Aus-
haftende Kredite der Teilzahlungsinstiiute fir Konsumgiter zu Ende des Zeit-
absthnittes. EinschlieBlich Barkradite fir Investitionsgiiter. — 3} Verldufige
Zahlen.

1) Per implizite Preisindex des privaten Konsums war im
1. Halbjahr 1976 um 7Y2% hdher als im Vorjahr, im Jahres-
durchschnitt 1875 aber um 8%
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Die leichte Belebung des privaten Konsums stehi
nicht im Einkfang mit der Entwickiung der Massen-
einkommen. BDiese nehmen heuer viel schwécher
zu als im Vorjahr. Nach vortdufigen Berechnungen
waren die Netioeinkommen der Unselbstandigen im
1. Halbjahr um 10'2% hoéher als im Vorjahr, nach
15%2% im Jahr 1975. Verlangsamt hat sich vor
allem der Zuwachs der Leistungseinkommen, wah-
rend die Transfereinkommen, die erfahrungsgema0
lberwiegend konsumiert werden, nahezu gleich
stark zugenommen haben (+1412%) wie im Vor-
jahr {+15%). AuBerdem diirfte die Sparneigung der
Konsumenten etwas nachgelassen habeéen. Die Spar-
einlagen bei den Kreditinstituten, die allerdings nur
zum Teil von privaten Haushalten stammen, wachsen
zwar noch immer stirker als die Einkommen, die
Zuwachsraten sind jedoch stark ricklaufig. Im
I. Halbjahr wurde per Saldo um 17% mehr einge-
legt als im Vorjahr, im Jahre 1975 aber um 42V,%
mehr. Noch deutlicher ist diese Tendenz bei Spar-
kassen, Bausparkassen, Postsparkasse und land-
lichen Kreditgenossenschaften zu erkennen, deren
Spareinlagen zum GroBteil von Privathaushalten
stammen dlrften: Der Zuwachs ging von 39Y:% im
Jahresergebnis 1975 auf 14% im 1. Halbjahr 1976
zuriick. Gleichzeitig ist die Verschuldung der Haus-
halte wieder rascher gewachsen. Die bei den Teil-
zahlungsinstituten aushaftenden Kredite fiir die An-
schaffung von dauerhaften und nichtdauerhaften
Konsumgitern waren Ende Juni um 4% hoher als
im Vorjahr, Ende Dezember 1975 aber nur um 1/2%.
Die Personal- und Teilzahlungskredite der Kredit-
institute sind nach vorldufigen Meldungen ebenfalls
stérker gewachsen als im Vorjahr {+12Y2%). Auch
ein Vergleich der Zuwidchse von Masseneinkommen
und privatem Konsum zeigt, daB die Sparquote, das
heift der Anteil des Netiosparens (Sparen minus
Verschuldung) am Einkommen, nach der starken
Zunahme im Vorjahr im 1. Halbjahr 1976 leicht riick-
lAufig gewesen sein muB.

Die etwas lebhaftere Nachfrage dsr Konsumenten
und die nachlassende Sparneigung h&ngen offen-
bar mit der deutlichen Besserung des Konsumklimas
in den letzten Monaten zusammen. Nach den Erhe-
bungen des Instituies flir empirische Sozialforschung
{IFES) ist der Index der Wirtschaftserwariungen der
Konsumenten!) von Méarz bis Juni (letztes verflg-
bares Ergebnis) langsam aber stetig um 13% ge-
stiegen. Gleichzeitig nahm der Anteil der Befragten
zu, die in letzter Zeit weniger gespart haben oder
kinftig weniger sparen werden. Die Besserung des
Konsumklimas hangt eng mit der sinkenden Angst

1) Dieser Index wird aus den Salden der positiven und
negativen Erwartungen berechnet. Seine Basis (100} ist ein
Saldo von 0, d. h. die gleiche Zahl von positiven und
negativen Antworten.
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vor Arbeitslosigkeit zusammen. Der Anteil der Be-
fragten, die in den kommenden Monaten mehr
Arbeitslose als derzeit erwarten, hat von April bis
Juni von 20% auf 16% abgenommen.

Nachfrage nach dauerhaften Konsumgiitern wichst
weiterhin iiberdurchschnittiich

Ebenso wie im Vorjahr und im | Quartal wuchsen
auch im |l. Quartal die Ausgaben fir dauerhafte
Konsumgiiter stirker als die fir die Ubrigen Giter
und Leistungen, der Abstand wurde aber geringer.
Dies vor allem, weil sich die Nachfrage nach kurz-
lebigen Waren und Dienstleistungen deutlich be-
lebte. Im H. Quartal wurde {lir dauerhafte Konsum-
giiter real um 7% mehr ausgegeben als im Vorjahr,
fir die (brigen Giter und Leistungen um 4%2%
mehr. Im |. Quartal betrugen die entsprechenden
Zuwachsraten 5% und 0%, im Jahr 1975 7% und
1/2%. Im 1 Halbjahr erhdhten sich die realen Aus-
gaben fir dauerhafte Konsumglter um 6%, fiir nicht-
dauerhafie Konsumgiter und Dienstleistungen um
21/2%.

Entwicklung des privaten Konsums!}

1975 1974
. Qu i Qu 1 Hbj
Reale Verdnderung gegen das Vorjahrin %

MNaghrungsmittel und Getrdnke . +17 - 21 + 45 + 22
Taebakwaren . 37 + 71 + 71 + 71
Kicidung e . . 423 — 63 4 35 — 11
Wohnungseinrichiung vnd Heusrat?} +27 -17 — 14 — 16
Heizung und Beleuchtung . . 405 +13 ¢ + 17 + 86
Bildung, Unterhialtung Erholung +19 + 08 + 45 + 27
Verkehr . . +81 + 93 +108 +101
Sonstige Giiter und Leisiungen ... .. +13 + 186 + 31 + 24
Privater Kansum insgesamt . +2'5 + 0’8 + 50 + 30

") Yorldufige Schdtzung. — 2} EinschlieBlich Havshaltsfiihrung

Von den dauerhaften Konsumgiifern wurden im
1. Halbjahr (in den Quartalsergebnissen ist die Ent-
wicklung wegen der Verschiebung des Ostertermins
verzerrt) ebenso wie im Vorjahr vor allem Kraftfahr-
zeuge sehr lebhaft gekauft. Die Ausgaben fir Neu-
anschaffungen von Personenkraftwagen fir Privat-
zwecke waren real um 23:% hoher als im Vor-
jahr, nach 15%:% im Jahresdurchschnitt 1975. Die
Zah! der gekauften Personenkraftwagen nahm zwar
nur um 16'%:% zu, die Nachfrage verlagerte sich
aber zunehmend zu gréferen und teureren Wagen,
Flir Motorrader und Roller wurde real um 28%
mehr ausgegeben als vor einem Jahr, 1975 aber nur
um 4% mehr. Die Kaufe von Mopeds und Fahr-
radern, die im Vorjahr riicklaufig waren, erhdhten
sich um 10%2% und 6'2%. Dagegen sind die realen
Ausgaben fiir Wohnungseinrichtung und Hausrat
nach der Zunahme von 4% im Vorjahr um 2%
gesunken. Auch die Kaufe von Uhren und Schmuck-
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Privater Konsum und K&ufe von dauerhatten Konsumgtitern
(Gleitende Drei-Quartalsdurchschnitte)

e PRIVATER KONSLIM
25 ——KAELFE VON DAUERHAFTEM KONSUMGUETERN
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waren (real +2%) sowie von optischen und fein-
mechanischen Erzeugnissen (+212%) wuchsen
schwacher als im Vorjahr (+2%2% und +17%).

Von den lbrigen Giitern und Leistungen schnitten
im 1. Halbjahr nur Bekleidungsgegenstidnde (real
—1%), Kino- [(—19v2%) und Theaterbesuche
{(—10%) schlechter ab als im Vorjahr (+2V2%,
—8%, +11%). Besonders belebt hat sich dagegen
die Nachfrage nach Tabakwaren {+7% nach
--312%) sowie infolge des Kkalteren Wetters im
1. Quartal die nach Ofenheizd! (+24Y2% nach
+14Y2%), Gas (+14% nach -+5%) und Strom
(+7%2% nach +112%) Dadurch erhohten sich die
realen Ausgaben fiir Heizung und Beleuchtung, die
im Vorjahr nur um %2% gestiegen waren, im
1. Halbjahr um 8v2%. Fir offentliche Verkehrsmittel
wurde ebenso wie 1975 real um 6% mehr aus-
gegeben als im Vorjahr, da vor allem Bahn und
Postautobusse starker frequentiert wurden. Die Aus-
gaben flr Auslandsurlaube, die 1975 real kaum das
Vorjahrsniveau erreichten, nahmen wieder um 2'2%
zu. Die Kaéufe von Biichern stiegen nach dem
Rickgang von 3% im Vorjahr um 5%. Der Aufwand
fir Ernahrung erh&hte sich real um 2%, nach 11/2%
im Vorjahr.

Anhaltend guter Geschéftsgang im Einzelhandel,
kriftige Belebung im GroBhandel

Der Hande!l hatte schon seit Anfang des Jahres
einen guten Geschéftsgang, der GroBhandel schnitt
aber meist viel besser ab als der Einzelhandel Die

Einzelhandelsumsiitze nach Branchen')

1975 1976 1975 1976
o . Qu I Qu. 1 Hbj. o] I Qo il. Gu 1. Hbj
nominell real
Verdnderung gegen das Yorjehr in %4

Nahrungs- u. GenuBimittel + 73 + 57 +104 + 81 + 01 -~ 15 + &7 +17
Tabakwaren .. .. . . + 83 +11 1 +131 +121 - &0 + 30 + 48 + 39
Textibwaren u Beklaidung . 4 82 + 00 + 83 + 44 4 24 — 41 + 39 + 01
Schuhe .. .. . o + 94 — 51 4115 + 42 + 28 —1t 0 + 54 - 19
Lader-u Lederersatzwaren ... . .. +109 + 51 + 24 + 37 -+ D8 - 69 — 54 — 61
Heifmittel . ... . .. . . , +161 +137 +129 +133 + 44 +11'9 +121 120
Kosmatische Erzeygnisse, Waschmittel o a + 8% + 463 + 93 + 7% — 36 — 27 +13 — 0%
Mébel u. Heimtextilien . + 95 —- 36 — 04 - 19 + 64 — 64 —37 — 50
Haushalts- u. Kiichergerdte + 75 +105 + 50 + 74 — 21 + 51 + 13 + 30
Gummi-u Kunststeffwaren —253 w170 + 50 — 58 —28'9 —211 — 22 -{1'5
Fahrzeuge e e +24 5 =248 +24 9 +24'8 +158 +1540 +167 +16'4
Nih=, Strick- u. Biiromaschinen . . L. =128 + 20 3+ 98 + 60 —155 + 00 + 92 + 42
Opfische u. feinmechanischa Erzeugnisse . +208 +117 +153 +13 6 +170 + 13 + 31 4 274
Elekirofechnische Erzeugnisse . . o + 76 + 51 + 38 4+ 44 + 50 + 08 —13 — 03
Papierwaren u Birobedarf . 79 + 38 + 55 + 46 — 28 + 24 + 37 + 3
Bicher, Zeifungen, Zeitschrifien . 4120 +130 +141 +133% —10 + 41 + 62 + 352
Uhiren v, Schmuckwaren . .. + &2 — 22 + 75 + 20 + 27 — 20 + 52 +19
$pielwaren, Sportartikel u Musikinstfymente . .. + 80 + 90 +154 4117 + 45 + 72 +161 +110
Brennstoffe .. L. - +107 +187 -177 + 20 + 0% +10 8 -22'% — 46
Treibstoffe ... . . o + &4 +173 +14°2 4157 + 37 +16 & + 04 + 82
Blumen v Pflanzen . . . +140 +153 +18 & +17 0 . . . .
Waren- u. Versandhdvser . . + 74 + 25 + &7 + 30 + 12 + 42 + 21 + 31
Gemischfwarenhandel .. . o +171 + 58 + 21 + 75 + 93 — 06 + 39 + 17
Ubrige Waren .. . o e — %2 — 05 +107 + 58 . . . .
Einzelhandel insgesam! . .. . . 100 + 8'2 +10°5 + 94 + 31 + 2'2 + 43 + 3'3
Deverhafte Kensumgiiter . . . .. +139 +120 +132 +127 + 82 + 61 + 71 4+ 66
Nichidaverhafte Konsumgiter . ... . + 8% + &% ¥ 26 + 83 + 14 + 10 + 38 + 24

'} Mach den Indizes des Gsterreichischen Statistischen Zentralemtes (@ 1973 = 180) Brultowerte (einschlieBlich Mehrweristeuer)
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Umsétze des GroBhandels nach Branchen’)

1975 1976 1975 1976
I i Qo Il Gu 1. Hbj =z | Qu I Gy 1 Hbj
nominell real
VYerinderung gegen das Yorjahr in 9%

Landwirlschaitliche Produkte ... 4+ 58 + a0 +18 5 +135 + 40 + 23 +115 + 71
TFextilien . . — 25 +11 4 + 91 +10 2 — 74 + 99 + 57 + 78
Hdute, Felle. Leder . . — 35 +141 +185 +143 — 06 — 83 —201 —145
Heiz u. Holzhalbwaren , .. —15 & +23°4 +34 0 +2990 + 00 +-27 2 +308 +291
Baumaterialien u. Flachglas . + 59 + 15 +12°4 + 79 — 31 — 41 + 74 + 27
Eisen u NE-Metalle . —137 + 39 +247 +147 —14 9 +111 +255 +187
Feste Breanstoffe +16 5 —121 — 53 — 84 + 08 —143 - 79 —1{17
Mineraldlarzeugnisse . - 12 +17 7 4 463 +121 — a9 +17 & — 532 + 59
Obrige Rohstofie v. Halbwaren — 48 + 83 +-2t 1 14 8 w T5 +14°6 +237 191
Nohrungs- u. Genufimitef . +13 4 +13 4 +14 6 +140 + 27 —01 + 60 + 3¢
Wein v Spirituasen +13 0 +29 8 + 29 +153 + 72 +301 + 68 +17 8
Tabakwarea .. . Lo + 04 + 03 + 8¢ + 44 —107 —70 + 06 — 32
Bekleidung . Stickwaren u Behwisthe —15 +13 8 +188 +16 2 - 70 +110 +15°'9 +13 4
Schohe u Lederwaran . + 22 — 40 +14 2 + 38 - 03 — T4 +11 9 -+ 05
Heilmiltel . +12 ¢ +10'% +10 4 +10 6 + 63 + BS + 72 + 79
Kosmetische Erzeugnisse, Waschmittelu. a . +197 +124 + 44 + 94 +100 + 7& + 34 + 56
Landwirtschaftliche Maschinen . + 69 — 84 +14 4 + 43 — &3 14 5 + 43 — 40
Elektrotechnische Erzevgnisse . . + 02 + 32 + 3% + 33 +~ 08 +17 + 01 4+ 0%
Fahrzeuge R R 4130 +232 +2%6 +264 + 47 +16 6 +253 +21°0
Maschinen, feinmechanische Erzeugnisse +141 +105 +13 8 +122 + &1 4 82 4108 + 94
Mabel u. Heimtexdtilien + 490 + 43 + 29 + 34 + 07 + 29 +12 + 20
Metallwaren, Haushalts- 1 Kijchengeréte . + 32 —03 +12 4 + 64 — 78 — 186 4 84 + 37
Papierwargn u. Birobedarf —105 — 05 + 19 + 06 —-217 —-13 + 05 — 05

Vermittlung von Handelswaren S +16 % +183 +11 7 +151 . . . .
Bicher, Zeitungen. Zeitschriften . . 4+ 0f 4+ %20 +157 +12 4 —181% + 12 +128 + 49
Ubrige ¥aran . e +16 2 — %0 +133 + 30 +127 —141 + 58 — 34
GroBhandel insgesamt AT . -+ 50 + 9'8 +14'5 +12 2 + 0°4 + 5'4 + %0 + 73
Agrarerzeygnisse Lebens- u. Genulimitte! 4+ 8¢ +10 ¢ +16 2 +137 + 34 + 20 + %1 + 57
Rohstoffe v Halberzeugnisse . - 27 +107 +12°5 +11 6 — 49 +10¢9 + &6 + 87
+ 72 + 93 +14 6 +12 0 — 81 + 64 +110 + &8

Fertigwaren .

'Y Nach den Indizes des Osterraichischen Statistischen Zantralamtes (@ 173 = 100). Mettowerte (ohne Mehrwaristever)

Umsatze des Einzelhandefs waren im 1. Quartal
nominell brutto (einschlieBlich Erhéhung der Mehr-
wertsteuer) um 10%2%, real um 4% hoher als im
Vorjahr, nach 8% und 2% im i Quartal. Dieser
beschleunigte Zuwachs ist allerdings hauptséchlich
auf den spateren Ostertermin zurlickzufiihren. Schal-
tet man diese Verschiebung durch Zusammenfas-
sung der Monate Janner bis April aus, so scheint
sich der Geschiftsgang in letzter Zeit sogar etwas
abgeschwdcht zu haben. Im Durchschnitt der Monate
Mai und Juni wuchsen die realen Einzelhandels-
umsitze nur um 2V2% nach fast 4% in den ersten
vier Monaten. Diese Entwicklung hangt hauptsach-
lich mit dem schwachen Auslanderfremdenverkehr
in  diesen Monaten zusammen (NAchtigungen
—1%2%). Im Juli schnitt aber nach vorldufigen Mel-
dungen der Einzelhandel wieder besser ab.

Der GroBhandel expandierte nach dem schwachen
Geschéftsergebnis vom Vorjahr zunehmend rascher.
im 1{. Quartal waren seine Umsitze nominell netto
(ohne Erhdhung der Mehrwertsteuer) um 14%2%,
real um 9% hdher als im Vorjahr, pach 10% und
512% im |. Quartal. Da der Ostertermin fir den
GroBhandel kaum eine Rolle spielt, handelt es sich
dabei um eine echte Belebung. Das ergibt sich
auch daraus, daB der Zuwachs im Durchschnitt der
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Monate Mai und Juni hdher war (nominell +17%,
real +11%;) als in der Zeit von Janner bis April
{+9%2% und +5%2%) Am kriftigsten hat sich der
Absatz von Fertigwaren belebt {real -+11%), aber
auch die Umsatze von Agrarprodukien wuchsen
viel stdrker (+9%) als im I. Quartal {+2%). Nur
Rohstoffe und Halberzeugnisse, deren Preise nach
dem Riickgang in den ersten Monaten des Jahres
seit April zunehmend wuchsen, konnten nicht mehr
den Umsatzzuwachs des | Quartals (real -+11%)
erzielen (+6'%2%)

Die lebhaften Einkaufsdispositionen des Handels zu

Jahresbeginn higlten auch im 1. Quartal an. Sowohl
die Wareneingange des Einzelhandels (+10Y:%) als

Entwicklung der Umsitze und Wareneinginge im GroB-
und Einzelhandel®)

1975 1976
9] 1. Qu 1. Qu 1. Hbj
VYerdndarung geqen das Yorjohr in 94
GroBhande)
Umsdtze + 50 + 98 +145 +122
Wareneingdnge + 33 +11°4 +16 4 +140
Einzelhandel
Wnsdlze . . +100 + 70 + 92 4+ 82
Wareneingdnge 4 82 +11'6 +105 +111

'} Nach den Indizes des Osterreichischen Stafistischen Zentralamies (o 1973 =
= 100). Nettlowerte (ohne Mehrweristever)
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auch die des GroBhandels {+16%.%) wuchsen star-
ker als die Nettoumsatze (+9% und +14%2%). Die
Lager wurden weiter aufgestockt.

Grete Kohlhauser

Arbeitslage

Dazv Statistische Ubersichten 81 bis 8.14

Die Arbeitslage hat sich in den Sommermonaten
weiter stark gebessert. Die Beschéftigung nahm
starker als saisoniiblich zu und erreichte im August
mit 2,740700 (447500 oder 18% gegeniber dem
Vorjaht) einen absoluten Hoéchststand Der rasante
Beschaftigungszuwachs wird vom tertiiren Bereich”
getragen, wobei vor allem die Entwicklung des in-
landischen Arbeitskraftepotentials diese Steigerung
erméglichte Die Zahl der Fremdarbeiter nimmt zwar,
vor allem in industrie- und Bauwirtschaft, wieder
zu, liegt jedoch weiterhin deutlich unter dem Vor-
jahrsniveau,

Die Zahl der Arbeitslosen geht insbesondere in
den Industrie-, Gewerbe- und Bauberufen zuriick.
Der Abbau geht aber langsamer vor sich, als die
Beschaftigung zunimmt. In typischen Dienstleistungs-

Der Arbeitsmarkt im Sommer

2750 2850

- Arbeitskrdfte -
:angebot

 Gesamt -
| beschdftigte

100 2750

h
-‘\ 2700

r-
i

2850

T T T T T
o

2500 - . i 2650

[N B AR G PEEN S TS O SN A

vorgamerkle ap | Offene Stellen

100 >
Arbeitslose

-]

60 fl o

gl 1l e ) [ ST A N A
LRIV Y VX x x1Xn I g iy y vivewlXx X
1974 ——— 197% — 1976

wigp- 93

berufen ist sogar eine steigende Tendenz der
Arbeitslosigkeit festzustellen. Dies sind die ersten
Anzeichen fur eine allmihliche Sattigung im Dienst-
leistungssektor. Der extrem starke Beschéaftigungs-
zuwachs im tertidren Bereich dirfte damit zu Ende
gehen. Die (unbereinigte) Arbeitslosenrate sank im
August auf 11% (Juli 1'2%), blieb jedoch saison-
bereinigt mit 18% seit Juni konstant.

Als letzte ArbeitsmarktgrdBe hat im Juli auch das
Stellenangebot den Wendepunkt Gberschritten. Erst-
mals seit Oktober 1973 war die Zahl der offenen
Stellen etwas héher als im Vorjahr. In der zégernden
Besserung spiegeln sich die weiterhin relativ pessi-
mistischen Erwartungen der Unternehmer.

Starker Beschaftigungszuwachs

Die Beschaftigung war in den Sommermonaten
glnstiger, als die langsame Erhotung der Wirtschaft
nach der Rezession zunédchst erwarten lieB. Die
Zahl der Beschéaftigten lag im Durchschnitt der
Monate April bis August um 31.000 oder +12%
tber dem Vorjahrsniveau. Der Vorsprung im Vor-
jahrsvergteich vergréBerte sich von rund 20.000
im April auf mehr als 47.000 im August. Dieser starke
Zuwachs ist vor allem dem tertiaren Bereich zu
danken. Wahrend die Beschiftigung in der Land-
und Forstwirtschaft entsprechend der [angfristigen
Entwicklung weiterhin sinkt, nimmt der Anteil des
Dienstleistungsbereiches an der Gesamtbeschafti-
gung stark zu. Insbesondere der offentliche Dienst,
der Handel und in etwas geringerem MaBe das Be-
herbergungs- und Gaststdtienwesen stellten viele
Arbeitskréfte ein. Der besonders starke Zuwachs der
Beschaftigung im Juli und August erklart sich aus
dem Einstrémen der Schulabginger auf den Arbeits-
markt (Abganger von allgemeinbildenden hdéheren
Schulen und Lehrlingen). Da heuer merklich weniger
Arbeitskrafte im Pensionierungsalter siehen als im
Vorjahr, ist der refative Zuwachs des inidndischen
Arbeitskraftepotentials  deutlich  starker (1976
+ 26000, 1975 +15.000). Die Zunahme der Beschéf-
tigung im Vorjahrsvergleich entfalit (iberwiegend auf
Angestellte (Juni +31.300, Juli +30.100); die Zahl
der Arbeiter uUbertrifft erst seit Juli (+6900) das
Vorjahrsniveau. Der Beschéaftigungszuwachs war bei
den Frauen gréBer als bei den Mannern. Im Durch-
schnitt der Monate April bis August stieg die Frauen-
beschéftigung im Vorjahrsvergleich um 21700
(+21%), die der Ménner nur um rund 9.200 oder
0 6% . Der starke Zuwachs der Frauenbeschéftigung
ist nicht auf eine erhohte Erwerbsquote der Frauen
zuriickzufilthren, sondern vor allem auf die sprung-
hafte Zunahme des weiblichen inlandischen Arbeits-
kraftepotentials in diesem Jahr. In den letzten
Monaten hat allerdings die Mannerbeschaftigung
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aufgeholt. Im August iag auch ihr Niveau schon
deutlich {ber dem des Vorjahres (+18.400, Frauen
+ 29.000}.

Entwicklung der Beschéafligung

1975 1974
Ver- Stand zu Ver- Yer- Stand zu Ver-
dnderung Monats- dnderung dnderung Monats-  dnderung
gegen ende gegen gegen ende gegen
Vormonat Verjghr Varmonat VYerjahr
Mdénner
April ... + 6400 1612200 —17200 +16200 1614500 + 2200
Mai 4+ 4400 1616600 —19000 + 7300 1622400 4 5800
Juni + 8500 1625100 —15300 +10300 1,632700 4 7600
Juki +15.200 1,640 300 —10400 +17.800 1,6523500 +12200
Avgust ... 4 8400 1.648.400 13000 14400 1,666.900 +18.400
Fraven
April - 4700 1,024200 416300 4+ 500 1.041.600 17500
Mai — 2800 1021400 413700 — 1900 1039700 418300
Juni + 6400 1027700 412100 4+ 7100 1046900 19100
li + 84600 1036300 +10900 414200 %,061100 424800
Avgest ... . - 8500 1,044800 410500 12800 1073900 429.000
Minner vnd Frauen zusammen
April + 1700 2636400 ~— 900 16700 24656100 19700
Mal + 1.600 24380080 — 5300 + 4000 2662100 +24100
duni +14900 2452500 — 3.200 417400 2679500 126700
luki . +23800 2676600 - 500 434100 2713600 437000
August +16.600 2693300 — 2500 +27100 2740700 +47 500

Q: Hauptverband der Osterreichischen Sozialversicherungstriger.

Die Zah! der ausiandischen Arbeitskrafte nimmt seit
Jahresbeginn stark zu. Im Durchschnitt der Monate
April bis August lag zwar die Beschiftigung von
Gastarbeitern noch um 16600 (—8 7%) unter dem
Varjahrsstand, der Abstand hat sich aber von Monat
zu Monat verkleinert und erreichte Ende August mit
—6.300 oder —3'3% sein bisher niedrigstes Aus-
maB. Die monatliche Ausweitung des Fremdarbei-
terstandes entspricht etwa den Erfahrungen in der
Hochkonjunktur.

Beschiftigung ausldndischer Arbeitskrifte

Monatsmitte Auslindische Verdnderung
Arbeitskrifte gegen das Vorjahr

insgesamt absofut in %
1975 April . 187 500 —3 100 —14 2
Mai .. .. . 189800 —27.500 ~127
Juni . 192 100 --28.600 ~130
Juli . 187 800 ~34.200 ~13%
Auvgust .. . 188.300 —36.000 -161
1976, Aprit S 160,200 —27.400 ~14 6
Mai L 169 100 —20.800 -109
Juni . . 174.900 —17 200 - %0
uli ... . 176.700 —11 200 - 59
August . 182,000 — 6.300 - 33

Q: Bundesministerium {ir soziale Yerwalfung

Erholung der Beschéftigungslage in Industrie und
Bauwirtschaft

Die Industriebeschéftigung lag zwar im Il. Quaral
mit durchschnittlich 623.700 noch um 16.700 oder
2'6% unter dem Vorjahrsstand (Manner —9.300 oder
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—2' 2%, Frauen —7.300 oder —3 4%). Der Vorjahrs-
abstand hat sich aber seit dem | Quartal in allen
Wirtschaftszweigen verringert. Die holzverarbeitende
industrie, die Nahrungs- und GenuBmittelindustrie
sowie die Erddlindustrie beschéftigten im Quartals-
durchschnitt sogar schon etwas mehr Personal als
im Vorjahr, Ende Juni Uberschritten auch die leder-
verarbeitende und -erzeugende Industrie den Vor-
jahrsstand Deutlich unter dem Beschéftigtenniveau
des Jahres 1975 liegen weiterhin die Glasindustrie,
die Bergwerke, die GieBerei- und Metall-, die Beklei-
dungsindustrie sowie die Stein- und keramische
Industrie. Die seit Jahresbeginn stdndig steigende
Tendenz der saisonbereinigten Industriebeschifti-
gung hielt weiter an.

Entwicklung der Industriebeschéftigung

Fl.Qu BILQu Stand Yerdnderung
1976 1976") Ende gegen das Vorjahr')

Verdnderung Juni

gegen dasVYorjabr 1976')
in % absalut in %
Bergwerke , . . — 468 — 63 15645 — 1069 — 64
Eisenerzeugende Indusirie .. — 49 —36 41766 -~ 1269 ~—~129

Erd&lindustrie . + 14 +19 8542 + 163 + 19
Stein- und keramische Industrie — 690 — 46 27932 — 1328 — 45

Glasindustrie ..., . —203 -—115 7382 — &57 — 83
Chemische Indystrie . — 34 —16 &80 — TH —12
Papiererzevgende Indusirie .. — 39 — 2% 15530 — 410 — 26
Papierverarbeitende Industrie . — &2 — 35 9395 — 226 —123
Filmindusteie . . . . . =167 —167 1813 — 363 —167
Haolzverarbeilende Industrie —19 +06& 27979 + 3% + 13
MNahrungs- und GenuBmittel-
industrie . . . —-11 + 02 122 + 39 + 07
Ledererzeugende industrie — 36 — 04 1351 + 4 + 03
Lederverarbeitende Industrie . — 83 — Q0 13769 + 576 + 44
GieBerelindustrie . — 83 - 58 10962 — 570 — 49
Metallindostrie .. ... .. — 78 =57 8047 — 380 — 45
Maschinen- und Stehlbau-
industrie . . —- 30 —22 728% -— 1389 —179
Fahrzeugindustrie . — 748 — 35 29497 — &1 — 21
Eisen-und Metallwarenindustrie — 32 — 21 61923 — 788 — 172
Elektroindusirie . — 46 —14 68820 — 69 — 01
Textilindustrie ... . . — 83 —35 51527 — 105% — 20
Bekteidungsindustrie . —73 =53 b7 — 1739 — 48
Gaswerke i iiies... — Q3 -~ 05 3480 — 38 —11
Insgesamt - 51 — 26 425322 —11200 — 1'8
Minner L= 41 —22 X918 — 6277 — 15
Fraven . — 71 — 34 206136 — 4923 — 13

@ Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgesamt ohne Bau-
industrie Sdgeindusirie und Elektrizititswerke . — ') Yorltufige Zahlen

Die Arbeitszeit je Industriearbeiter lag auch im
1. Quartal deutlich {ber dem Vorjahrsniveau
(+14%). Obzwar die Beschéftigung in der Industrie
im Laufe dieses Jahres schon merklich erweitert
wurde, nimmt die Leistung von Uberstunden noch
nicht ab. Das deutet darauf hin, daB die Beschafti-
gung weiter zunshmen wird.

Dank der Erholung der Beschéftigung und der stei-
genden effektiven Arbeitszeit in der Industrie lag das
Arbeitsvolumen nur noch um 12% unter dem des
Vorjahres (I, Quartal —38%). Die Produktivitit je
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Die Arbeitszeit in der Industrie

Beschditiglte Geleistete Geleistete Verdnderung

Arbeiler') monailiche Arbeits- geger das
Arbeiter- stunden Yorjahr
stunden e
insgesamt Arbeiter
in 1.000%) absofut in %
1975, & 1. Qu. . 465.884 69170 148 5 —128 -79
2 Il Qu. . 453700 66.830 147 3 — 76 —49
Z lf. Qu . 448.269 63 260 1411 — B4 ~56
Z V. Qu . 442048 66652 1507 - &7 ~43
1976, @ | Qu .. 435.995 65.582 150 4 + 19 +13
Z 1 Qu? . 438 961 65.590 149 4 + 21 +1 4

Q: Osterreichisches Statistisches Zentralami. Industrie insgesamt ohne Bau-
industrie Sdgeindustrie und Elek?rizifdtswerke. — ) Ohne Heimarbeiter. —
*) Varldufige Zahten

Beschéftigten hat sprunghaft zugenommen (+11 5%
nach +4'¢% im | Quartal), da die Produktion mit
+86% (bereinigt) kraftig expandierte. Die anhal-
tende Produktivitdtssteigerung weist auf eine merk-
fiche Erholung und bessere Kapazitdtsauslastung
in der Industrie hin,

Die Beschéftigung in der Bauindustrie blieb im
Durchschnitt des i1. Quartals noch ieicht unter dem
Vorjahrsstand, (berschritt ihn aber im Juli erstmais
um etwa 1500 Die steigende Tendenz dirfte an-
haiten

Konstante saisonbereinigte Arbeitslosenrate

Die Arbeitslosigkeit, die im April erstmals wieder
unter den Vorjahrsstand gesunken war, ist zwar
weiter zuriickgegangen, das Tempo hat sich aber sehr
verlangsamt. Im Durchschnitt der Monate April bis
August wurden um 3900 Arbeitslose weniger aus-
gewiesen als im Vorjahr und die saisonbereinigte

Verdnderung der Arbeitslosigkeit

1975 1976

Yerdnde- Stand zu  Yerdnde- Verdnde- Stand zu Verdnde-
rung gegen Monats- reng gegen rung gegen Monats- rung gegen
Yormonat ende Yorjahr  Vormonat ende Vorjahr

Vorgemerkte Arbeitslose

Ménner
April — 5900 23,400 +17 000 —18.600 25700 + 300
Mai . — 6,900 18 500 +12 200 — 8700 16.900 ~1 600
Juni — 4100 14.500 + 9900 — 4.500 12 400 —2.100
Juli .. — 900 13.600 + 9000 — 1.300 11100 —2 400
August — 200 13 400 + 9.000 — 800 10.400 —3 000
Fraven
April . 4+ 1490 30,800 — 300 — 3400 28 500 —2.200
Mai — 4100 26700 + 100 — 3300 25,200 —1.400
leni .. — 4000 22.600 + 1.500 — 5.000 20200 —2 500
Nl . 4 400 23000 + 3.000 + 500 20700 —2 200
August -~ 400 22 700 + 4700 -~ 300 20 400 —2200
Mdnner und Fraven zusammen
April — 4500 56,100 -+16.800 —22 000 54.200 -—1.900
Mai . —10.900 45200 +12 200 —12 900 42.100 —3.100
luni — 8100 37100 +11 400 — 9600 32.600 —4 500
o . — 500 36.600 +12 000 — 700 31 .8¢0 —4 800
Avgust —  £00 36.000 +13 700 — 1100 30.800 —5200

Q: Bundesministerium fiir soziale Yerwaitung

Arbeitslosenrate ist seit Juni mit 18% Kkonstant
geblieben (unbereinigt sank sie im August auf 11%,
Juli 12%). Die Zahl der Arbeitslosen war Ende
August mit 30800 wohl geringer als im Vorjahr
(—5.200), saisonbereinigt hat jedoch die Arbeits-
losigkeit gegeniiber dem Vormonat leicht zugenom-
men. Solche kurzfristigen Bewegungen dirfen zwar
nicht Gberschitzt werden, doch deutet diese Ent-
wicklung darauf hin, daB der bedeutende Zuwachs
des inldndischen Arbeitskraftepotentiais eine star-
kere Verringerung der Arbeitsiosigkeit — etwa ent-
sprechend dem Verlauf in den Aufschwungphasen
der sechziger Jahre, als das Arbeitskrafteangebot
knapp war — verhindert.

Die Arbeitslosigkeit unter den Mannern konnte kon-
tinuierlich abgebaut werden. Bei den Frauen hin-
gegen blieb der Stand seit Juni ziemlich konstant
auf durchschnittlich 20.400. Dadurch hat sich die
Abnahme im Vorjahrsvergleich sogar etwas ver-
ringert. Das erklart sich vor allem aus der demo-
graphischen Entwicklung, wonach heuer und im fol-
genden Jahr Frauen im erwerbsfdhigen Alter einen
besonders starken Zuwachs zu verzeichnen haben.

Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Berufsober-
gruppen ist im Durchschnitt des Il. Quartals in typi-
schen Frauenberufen gegeniber dem Vorjahr ge-
stiegen, so z. B. in Handelsberufen, allgemeinen
Verwaltungs- und Biroberufen, Reinigungsberufen
sowie bei den Nahrungs- und GenuBmittelherstellern.
Die steigende Tendenz der Arbeitslosigkeit in diesen
Berufen seizte sich im Juli und August fort und er-
faBte nun auch Fremdenverkehrsberufe. Besonders
stark vermindert hat sich die Arbeitslosigkeit in
Industrie und Gewerbe, insbesondere unter Metall-

Die Arbeitslosigkeit in den wichtigsten Berufsobergruppen

Absclute Veridnderung der Zahl der  Stand

vargemerkten Arbeilslosen Ende

1975 bis 1976 Aagust

gl Qu zIl.Qu.  Juli August 1976

Land- u forskwirtschaft. Berufe a7 — 287 — 16 — 15 464
Steinarbeiter . 592 — 174 — 259 — 182 334

6940 — 784 — TB6 — T54 1269
2536 -~1725 —2456 —2544 2767
187 — 217 — 195 — 27§ 445
44t — 756 — 11 -~ 496 586
384 — 595 - B39 — 903 2140

Bauberufe .
Metallarbeiter, Elekiriker
Holzverarbaiter
Textilberufe . L
Bekleidungs- u Schuhhersteller

Mahrungs=-
u. GenuBmittelhersteller

Hilfsberufe allgemeitier Art
Handelsberufe
Hotel- Gaststidren-

409 + M¥ 4+ 14 + 7 452
1565 — 397 — 448 — 894 2745
875 + 310 + 224 4+ 79 3370

I T I S S S R A

v. Kiichenberufe 857 - 54 4+ 2 4+ 70 20DB
Reinigungsberufe | 804 -+ 145 + 47 + 921 1808
Allgemeine Verwglivngs.

u. Bircberufe . + 1975 +1.081 4 8¥ 4+ 523 6197
Sonstige .. . . . .......... 4+ 3020 4+ 161 - 41 4 25 6.209

Insgesami +19845 —31&9 —4753 —5.240 30794
Ménner .. . 16392 —1128 —2438 —3008 10367
Fraven + 3453 —204f —2315 —2232 20427

@Q: Bundesministeriym fiér soziale Yerwaliung.
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arbeitern und Elektrikern, Bekieidungs- und Schuh-
herstellern, in Hilfsberufen allgemeiner Art sowie in
der Bauwirtschaft.

Stagnierendes Stellenangebot

Die Zahi der offenen Stellen lag im Durchschnitt der
Monate April bis August mit 33500 noch um etwa
1 200 unter dem Vorjahrsniveau. Im Vorjahrsvergleich
trat zwar im Juli die Wende ein und seither wird
das Vergleichsniveau leicht (berschritten, saison-
bereinigte Werte lassen jedoch keine Belebung er-
kennen AuBerdem ist zu beriicksichtigen, daB das
Stelienangebot im Vorjahr sehr niedrig lag (vor zwei
Jahren war es etwa doppelt so groB). Besonders
schwach ist weiterhin die Nachfrage nach Arbeits-
krafien in Dienstleistungsberufen, wie etwa alige-
meine Verwaltungs- und Bdroberufe, Gesundheits-
berufe und Reinigungsberufe. Da der b&ffentliche
Dienst und der Handel nur zu einem sehr geringen
AusmaB ihre Arbeliskrdfte durch die &ifentlichen
Arbeitsdmter suchen, spiegelt das Stellenangebot
eher die weiterhin relativ pessimistischen Erwartun-
gen der Unternehmer.

Entwicklung des Stellenangebotes

1975 1976
Verdnde- Standzu Verdnde- Yerdnde« Standzu Yeriinde-
rung ge- Monats- rungge- rung ge= Monats- rung ge-
gen Yor- ende gen Yor- gen Yor- ende gen Yor-
monat jahr monat jahe

Offene Stellen fiir Ménner

April +2100 16.600
Mai + 500 17 100
Juni + &0¢ 17700
Juli +1000 18700
Aygust + 200 18.900
Offene Stellen fiir Fraver
April . +4600 15900
Mai 41400 17,300
Juni —1500 15700
Juli —2.600 13100
Augqust — 400 12 500
Offene Steflen fur Manner ader Frayen (egal)
April . + 300 900
Mai . + 100 1000
Juni . — 100 200
Juli . — 200 700
August . . — 100 400
Insgesamt
April +2200 37700 —129.400 +7000 33300 —4 400
Mai + 10 37700 —31 600 +2.000 35300 —2.400
luni ... —2400 35300 —34.100 —1100 34200 —1100
Juli . —3500 31900 —32 400 —1700 32500 + 700
August —1200 30600 —32.000 — 500 32000 +1 400

@: Bundesministerium fir soziale Verwaliung.

Die Schere zwischen der Zahl der Arbeitslosen und
offenen Stellen hat sich zwar im Juni (unbereinigte
Werte) geschlossen; saisonbereinigt klafit sie aller-
dings noch immer auseinander. Dies ist darauf
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Entwicklung der Arbeitslosigkeit und der Stellenangebote
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zuriickzuflihren, daB sich weder das Stellenangebot
noch die Arbeitslosenzahlen seit Mai erheblich bes-
serten.

Gudrun Biff!

Verkehr

Dazu Statistische Ubersichten 9 T bis 9 10

Weitere Belebung im Giiterverkehr

Die Erholung der intandischen Konjunktur und die
glnstige  AuBenhandelsentwicklung fithrten im
. Quartal zu einer kraftigen Zunahme des Gilter-
verkehrs. Die géesamte Transportleistung auf inland-
strecken ist auf 4950 Mill. n-t-km (-+10%2%0) gestie-
gen, wobei der Transitverkehr nur um 5% zugenom-
men hat. Besonders hohe Leistungssteigerungen

Transportleistung im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern
(Auf Inlandstrecken)

1. Quartal VYerdnderung
gegen das
Mill. nut-km Varjahrin %
Bghn . o . 22772 2646 4 +16°2
Schiff . . . . 369 3 4401 +19°2
Strafie
{gewerblicher Fernverkehr) .. 481 4 539 1) +12 0%
Rohrieitungen . ... ...... 1.359 1 1.323 9 — 26
Insgesamt 4 4870 49595 +10°3
Ohne Rohrleitungen 3127 % 3.6256 +159
Ohne Transit 30054 33924 +12%

*) Schdtzung.
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konnten die Donauschiffahrt (+192%) und die Bahn
(+16%) erzielen Die Férderleistung der Rohrleitun-
gen hat infolge des Transitrickganges (—412%) ins-
gesamt um 2'2% abgenommen. Das Frachtaufkom-
men der Luftfahrt stieg um 14%.

Die Bahn konnte ihre Transportleistungen auf 2646
Mill. n-t-km erhohen, um 16% mehr als im Il. Quar-
tal 1975. Im Vergleich zu 1974 bleiben sie jedoch
noch um 6% zurtick. Die Wagenanforderungen
waren um 3V2% hdher als im Vorjahr. Sie stiegen
fiir Holz um 382%, fliir Nahrungsmittel um 23%, fGr
Eisen und Nicht-Eisenmetalle um 16%. Fiir Kohle
und Koks (—26%0) sowie fir Stlickgut (—5%) wurden
wehiger Wagen benbdtigt. Im Juli war die Transport-
leistung der Bahn um 14'2% hdher als 1975, wobei
der Binnen- und AuBenhandelsverkehr um 20% zu-
nahm und der Transit leicht zurickging Der Wagen-
bedarf nahm im Juli fir Holz {+60%), Erze (+21%)
sowie Papier- und Zellstoff {+16%) besonders stark

Entwicklung des Gilterverkehrs

1976
Il Quartal * Hbj. Juli
Absolut  Verénderung gegen

das Yorjahr in %
Bghn
Giterverkehrseinnchmen

Kassenerfolg Mill. § 19664 +163 + 71 H17¢
Gijterverkehrseinnahmen
Wirtschaftserfolg . . Mill. s . +120 + 61 + 80
Verkehrsleistung . . . Mill a-t-km 26464 +162 + 48 +147
daven Binnen- und AuBenhondels-
vetrkehr Mill n-t-km 1892 % 177 + 54 261
Transit . Mill a-t-km 7469 126 +103 -~ 02
Wagenachs-km Ml 5577 +103 + 43 87
Zug-km Co . Miil. 93 + 64 +35 4+ 37
Ein- Aus- und Durchfuhr Mill . t 68 +1z0 + 04 4164
‘Wagenstellyngen
{Normal- und Schmalspur) 1000 3647 + 35 —15 + 28
Donauschiffakrt
{Inlandstrecke)
Verkehrsieistung Mill. n-t-km 4401 4192 -+ 23
ddvon Transit . Mill. n-t-km 0 +257 +335
Befdrderte Giitermenge 1000t 29562 +162 — 27
daven Transit 1.000 1 2589 1257 4335
Ein- und Ausfubr im
Sidostverkehr 1.000¢ 1070611 -+ 47 --178
Westverkehr 1.000 ¢ 3989 --506 -+103
Luftfahrt
Fracht u. Post, an und ab . H 81694 4232 +188 +401
Fracht u. Post, Transit ot 8961 —325 —292 + 71
Fracht u Post, insgesemt F 90655 +139 +101 +349
Rohrleitungen
Insgesamt Mill n-t-km 1323¢ ~ 26 4 60 -« 74
davon Transii Milf n-t-km &783 — 44 -+ 59 -+ 78

zu, in Zusammenarbeit mit der deutschen und jugo-
slawischen Bahnverwaltung wurde Ende August auf
den Strecken Koln—Ljubljana und Minchen—L.jubl-
jana der Huckepackverkehr aufgenommen.

Der Guterverkehr der Donauschiffahrt wurde im Be-
richtsquartal durch die Wasserverhéltnisse begin-
stigt. Die gesamie Transportleistung stieg auf 440
Mill. p-t-km {+19%). Die DDSG meldete im Il. Quar-
tal ein Frachtaufkommen von 085 Mill. t (419%).
im Juli wurde die Transportleistung durch Niedrig-
wasser beeintrichtigt Die beférderte Gliermenge
der DD3G war um 22% niedriger als im Juni, jedoch
um 11% hoher als im Juli 1975 (weil damals die
Bchiffahrt wegen Hochwassers zeitweilig stillgelegt
werden muBte). Seit 1. August ist der Giiterverkehr
Uber Wien durch den Einsturz der Reichsbriicke
unterbrochen. Dringende Transporie werden nach
Mdglichkeit lUber den Donaukanal umgeleitet. Die
Versorgung der Linzer Industrie mit Erz erfolgt teil- -
weise Uber Nordseehifen und Regensburg, Ost-
Kohle gelangt per Bahn von Wien nach Linz.

Die Transportleistung im gewerblichen StraBengiiter-
verkehr erreichte im | Quartal 502 Mill. n-t-km {+14%
gegen 1975), Fiir das [l. Quartal kann (auf Grund der
Umsatzsteuerstatistik) mit einer Leistungszunahme
von mehr als 12% gerechnet werden. Die Lastkraft-
wagen-Neuanschaffungen sind weiterhin hoch. Im
Il. Quarial wurden fir das Fuhrgewerbe um 63%2%,
fir den Werkverkehr um 26'/:% mehr Lastkraftwagen
zugelassen als im Vorjahr. Insgesamt waren die Neu-
zulassungen um 30% hoher. Das Interesse fir Kiein-
lastkraftwagen war Uberdurchschnittlich hoch, die
neuzugelassene Nutzlasttonnage ist insgesamt um
21% gestiegen. Im Juli war die Lastkraftwagennach-
frage um 38Y:% hoher ais im Vorjahr. Von den Neu-
zulassungen Janner bis Juli 1976 entfielen 40% auf
den Erweiterungsbedarf (1975: 30%).

Saisonverschiebungen in der Lastkraftwagen-
Nachfrage

Auf Grund relativ kurzer Lieferfristen kénnen Investi-
tionen in den Fuhrpark zeitlich sehr flexibel auf
steuerliche Erfordernisse abgestimmt werden. Last-
kraftwagen-Investitionen werden daher lblicherweise
gegen Jahresende, wenn sich die Gewinnsituation

Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GroBenklassen

Stilek

Nulzlastin t

Nutzlast Insgesamt Fuhrgewerbe Werkverkehr Insgesamt Fuhrgewerbe Werkverkehr
kg 1. Qu %zu HQu Y% Ik, Qu % 20 §l. Qu % zu 11, Qu % Zu 1. Qu % zu
1976  Vorjahr 1976  Vorjahr 1976 Vorjahr 1976 Vorjahr 1976 Vorjahr 1976 Varjahr
Bis1 999 2198 4369 30 42000 2168 4359 24657 4439 327 1946 24330 4429
2.000—6.999 . - 579  +232 55 +1391 524 4172 25005 4205 2898 41204 22107 4137
7000 und mehr . ...... 650 +148 273  + 468 377 — 08 57535 134  2.3860 4 4B5 33695 - 29
Insgesamt 3427 4298 358 4+ 635 3069 4267 107217 209 27085 4 549 801372 4126
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bereits klar abzeichnet, in stdrkerem Umfang getatiat.
im Durchschnitt der Jahre 19688 bis 1971 entfielen
12% der Jahresneuzulassungen von Lastkraftwagen
auf den Dezember und nur 6% auf den Janner. Im
Dezember 1972 fihrte die bevorstehende Investitions-
steuer von 12% zu einem Lastkraftwagen-Boom
(21% der Zulassungen 1972). Die schriltweise Sen-
kung des Steuersatzes (ab 1. Janner 1974 9%, ab
1. Jénner 1975 6%, ab 1. Janner 1976 4% vorgese-
hen, dann ganz ausgesetzt) bewirkte sine Verlage-
rung von Neuzulassungen in den Janner des jeweili-
gen Jahres mit dem niedrigeren Steuersatz Im
Durchschnitt der Jahre 1973 bis 1975 wurden im
Dezember nur noch 6%2%, im Janner {Durchschnitt
1974/75) dagegen 10% der Neuzulassungen getatigt.
Zu dieser Veriagerung hat auch der schrittweise
Abbau des Zollsaizes fiir Lastkraftwagen aus EG-
Landern beigetragen (jewells zu Jahresbeginn 1974
bis 1976}, Ab Janner 1977 wird die Investitionssteuer
mit einem Satz von 2% wieder eingesetzt Auf Grund
des flexiblen Verhaltens der Unternehmer bei Last-
kraftwagen-lnvestitionen ist daher bis zum Jahres-
ende noch mit einem starken Wachstum der Last-
kraftwagen-Nachfrage zu rechnen.

Entwicklung des Verkehrs

TRANSPORTLEISTUNG OEBB —— HN-T-KM INSG.
wean = M-T=K¥M O TRANSIT

NEUZULASSUNGEN LKW —— INSGESAMT
80 == FUHRGEWERBE

PKW-VERKEHR —— NEUZULASSUNGEN PKW+KOMBI
10 weuew BENZINVERBRAUCH

—T—=

GLEITENDE 3 MONATSDURCHSCHNITYE IN ®% ZUM VORJAHR

Leichte Zunahme des Personenverkehrs

Der Personenverkehr entwickelte sich nach Verkehrs-
trdgern sehr unterschiedlich. Insgesamt hat er nur
leicht zugenommen, obwohl heuer der Osterverkehr
ganz in das Berichtsguartal fiel. Die Verkehrsleistun-
gen der Bahn stagnierten (—1%), obschon das An-
gebot (Wagenachs-km) um 2% hdher war als im
Vorjahr. Die Uberland-Autobusse beférderten um
6% mehr Personen. In der Luftfahrt hat die Zahi der
an- und abfliegenden Passagiere (ohne Transit) auf
077 Mill. zugenommen (+18%2% gegen Il. Quartal
1975). Die Austrian Airlines verzeichneten eine Stei-
gerung um 26'2%; ihr Marktanieil Uberschritt im
Il. Quartal die 50%-Marke. Der Charterverkehr, den
22% der AUA-Passagiere beniitzten, stieg um 45%,

Entwicklung des Personenverkehrs
1976
Il Quartel 1 Hbj. Juli

Absolut  Verdnderung gegen
das Yarjahr in %

Bahn
Einnahmen . o Mill § 6578 414 72 — 80
Verkehrsleistung Milt. n-2-km 2303 — 08 —12 + 03
Wagenachs-km Mill. 2979 +19 4+13 +14
Zug-km ... Mill. 141 + 31 +37 + 16
Verkaufte Karten .. Mill. st 130 — 36 —38 —72
StraBe
Beférderte Personen . Mill 741 + 60 4 66
Neuzulassungen van Personen-
kraftwagen -1 60 484 +189 +165 4277
Benzinverbrauch Co Mill 1 6932 4+ 01 +33 — 42
Luftfahrt
Beftrderte Personen
an und ab S 1000 7657 +1B4 4142 499
Transit . . . ... .. 1.000 429 4+ 51 —25 4172
Insgesamt ... .. 1,000 886 +176 +131 +103
AUA L L . 1.000 B39 266 1234 H197
daven Infand . 1.000 63 660 4589 4479

Die rege Nachirage nach Personenkraftwagen hielt
im 1. Quartal ungebrochen an. Es wurden 80484
Stuck {+19% gegen 1975) neu zugelassen, der Be-
stand war Ende Juni um 40995 Stiick hodher als
Ende Méarz. Im [. Quartal 1976 entfielen nur 25% der
Neuzulassungen auf den Erweiterungsbedarf, im
{l. Quartal dagegen 68%. Im Juli lagen die Neuzu-
lassungen um 27'2% iiber den Vorjahrswerien.
Besonders stark ist weiterhin die Nachfrage in der
Klasse zwischen 1500 und 2000cm?® (Juli 1976
+72Y2%).

Auch die Gberdurchschnittlich hohe Zunahme des
Bestandes groBhubiger Personenkraftwagen konnte
die seit 1973 riicklaufige Tendenz im Benzinabsatz
pro Personenkraftwagen nicht unterbrechen. 1973
wurden in der ersten Jahreshaifte pro Personenkraft-
wagen (Bestand Ende Marz) 911 | Benzin abgesetzt.
im 1. Halbjahr 1974 sank der durchschnittliche Ver-
brauch auf Grund von Preiserhdhungen, Tempoelimits
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Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach
GraBenklassen!)

{EinschlieBlich Kombifahrzeuge)

Il. @uartat Ver&nde- 1. Halbjahr Yerdnde-
Hubraum 1975 1976  runggegen 1975 1976  rung gegen
cem Stiick das Yor- Stidck das Yor-
jahrin % fahr in %
Bis 500 108 75 —306 211 129 —389
S01—1.000 . 7 565 8924 +180 14435 17 154 +188
+.001—1 500 26013 24 497 — 38 51 863 46.941 — 95

1.501—2.000 12248 21,028 +77 25518 40512 +723
2.001—3.000 . 4245 4988 +17 5 8545 10127 +18'5
3001 —4.000 411 588 +4311 988 1020 +3az2
4.001 und mehr 256 384 50 0 480 714 +46 8

tnsgesamt .. 50.B46 460 484 +19'0 100040 116.597 +16'6

'} Ohne Elektro-Kraffahrzeuge

und autofreier Tag auf 7921 (—13%), 1975 auf 778
{—=2% gegen 1974) und im 1. Halbjahr 1976 auf 773 |
(—¥:% gegen 1975). Der leichte Riickgang 1976
— trotz hohem Zugang von Personenkraftwagen in
den oberen Hubraumkiassen und zunehmender Ge-
wohnung an die empfindliche Verteuerung von Ben-
zin — erklart sich vor allem aus dem ricklaufigen
Benzinabsatz in grenznahen Tankstellen. Seit der
Benzinpreiserh6hung im Mérz liegt das 6sterreichi-
sche Preisniveau (iber dem der angrenzenden L&n-
der (ausgenommen ltalien, ohne Gutscheine).

Wiltried Puwein

Reiseverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 10.1 bis 10.3

Riickgang des internationalen Reiseverkehrs

Der internationale Reiseverkehr entwickelte sich in
der laufenden Sommersaison!) unginstig. Nach
ersten Meldungen dirften die Ausldndernéchtigun-
gen nur in Griechenland (dessen Anteil am europé&i-
schen Reisemarkt unter 5% liegt) deutlich gewach-
sen sein. In allen {brigen wichtigen européischen
Ziellandern hat die Nachfrage stagniert oder ist
merklich zuriickgegangen (z. B. Jugoslawien). Auch
in Osterreich nahm der internationale Reiseverkehr
ab: In der ersten Halfte der Sommersaison (Mai bis
Juli) sanken die Auslédndernéichtigungen um 4%, Da
sich heuer die deutschen Schulferientermine nur in
Rheinland-Pfalz und im Saarland (etwa 7% aller
deutschen Géste stammen aus diesem Gebiet) ver-

3 Im folgenden wird die 1 Hélfte der Sommersaison be-
handelt (Mai/Juli), da die Daten fiir das . Quartal aus
zwei Griinden nicht aussagekraftig sind: Erstens gehért der
April noch zur Wintersaison, und zweitens ist die Entwick-
lung im gesamten Quartal durch die Verschiebung des
Ostertermins stark nach oben verzerrt.

schoben haben, kann fiir die zweite Halfte der Som-
mersaison nur eine geringfligig bessere Entwicklung
erwartet werden. Dieser positive Effekt wurde jedoch
durch das schlechte Wetter im August teilweise kom-
pensiert Wie immer in touristischen Rezessionen
(zuletzt im Jahre 1974) vergréBerten sich die Unter-
schiede zwischen Winter- und Sommersaison: Im ab-
gelaufenen Winterhalbjahr waren die Ausiindernach-
tigungen um 6'2% gewachsen. Im Fremdenverkehrs-
jahr 1973/74 war die Diskrepanz noch stirker ge-
wesen (Winter: +5%2%, Sommer; —98%). Ebenso wie
1974 verlagerte sich die Nachfrage vom internatio-
nalen zum Binnenreiseverkehr: Die inlandernachti-
gungen gingen nur um ein halbes Prozent zuriick.
Auch dieser Unterschied zeigt sich regeiméBig in
touristischen Rezessionen; auch er war in der Som-
mersaison 1974 (—3%) stdrker ausgeprigt Sowoh!
die Entwicklung der gesamten touristischen Nach-
frage als auch die Verschiebung ihrer Struktur lassen
somit auf eine Rezession im Reiseverkehr schlieBen,
die freilich schwicher ausgepragt ist als 1974, Da-
mals filihrten sozial-psychologische ,,Schockefiekie”
unmittelbar zum starksten Rickgang der touristi-
schen Nachfrage seit 1945, noch bevor die allge-
meine Rezession eingesetzt hatte. Diese Reaktion
war somit nicht so sehr Skonomisch bedingt und
fiihrte im Folgejahr zu einem positiven ,Kompen-
sationseffekt”, im Gegensatz zur allgemeinen Wirt-
schafislage, die sich inzwischen stark verschlechiert
hatte?). Der heurige Nachfrageriickgang kann hin-
gegen aus der wirischaftlichen Entwicklung erklért
werden: Aus verschiedenen Okonometrischen Stu-
dien geht hervor, daB die touristische Nachirage mit
einer Verzbgerung von etwa einem Jahr auf Ein-
kommensanderungen reagiert Die heurige Entwick-
lung des Reiseverkehrs wurde daher in erster Linie
von der vorjahrigen Einkommensentwicklung der pri-
vaten Haushalte beeinfluBt. Der ,Energiekrise” ver-
gleichbare sozial-psychologische Sonderfaktoren
traten nicht auf Tatsdchlich hatte sich die Einkom-
mensiage sowohl in der BRD als auch in Osterreich
seit Mitte des Vorjahres deutlich verschlechtert (zu-
nehmende Arheitsiosigkeit, insbesondere merklich
niedrigere Lohnabschliisse). DaB nunmehr die touri-
stische Nachfrage wieder durch &konomische Fak-
toren bestimmt wird, zeigt auch ein Vergleich mit den
Ergebnissen eines umfassenden ©&konometrischen
Modells des internationalen Reiseverkehrs in
Eurcpa?): Dieses ergab bereits vor mehr als einem
Jahr fir 1976 einen Rickgang der Ausiandernachti-

?) Siehe dazu St. Schulmeister: |nternationale Rezession

und Reiseverkehr, Monatsberichte 4/1975, 5. 168 1f sowie

guanalsbericht Reiseverkehr, Monatsberichte 12/1975,
. 528.

3} Siehe dazu: Internationaler Reiseverkehr und Wirt-

schaftswachstum, Osterreichisches Institut fir Wirtschafts-

forschung, Wien 1975, S. 176 und 188
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gungen in Osterreich um 3% und in den wichtigsten
européischen Ziellindern insgesamt um 2% . Diese
Prognose durfte der tatsdchlichen Entwicklung sehr
nahe kommen, doch dirfte sich der internationate
Reiseverkehr in Osterreich etwas besser und in der
europdischen QECD etwas schlechter entwickeln als
vom Modell errechnet Im gesamten Kalenderjahr
werden die Auslandernichtigungen in Osterreich
stagnieren, in Gesamteuropa vermutlich etwas zu-
rickgehen.

Reiseverkehr
Navember 1975} Mai 1976/
April 1976 Juli 1976

Verdnderung gegen das
Verjahrin %

Ubernachtungen
Inland . +31 —05
Ausland +é5 —40

Insgesamt +55 —34

Uberdurchschniitliche Abnahme der deutschen
Nachfrage

Die Strukiur der Auslandsnachfrage verénderte sich
heusr merklich, doch in anderer Weise als in der
tetzten touristischen Rezession: Wahrend sich die
deutsche Nachfrage 1974 sowohl in Osterreich als
auch insgesamt (berdurchschnittlich entwickelt
hatte, ging sie heuer stirker zurilck als jene der
Ubrigen Herkunfistdnder. Dies diirfie nicht nur fiir
OUsterreich, sondern auch fiir die Ubrigen Ziellander
geiten. Der Okonomische Zusammenhang zwischen
touristischer Nachfrage und Einkommensentwicklung
scheint bei den Deutschen starker ausgepragt zu
sein als bei den Touristen aus den ibrigen Her-
kunftslandern.

Internationaler Reiseverkehr nach Herkunftsldndern

Ubernachtungen

1973/76 1975 1976
Nov . fApril Maifluli Maifluli  Maifluli

Verdnderung gegen das Anteil in %

Vorjahr in %
Insgesamt + 465 — 40 1000 106 0
davon

BR Pevtschland + 33 - 71 799 73
Frankreich . +237 +28 2 10 13
GroBbritannien + 29 — 33 20 19
Italien . + 4% —239 04 03
Miederlande +236 + 79 79 ae
Schweiz + 91 + 39 13 14
USA +251 +154 14 17

Glnstig entwickelte sich weiterhin die Nachfrage aus
Frankreich und den Niederlanden. Erstmals seit der
Sommersaison 1970 nahmen die Besuche aus den
USA wieder 2u (ibr Anteil war von 3% im Jahre 1970
auf 18% im Vorjahr gesunken) Diese ginstige Ent-
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wicklung ist in erster Linie auf das fruhere Einsetzen
der Konjunkfurbelebung in den USA zurlickzufiihren
Bereits im abgelaufenen Winterhalbjahr hatte sich
die Nachtigungsverteilung nach Herkunftsldndern
ahnlich verschoben; wegen des Sonderfaktors der
Olympischen Spiele war der positive Effekt bei der
amerikanischen und der Schweizer Nachfrage noch
starker ausgepragt

Besonders ungiinstige Entwicklung der Inlandaufent-
halte von Wienern

Auch im Binnenreiseverkehr zeigt sich nach der
Herkunit die gleiche Strukturverschiebung wie in den
bisherigen Rezessionen: Die Nachfrage aus Wien
ging um 3% zurilck, wahrend jene aus den lUbrigen
Bundesldndern um 2V/2% zunahm. Das erklart sich
daraus, daB der Anteil von Personen aus den unteren
sozialen Schichten bel Touristen aus Wien hoher als
im Durchschnitt ist (die Reiseintensitét ist in Wien
etwa doppelt so hoch wie im {brigen Usterreich} und
deren Reisebereitschaft von einer Einkommensver-
schlechterung stérker betroffen wird.

Binnenreiseverkehr nach der Herkunft
November 1975/  Mai 1976 {

April 1976 Juli 1976
Verdnderung gegen das Varjchr
in %
Uberncchtungen
avs Wien . + 15 — 29
aus iibrigen Bundestdndern + 44 4+ 23
Insgesamt + a1 — Q5

Starke Verlagerung zu den gewerblichen Betrieben

Vom Riickgang des Reiseverkehrs in der heurigen
Sommersaison waren egbenso wie in den friheren
Rezessionen, insbesondere 1974 nach der ,Energie-
krise“, in erster Linie die Privatquartiere betroffen:
Die Zahl der N&chtigungen sank hier um 8%, der

Reiseverkehr nach Herkunit und Unterkunfisarien

Ubernagh- Ubernachtyngen in
{ungen in gewerblichen Belrieben
Privat-
quartieren Insgesamt A 8 C/D

Mavember 1975 | April 1976
Verdnderyng gegen des Yorjahr in %

Ubernachiungen

Inland +53 +22 +101 +38 —0é
Ausland . +52 +70Q +150 +70 +34
Insgesamt . .. +52 +57 +140 +461 +2 G‘I

Mai 1976 [ Juli 1976
Yerénderung gegen das Vorjahr in %

Ubernachtungen

Inland —4é +15 + 41 +82 —1'5
Ausland . —89 —07 + 6% +08 —40
tnsgesamt . —82 —¢3 + 82 +21 —35
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Rickgang war sowohl bei den Ausldndern {—89%)
als auch bei den Inlandern (—4Y:%) U(berdurch-
schnittlich. Im Gegensatz dazu war der Anteil der
Privatquartiere in der vorangegangenen Wintersaison
gleichgeblieben. Auch innerhalb der gewerblichen
Betriebe verlagerte sich die Nachfrage stark zu den
teureren Unterkiinften; Die NAchtigungen in Hotels
der Kategorie A wuchsen um 8%, in jenen der Kate-
gorie B um 2%, wahrend die Nachfrage bei den
Hotels der Kategorie CG/D um 3%2% zurdckging.

Ziemlich einheifliche Ni3chiigungsentwicklung nach
Bundeslédndern

Ahnlich wie 1974 und im Gegensatz zur letzten Win-
tersaison entwickelten sich die Nachtigungen in der
ersten Halfte der Sommersajson in den einzelnen
Bundeslandern etwa gleich. Nur in Karnten war der
Rickgang stark Uberdurchschnittlich (—8%2%). Dies
dirite zumindest teilweise auf die Konkurrenz des
benachbarten italienischen Adria-Raumes zuruck-
gehen: Die neuerliche kraftige Abwertung der Lira
sowie spezielle MaBnahmen zur Forderung des
Reiseverkehrs in lialien (niedrigere Benzinpreise,
Verbilligung der Autobahnmauten) haben dieses Ge-
biet flr traditionelle Karnten-Urlauber attraktiver ge-
macht.

Deutlich Uberdurchschnittlich entwickelien sich die
Néachtigungen in Wien (+5'%2%). Dies zeigt sich
regeimaBig in touristischen Rezessionen: Die Wien-
Besucher stammen im Durchschnit aus héheren
sozialen Schichten. Uberdies ergab sich ein positiver
Struktureffekt, da der Anteil von Touristen aus den
USA, der Schweiz und Frankreich in Wien (ber-
durchschnittlich ist.

Unglinstige Reiseverkehrsbilanz

Die Devisenainnahmen laut Qesterreichischer Natio-
natbank (fir die 1. Halfte der Sommersaison stehen
keine revidierten Daten zur Verfiigung, da diese nur
quartalsweise errechnet werden kbdnnen)} nahmen
nur um 2Y:% zu. Bei einem Preisanstieg von 6:%
und dem Né&chtigungsriickgang um 4% bedeutet
dies ein Stagnieren des realen Aufwandes je Aus-
landerndchtigung. Durch die relative Verbilligung des

Deviseneinnahmen und -ausgaben aus dem Reiseverkehr?)

1. Quartal 1. Hbi.
Verdnderung
gegen das Yor-
Mill § jahr in %%
Einnahmen 4 906 +12°0
Auvsgaben | Lo o + 88 + 74
Saldo o S +107 +16¢

') Revidierte Daten.

Auslandsaufenthaltes (+5%) nahmen die Devisen-
ausgange (+9%) starker zu als im bisherigen Jah-
resverlauf (JaAnner bis April +6%). Dieser Wert
dirfte jedoch wegen der darin enthaltenen Transfer-
zahlungen von Fremdarbeitern leicht nach oben ver-
zerrt sein; denn fiir das 1. Halbjahr zeigt sich, daB
die revidierten Ausgaben etwa um 2% langsamer
wuchsen als jene laut Ossterreichischer National-
bank. Da sich flr die Einnahmen eine &hnliche Dis-
krepanz ergibt, wird der Saldo der Reiseverkehrs-
bilanz davon kaum beriihri: Nach einer ginstigen
Entwicklung in der Wintersaison gingen die Netto-
einnahmen aus dem Reiseverkehr in der 1. Halfte
der Sommersaison um 2% zurick.

Stephan Schulmeister

AuBenhandel

Dazu Statistische Ubersichten 11 1 bis 11 5

Weitere Beschleunigung des Wachstums

im Osterreichischen AuBenhandel kam der Schrump-
fungsprozeB im V. Quartal 1975 zum Stilistand. Seit-
her hat das Wachstumstempo der Aus- und Einfuhr
standig zugenommen. tm Berichtsquartal wuchs die
Ausfuhr im Vorjahrsvergleich um 16% (nach 8% im
1. Quartal), die Einfuhr um 23Y2% (nhach 15Y2%). Im
Juli stiegen die Exporte um 16%, die Importe um
29'/2%, im August um 40% bzw. 42%.

Da nach der amilichen Statistik die Exportpreise seit
drei Quartalen riicklaufig sind, ergeben sich unge-
wohnlich kraftige reale Exportzunahmen (1. Quar-
tal +13%, I Quartal +19Y%2%). Vor aliem in den
exportorientierten [ndustriezweigen gingen davon
starke ‘mpuise zur Produktionsausweitung aus.

Osterreich dirfte heuer ein kraftigeres Wirtschafts-
wachstum als die Mehrzahl seiner wichtigsten Han-
delspartner in Westeuropa (ausgenommen die BRD)
erreichen Das erklart auch zusammen mit dem
Lageraufbau und der starken Nachirage nach Per-
sonenkraftwagen das im Verhdlinis zu den Exporten
kriftigere Wachstum der Imporie sowie die emp-
findliche Verschiechterung der Handelsbilanz, Das
Bilanzpassivum war im 1. Halbjahr 1976 mit 25,
Mrd. S um 83 Mrd. S hoher als in der ersten Jahres-
héifte 1975. Mehr als die Halfte der Zunahme entfiel
allerdings auf vermehrte importe von Energie und
Personenkraftwagen. m Juli war das Bilanzpassivum
sogar um 22 Mrd S hdéher als ein Jahr zuvor.
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Entwickiung des AuBenhandels

Avsfuhr Einfuhr
Werie') Durchschnifts-  Real®) Werte') Durchschnitis- Real?)
preise?) preise?)
Mrd § Yerdnderung gegen das Yarjahr in % Mrd S Verdnderung gegen das Yoriahr in %,

1974 133 4 +308 +307 +168 +120 1683 +221 +221 +19 2 + 24
1975 . R, 1309 ~ 19 - 19 + 38 — 53 1633 - 29 —~ 27 + 38 — &5
1975 |, Quartal 312 ~ 02 — 03 +127 —11 4 403 - 37 - 39 + 57 -89
I, Quartal 322 ~ 42 — 40 + £0 - 79 40 4 — 35 — 33 + 63 — 9%

1. Quartal 317 ~ 58 — 54 + 02 — 60 389 - 82 — 81 + 37 ~115

IV Quartal 358 + 246 + 24 — 08 + 34 437 + 37 + 37 — 06 + 43

19746 . Quarial a3 s + 76 + 78 — 48 -F13 0 467 +158 +154 + t6 +14 0
i Quartal 373 +160 +1560 - 29 +19 4 49 8 +23 4 +234 - 07 +24'2

Juli . 128 4159 +15¢ + 26 +13 ¢ 171 4294 +29 4 + o7 +287

'} Kursivwerte: Bereinigt um Aus- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparattirvarmerkverkehr, — %} Durchschnittspreisindex des Osterreichischen
Statistischen Zentralamtes (1971=100} und eigene Berechnungen. — ) Yerdnderungsrate der Werte deflationier! mit der Yerdnderungsrate der Durchschnitts-
preise

Handelsbilanz und Deckung der [mporte durch Exporte') mal seit langem riickliufig (—3%) Die Bezlige aus

Handeisbilanz Deckung der VYerdnderungdes

Importe durch  Handelsbilanz-

Exporte saldos gegen

das Varjahr
Mrd § in% Mrd S
1974 . —34 97 —34 93 92 +0 96
1975 . —32 60 —3248 800 +2 44
1975 I, Quartal - 908 - 907 774 +148
1. Quartai — 826 — 824 796 +005
1l Quartal - 721 - 720 8t 4 +152
V. Quartal — 806 — 797 816 —0 63
1976, |. Quartal —1285 —1307 723 —4 00
il. Quartal —12 54 —12 54 748 —4 30
uli L. — £33 — 43 747 —216

) Ohne Aus- und Einfubr von Flugzevgen und Schiffen im Reporaturvormerk-
verkehr Kursivwerte ohne diase Korrekturen

Kraftige Expansion im Handel mit den
Europdischen Gemeinschaften

Die Konjunkturbelebung sowie der Zoltabbau auf
Grund der Freihandelsvertrage haben vor aflem den
dsterreichischen AuBenhandel mit den Eurcpdischen
Gemeinschaften angeregt. Die Ausfubr in die EG 73
(Neunergemeinschaft) stieg im 1. Quartal um 25%/2%,
obwohl der Rilckgang der Exporte nach GroBbritan-
nien {(—3%) das Ergebnis drilckte; die Ausfuhr nach
ttalien konnte um 30%:%, nach Frankreich um 32%
und in die BRD um 28% ausgeweitet werden Der
dsterreichische Import aus den EG 73 nahm um
25% zu. 47% der Osterreichischen Exporte und
631/2% der dsterreichischen Importe entfielen im Be-
richtsquartal auf die Europaischen Gemeinschaften.
Die Exporte in die EFTA 73, die seit dem 1. Quarial
1973 rlcklaufig waren, haben erstmals zugenom-
men (--8%2%). In das wichtigste Partnerland der
EFTA, die Schweiz (1975 —23">%, |. Quartal 1976
——11%2%), wurde um 4% mehr exportiert. Der Absatz
in den Oststaaten stagnierte (+2%), nach Sildost-
Europa wurde um 12V2% weniger geliefert. Beson-
ders kraftig nahmen im Berichtsquartal die Exporte
in die OPEC-Lander zu (+75':%), die Ausfuhr in
die Entwicklungslander ohne QPEC war zum ersten-
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den OPEC-Staaten stiegen um 13%, aus den lbrigen
Entwickiungsiandern um 31%,

Regionalstruktur der Aus- und Einfuhrt)

1975 1976 1975 1976
| Qu It Qu 1 Qu I Qu
Verdnderyng gegen das Anteil an der
Yarjahrin % Gesamiausfuhrf
-~einfuhr
in %%
Avsfuhr

EG 1972%) — 05 +24 6 +299 36 4 41 1 40 2

EG 1573% — 25 +1¢ 9 +255 44 2 489 47 1

EFTA 1972%) —130 — 54 + 70 229 222 208

EFTA1973%) . . —14 2 - 77 + 84 153 14 6 140
Europdischer Frei-

handelsraum?) — 58 +12°2 +211 59 4 &35 611

Cststaaten® . +117 — 94 4+ 21 i7¢ 141 157

Siidost-Eyropa®) . —119 —14 % —126 70 57 56
Indusiriestaaten in

Ubersee .. . —245 - 1% +121 30 44 49

Entwicklungsldnder 4282 +305 +325 11 4 12 2 12 6

CPEC-Staaten +491 +66 6 +757 49 59 75

Einfuhr

EG 1972%) — 10 +18 6 +26 4 37 4 520 588

EG 1973%) | —17 +18 2 +24 8 62°3 &40 63 3

EFTA 1972%) — &7 + 85 +13 3 {55 149 14 3

EFTA 1973 . - 52 + &6 +165 108 100 ?'8
Européischer Frei-

handelsravm?®) —-22 +16 4 4235 730 741 32

Osistaaten®) . + 23 —- 67 +222 101 80 ¢9

Sidast-Eyropa?) — 61 —258 +143 21 15 i8
industriestaaten in

Ubersee . . .= 12 +15 4 +295 51 53 59

Entwicklungsiénder —125 +38 6 +21 4 g2 110 22

OPEC-Staaten . —12 5 +639 +12 8 50 66 43

'} Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr — 2} In der Zusammensetzung des Jahres 1972, — ®) In der
Zusemmensetzung des Johres 1973 — *) EG 1973 + EFTA 1973. — ) Ohne
Jugosiawien — *) Jugoslawien Griechenland. Turkei Spanien

Hohe Rohstofiexporte zu giinstigen Preisen

Am starksten hat im Berichtsquartal die Ausfuhr von
Rohsteffen zur Exportsteigerung beigetragen. Der
Boom der Rohstoffexporte brach zur Jahresmitie
1974 zusammen, seitdem waren die Auslandslieferun-
gen stark ricklaufig. Erst ab Beginn dieses Jahres
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haben sich dle Rohstoffexporte wieder belebt
(1. Quartal +31Y:%, . Quartal +44Y2%) I[m Be-
richisquartal konnte nicht nur in der EG, sondern
auch in der EFTA, viel mehr als vor einem Jahr ab-
gesetzt werden. Die Rohstoffe sind die einzige wich-
tige Warengruppe im {gsterreichischen Expori, deren
Preisindex stieg (+7%). Am stérksten fallt die Zu-
nahme bel Holz (+50%) ins Gewicht, aber auch an
Papierzeug Spinnstoffen und Erzen wurde erheblich
mehr im Ausland abgesetzt,

Reale Zunahme und Preissteigerungen im Export von

Rohstofien?)
%) a ) 1976
1973 1974 1975 | Qu Il Qu.
Verénderung gegen das Yoriahr in %4
Real?) + 538 — 41 — 51 +35°2 +31 6
Preise®) 4248 +230 —188 — 26 + 69
Neminell +321 +1i9 2 —229 +317 4407

B SITC 2. — %) Verdnderungsrate der Werte defletioniert mitden Yerdnderungen
der Durchschnilispreise — 2} Durchschriftspreisindex des Oslerreichischen
Statistischen Zentralamies {1971 = 100)

Kraftig wuchs ferner die Ausfuhr von Nahrungsmittein
{+38'2%), obwohl an lebenden Tieren um 9% weni-
ger exportiert werden Konnte (EG 73 —221/2%). Dafir
wurden mehr Getreide und Zucker ins Ausland ge-
liefert. Das Wachstum der [nvestitionsgtiterexporie
(+14%) war etwas geringer als in den !letzien zwei
Quartalen (+15'2%, +16%), die bisher schwachen
Konsumgiter jedoch belebten sich kraftig (+16'/2%).
An Maschinen und Verkehrsmittein wurden ebenfalls
um 17'2% mehr ausgefiihrt, wobei allerdings erst-
mals riicklaufige Exportpreise (—5%:%) in Kauf ge-
nommen werden muBten. Uberdurchschnittlich stie-
gen die Exporie von elektrischen Maschinen und
Verkehrsmittein (+20% und +22Y.%, davon EG
3212% und 36%) Die Kleidungsexporte wuchsen um
17%2%, die Schuhexporte um 14%. Die seit drei
Quartalen rGcklaufige Ausfuhr von Eisen und Stahi
hielt den Vorjahrsstand {4 1/2%), an Papier wurde
um 10%2%, an Textilien um 17v2% mehr exportiert.

Ausfubr und Einfuhrl} nach Warenobergruppen

Ausfuhr Einfuhr

1975 1976 1575 1976
v Qu. IL.Qu. il.Qu. IV Qu. 1 Qu [l Qu

Verénderung gagen das Yorjahrin %
Nehrungs- und GenuBmittel +23 ¢ +504 4381 4134 +291 +134
Rohstoffe. Brennstoffe . — 24 4334 +M3 —91 4115 185
Haibfertige Waren — 54 107 + 77 —105 —16 +202
Fertigwaren . + 45 + %8 F157 4132 4208 4274
davon Investitionsgiifer +154 162 4140 +104 1148 +281
Konsumgiiter —~ 18 + 62 +167 +145 4234 +271

oder Maschinen, Yer-

kehrsmittel +144 4137 176 +H47 +218 4316
Andere Ferligowaren — 23 + 72 4143 4116 4198 227
Alle Waren + 24 A+ 78 H160 4+ 3T 1574 4234

') Ohne Aus- und Einfuhr von Flugzeugen und Schiffer im Reparaturvormerk-
verkehs

Wichtige Exportrelationen'} im 1l. Quartal 1976

SITCurev Yerdnderung?} Struktur Anteil?)
Klassen Gesamt EG EFTA Ge- EG EFTA EG EFTA
73 73 samt 73 073 T3 73
in % in% in%
Nahrungsmitte %) . +385 4103 +285 44 42 37 47 117
Rohstoffe +407 +425 4485 89 129 39 681 &1
davaon Holz +500 4405 — 67 20 88 08 742 1%
Brennstoffe - 07 —11 =790 20 30 62 10 12
Industrielle Fertig-
waren?) +134 +250 1+ 73 847 798 923 444 153
davon
Chemischa Er-
zeugnisse . 4+ 71 4428 4+ 80 82 36 56 320 96
Eisen Stahi 4+ 13 167 — 11 108 107 96 469 125
Diverse Fertig-
waren®) 4148 4261 + 73 259 264 35 481 171
Papier +105 4266 +174 57 60 46 494 1135
Textilien +175 +259 +128 67 TO 128 493 269
Maschinen, Yer-
kehrsmittel . 4176 258 + 6B 270 229 265 400 138
Konsumnahe
Fertigwaren ...... +167 +224 4111 127 141 188 525 208
Alle Waren +160 +25°5 4 84 100°0 160°0 100°0 471 1470

!} Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr. — *) Gegen das Yorjahr in Prozent. — *) Am Gesamtexport
der Warengruppe — % SITC-Klassen 0 t 4 — %) SITC-Klassen 5 bis 9. —
#) SITC-Klasse 6 chne Eisen und Stahl

Die Ausfuhr chemischer Erzeugnisse stieg — bei
einem Riickgang der Exportpreise um 8%2% — wert-
maBig um 7%,

Die Konjunkturbelebung im Inland schlug sich in
einer kraftigen Steigerung der Einfuhr in fast allen
wichtigen Warengruppen nieder. Nur die Importe von
Eisen und Stahl blieben auf dem Niveau des Vor-
jahres (in den vergangenen drei Quartalen schrumpf-
ten die Stahlimporte jeweils um mehr ais 30%).
Deutlich belebt hat sich die Einfuhr von Investitions-
gltern (+28% nach +15% im | Quartal}, wobei u. a
die Lastkraftwagen-lmporte um 78%2% wuchsen. An
Konsumgitern wurde um 27% mehr importiert. Ge-
stiegen ist vor allem die Einfuhr von Personen-
krafiwagen ({(wertmiBig -+42V:%, in Stick um
+19'2%) sowie von Kleidung und Schuhen (+38%,
+38Y/2%). Die Einfuhr von Maschinen und Verkehrs-
mitteln nahm um 31:% zu, deren Preise um 8§%.
Kraftig angezogen haben auch die Importe von
Papier {+282%), Textilien (+16%2%), NE-Metallen
(+291/:%), Metailwaren {+21%2%) und chemischen
Erzeugnissen (+23%2%, Importpreise —12%2%). Die
Rohstoffimporie, die fiinf Quartale hindurch rick-
lAufig waren, haben sich in der Berichisperiode
gleichfalls belebt {+20'2%), auch an Erndhrung
wurde um 17% mehr aus dem Ausland bezogen. Die
Einfuhr von Erddl ist wertmaBig um 20%2%, mengen-
méBig um 3%2% gestiegen. Der Durchschnittspreis
frei Grenze lag im Berichtsquartal um 16V2% Uber
dem Vorjahr, aber um 01% unter dem [ Quartal
1976. An Heizdl wurde um 25Y2%, an Benzin um
2*/2% mehr importieri, die entsprechenden Durch-
schnittspreise stiegen um 4%2% und 8'2%.
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Wichtige Imporirelationen?) im 1. Quartal 1976

SITC-rev Verinderung?) Struktur Anteil)
Klassen Gesamt EG EFTA Ge- EG EFTA EG EFTA
73 73 samt 73 73 73 73
in % in % in %
MNahrungsmittel') +107 +107 4396 79 53 50 422 62
Rahstaffe +203 +461 4+ 88 71 35 52 M0 71
Brennstoffe . +209% +203 138 119 39 (7 27 14
Indystrielle Fertig-
wgren®) +256 +235 +173 730 876 836 WO 119
daven
Chemische Er-
zeugnisse +235 +246 4216 98 115 11?2 T4&T 119
Eisen.Stabl . . — 02 — 16 — 20 32 34 45 675 139
Diverse Fertig-
waren®) . .. +222 4224 4136 1648 187 299 T3 175
Maschinen, Yer=
kehrsmitte| +316 +306 +285 312 39¢ 301 812 95
Konsumnahe
Fertigwaren.,..... 4265 +249 + 69 121 {40 121 N7 99
Alle Waren 4234 +24'8 -H16'5 100°0 100°0 1060 633 98

') Bereinigf um den AuBenhande) mit Flugzeugen und $Schiffen im Reparatur-
vormerkverkehr. — *} Gegen das Vorjchr in Prozent. — *) Am Gesamtexport
der Warengruppe — %) SITC-Klassen 0, 1, 4 - 5} SITC-Klassen 5 bis & —
) SITC-Klasse 6 chne Eisen und $tahl

Bedeutung von Jugoslawien fiir den dsterreichischen
AuBenhandel

Die politischen Spannungen zwischen Osterreich und
Jugoslawien auf Grund der Probleme der sloweni-
schen Minderheit in K&rnten kénnten bei einer weite-
ren Verschérfung der Lage zu einer Beeintrichtigung
der wirtschaftlichen Beziehungen zwischen den bei-
den Landern fithren. Bisher waren freilich keine
Anhalispunkte flir eine derartige Entwicklung fest-
zustelien. Im Gegenteii, im Juli 1976 wurde zwischen
der Usterreichischen Kontrolibank, der in Jsterreich
flir die Exportfinanzierung und Exportgarantie zu-
sténdigen Institution, und dem jugoslawischen Export
Credit et Insurance Fund ein Rahmenibereinkommen
getroffen. Darin ist die Bereitstellung von Finanzie-
rungsmitteln fir Exporte von Investitionsgitern und
von Leistungen zwischen beiden Landern sowie fir
Kooperationsprojekte dsterreichischer und jugoslawi-
scher Partner vereinbart. Die gegebene Situation ist
AnlaB ilir einen kurzen Uberblick (iber die Bedeutung
des AuBenhandels mit Jugoslawien far die Oster-
reichische Wirtschaft.

Die oOsterreichischen Exporte nach und die Importe
aus Jugoslawien haben sich zwischen 1955 und 1965
etwa verdoppelt, von 1965 bis 1975 erhdhte sich die
Ausfuhr auf das Sechsfache, die Einfuhr auf das
Doppelte. Auf den Export nach Jugoslawien entfiel
1965 nur 2Y:%, 1974 aber 5% und 1975 42% der
Osterreichischen Gesamtausfuhr., Jugoslawien stelit
somit einen der wichtigsten &sterreichischen Export-
mérkte dar (1975: 5 Rang) QOie reiative Bedeutung
der Importe aus Jugoslawien ging zurlick, sie belief
sich in den vergangenen Jahren auf weniger als 1%
der Gesamiginfuhr. 1974 und 1975 schiof3 der dster-
reichische AuBenhandel mit Jugoslawien mit einem
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Bilanzaktivum von je etwa 5 Mrd S, zu dem noch ein
weiteres betrachtliches Aktivum aus dem dsterreichi-
schen Transithandel kommt Durch die jugoslawi-
schen Einnahmen aus dem Fremdenverkehr sowie
durch Uberweisungen von Gastarbeitern wird freilich
dieser Bilanzliberhang zum GroBteil gedeckt. Die von
der Oesterreichischen Nationalbank flr 1974 ver-
offentlichie Regionalbilanz mit Jugosfawien weist
z. B. ein dsterreichisches Handelsbilanzaktivum (ein-
schlieBlich Transithandel) von 70 Mrd. § aus, dem
eine passive Dienstleistungsbilanz von 21 Mrd. S
und eine passive Transferleistungsbilanz von 4 Mrd §
gegenibersteht. In der Leistungsbilanz verringert
sich somit das dsterreichische Aktivum auf weniger
als 1 Mrd. S.

Osterreichischer AuBenhandel mit Jugoslawien 1955 bis 1975

Export Anteil Impart Anteil  Handels.-
Mill § 1945 = am Mill.$ 1965 = am bilanz
100 asterr. 100 gsterr.  Mill. §
Gasami- Geasami-
export import
in % in %
1955 558 2 551 a1 386 2 53'3 17 720
1950 13112 998 35 718 8 99 2 20 292 4
1965 10132 1000 24 724 8 1000 13 2885
1970 . 34435 3398 46 1.296 1 178 8 14 2147 4
1971 33323 3289 42 11863 1637 11 214860
1972 . 2.86% 3 2832 32 12239 168 9 140 16459
1973 . 39556 3904 39 14322 197 6 10 25235
1974 68189 6730 51 1712 4 2363 1¢ 51065
1975 . .. 59827 5904 46 1458 4 1957 0e 4.564 3
1976 1. Hbj 22013 - a1 7292 - a8 t 4721

Die Osterreichische Ausfuhr nach Jugoslawien
schwankt von Jahr zu Jahr sehr stark. Nach Ruck-
gangen 1971 und 1972 wurden 1973 und 1974 un-
gewéhnlich hohe Zunahmen erzielt, denen 1975 so-
wie heuer wieder Rickschidge foigten. Die ungieich-
maBige Entwicklung der Ausfuhr nach Jugoslawien
erklart sich hauptsachlich aus der jugoslawischen
Importpolitik, in der sich drastische Drosselungs-
maBnahmen (Beschriankungen der Devisenzuteilun-
gen) mit weitgehender Importiiberalisierung abwech-
seln. Der osterreichische Marktanteil an der jugo-
slawischen Gesamteinfuhr ist bemerkenswert kon-
stant, innerhalb der jugoslawischen Einfuhr aus den
westlichen Industrieldndern Konnte Osterreich zwi-
schen 1971 und 1974 an Boden gewinnen. 1875 mufite
allerdings ein Marktanteilsverlust in Kauf genommen
werden.

Anteil Usterreichs an den Imporlen Jugosiawiens

Aus Walt Aus wastlichen
Indusiriesigaten

in %
1971 ... . 469 713
1972 ... . S 445 680
1973 . . 4 66 745
1974 . 474 7 84
1975 o 411 477
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Der &sterreichische Export nach Jugosiawien besteht
zu etwa je einem Drittel aus Maschinen und Ver-
kehrsmitteln sowie Halb- und Fertigwaren (Eisen,
Stahl, Papier, Textilien); weitere je 10% entfalien auf
chemische Erzeugnisse (Kunsistoffe, Farben) und
Rohstoffe (Holz) Konsumwaren werden nur wenige
nach Jugoslawien expartiert Insbesondere fiir die
dsterreichischen Exporteure chemischer Erzeugnisse,
aber auch von bestimmten Maschinen, Rohstoffen
und Brennstoffen stellt Jugoslawien einen relativ
wichtigen Absatzmarkt dar. Etwa ein Drittel der
Gsterreichischen Einfuhr aus Jugoslawien besteht
aus Halb- und Fertigwaren (Eisen und Stahl, NE-
Metalle), weitere 15% bis 20% nehmen Maschinen
und Verkehrsmittel ein, in erster Linie elektrische
Haushaltsgerdte Zunehmende Bedeutung hat auch
die Einfuhr konsumnaher Fertigwaren. Jugoslawien
konnte sich in verschiedenen Bereichen eine relativ
gute Marktposition aufbauen Nur etwa 15% der
Einfuhr aus Jugoslawien entfallen auf Erndhrung,
10% auf Rohstoffe.

Warenstruktur des dsterreichischen Exparies nach
Jugoslawien

Anteil am sterreichischen Anteil am gsterreichischen

Expert nach Jugoslawien Gesamtexport
in % in%
1970 1975 1976 1970 1975 1976
1. Hbj 1 Hbi.
Erndihrung . 15 op 08 18 11 o0&
Getriinke Tabak 02 D5 05 54 58 32
Rohstoffe . . 125 08 200 58 70 T2
Brennsioffe, Energie 25 29 62 46 &4 88
Chemische Erzeug-
nisse . ..., 118 131 138 97 72 53
Halb- u, Fertig-
waran o 349 343 23¢9 41 42 20
Maschinen- v Yer-
leehrsmidted 01 327 a4 58 55 36
Sonsfige Fertig-
waren  ........ 65 49 35 22 16 08
Insgesam? 100°0 100°0 100°0 46 &6 31

Warenstruktur des dsterreichischen Importes aus
Jugoslawien

Anteil am &sterreichischen
Gesamfimport

Anteif am dsterreichischen
Import aus Jugostawien
H)

in %% in %
1970 1973 1976 1970 1975 1976
1 Hyf 1 Hbj.
Erndhrung . 147 150 160 27 20 18
Getrinke Tabak 08 29 2’9 13 31 37
Rohstoffe . . 130 105 130 20 13 15
Brennsioffe, Energie 116 83 48 20 04 Q3
Chemische Er-
zeugnisse . . . .72 29 37 10 03 a3
Halb- u. Fertig-
waren . ... 282 309 340 18 13 13
Maschinen-u Ver-
kehrsmiftel ... 146 193 15'4 07 08 04
Sonstige Fertig-
waren ... ... 76 01 101 t1 o7 0s
insgesamt .. 10070 100°0 100°0 t'4 L) o8

Ostexport weiterhin unbefriedigend

Die rlckfaufige Tendenz der Osterreichischen Ost-
exporte, die im zweiten Halbjahr 1975 einsetzie
(—2%), hielt auch in der ersten Jahreshdlfte 1976
(—3'2%)} an. Das Berichisquartal brachte zwar mit
einer Zunahme von 2% etwas bessere Ergebnisse
als das |. Quartal {—9'/2%), doch geht dies zum Teil
darauf zuriick, daB im Il. Quartal 1975 das Wachstum
{+22%) nicht mehr so rasant war wie im . Quartal
1975 (+35%). Wie zu erwarten war, hat nur die Aus-
fuhr nach Polen kraftig zugenommen {-24%). Mit
diesem Land haben o&sterreichische Unternehmen
umfassende Kooperations- und Kreditvertrige abge-
schlossen, die jetzt zum Tragen kommen. Die ver-
einbarien polnischen Gegenlieferungen werden zum
Teil erst in den achtziger Jahren einsetzen. Auch die
Ausfuhr in die UdSSR und die CSSR (-5'2%,
+32%) konnte etwas ausgeweitet werden, in die
dbrigen Oststaaten ging sie zuriick (DDR —22%2%).
Der Konjunkturbelebung in Osterreich entsprechend
hat die Einfubhr aus den Ostistaaien kraftiy zugenom-
men {+22%). Vor allem die UdSSR und Ungarn
(+39%, +32Y2%) zogen Vorteile aus dem Importsog
in Ostarreich.

Usterreichischer Osthandel im 1l. Quartal 1976

Ausfuhr Einfuhr Saldo
Milr s Verinde- Milt. § Yerdnde- Mill. §
rung gegen rung gegen
das Yorjahr das Vorjahr
Y% %
Albanien 100 —&56 570 +993 — 470
Bylgarien 2482 -17 8 133 5 — 47 -+ 1147
<s5R 7843 + 37 7927 -~ Q3 — 84
DDR 7 —22°4 3045 + F7 + 772
Polen . 1713 +24 0 683 4 +22'6 +1027'9
Rumiinien 5117 - 37 340 6 + B5 + 171
Ungarn 11925 - &8 7180 +325 + 4745
UdSSR'} ... 1.001°3 + 53 1.908 6 +-392 — 9072
Osteurcpa') 58411 + 21 4938 3 +2272 + 9028
Jugostawien®)1 170 8 —25 4 402 4 +13 4 + 748 4

"} Bereinigtum die Aus- bzw. Einfuhr von Schiffen im Reparajurvormerkverkehr.

Die 6sterreichische Handelsbkilanz mit den Oststaaten
brachte insgesamt ein Aktivum von 09 Mrd. 5. Im
Handel mit der UdSSR waren allerdings die &ster-
reichischen Beziige (1 9 Mrd. 3} fast doppelt so hoch
wie die dsterreichischen Lieferungen. Die Bemiihun-
gen der Osterreichischen Wirtschaftspolitik um ein
ausgewogeneres Verhaltnis im gegenseitigen Handel
stoBen bei der sowjetischen Handelspolitik auf grofle
Schwierigkeiten.

Stellung Usterreichs auf den Mérkten der Osistaaten

Von den Exporten westlicher Industriestaaten in die
UdSSR waren 1966 47% auf Osterreich entfallen,
von den Exporten in die lbrigen Oststaaten 7 7%.
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QObwohl die UdSSR ihre Beziige aus dem Westen in
den folgenden Jahren kraftig ausbaute, stieg die
osterreichische Ausfubr in die UdSSR nur langsam,
in manchen Jahren stagnierte sie oder war sogar
ricklaufig. Dadurch hat sich der &sterreichische
Marktanteil in der Sowjetunion stdndig verringert;
1973 erreichte er nur noch 1 5% Osterreich hatte im
Vergleich zu 1966 mehr als zwei Drittel seiner Posi-
tion eingebiiBt. Auch an den Exporten der west-
européischen Industriestaaten in die UdSSR ge-
messen (in diesem Fall bleiben das Vordringen der
USA auf dem sowjetischen Markt sowie die Getreide-
importe der UdSSR auBer Betracht), verringerte sich
der Gsterreichische Marktanteil von 8 3% (1966) auf
2'5%. 1974 konnte Osterreich durch umfangreiche
Exporie seine Stellung in der UdSSR verbessern,
doch ging der Terraingewinn 1975 wieder weitgehend
verloren. Die fiir 1976 vorliegenden Daten lassen auf
eine weitere Verschlechterung der dsterreichischen
Wettbewerbspaosition in der UdSSR schlieBen. Die
Osterreichischen Marktanteile in den Ubrigen Ost-
staaten entwickelten sich etwas anders. Hier handelt
es sich zum GrofBteil um traditionelle Gsterreichische
Absatzgebiete. In der zweiten Halfte der sechziger
Jahre konnte Osterreich seine Stellung etwas ver-
bessern (Marktanteil 1969: 82%); zu Beginn der
siebziger Jahre muBten zwar auch auf diesen Mark-
ten Positionsverluste in Kauf genommen werden, die
aber bei weitem nicht s¢ groB waren wie in der
UdSSR: 1973 betlief sich der Osterreichische Markt-
anteil auf 62%. 1974, aber auch 1975, hat sich die
Position OUsterreichs wieder deutlich verbessert. Der
Rickgang des o&sterreichischen Marktanteiles im
I. Quartal 1976 a8t allerdings befiirchien, daB dieser
Aufwértstrend wieder abgebrochen ist.

Die Entwicklung der Ostexporte war im Berichts-
guartal nach Warengruppen und Landern stark dif-
ferenziert. Die Lieferungen waren zwar vorherrschend

Usterreichische Marktanteile in den Ostslaaten

Anteil Osterreichs an den Exporten

westlicher Industriestaaten') Wesleuropas?)
nach nach
Ost- UdSSR Ost- Ost- LidSSR Ost-
staaten?®) europa®) staaten®) ayropa*)
in %
21973 . .. 4’28 162 618 559 246 717
@1974 . 5 54 250 T 44 & 80 339 862
1975 ... 4 93 t73 79 & 42 2 4t 915
| Qu. 1974 515 329 624 637 449 733
1975 322 217 760 & 60 312 878
1974 407 166 569 57% 293 783
U Qu 1974 I 46 238 71 471 317 & 38
1975 513 183 804 4§ 34 2 48 N
1l Qu. 1974 589 270 74 700 352 829
1973 4T 192 762 & 07 276 884
. Qu 1974 538 2 00 827 4598 2 82 9 54
1975 4 &F 118 8§33 6 68 213 978

%} OECD-Insgesamt — ?) OECD-Evropa — *) Ohne Jvugoslawien. — %) Chne
UdSSR, ohne Jugoslawien
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riicklaufig, doch konnten bei einigen Warengruppen
zum Teil kraftige Zunahmen realisiert werden, Die
Exporte von Erndhrung stiegen von 44 Mill. 8 im
Vergleichsquartal des Vorjahres auf 325 Mill. § {(das
Sechsfache), vor allem durch vermehrten Absaiz in
Ungarn, Rumdanien und Polen Die Ausfuhr von Halb-
und Fertigwaren ohne Eisen und Stahl nahm um 17%
zu, hauptsédchlich weil die Oststaaten mehr NE-
Metalle (+49%) sowie Waren aus mineralischen
Stoffen (37%) bezogen. Vor allem in Polen und der
UdSSR (+54"2%, +44Y.%) wurde mehr abgesetzt
Die Ausfuhr von Eisen und Stahl {auf sie entfallen
17Y2% der Gsterreichischen Ostexporte und 25'2%
der gesamten Osterreichischen Stahlexporte) ver-
ringerte sich um 10%, dabei nahmen Ungarn um
35%, die DDR um 22%, Rumanien um 20':% weni-
ger, die UdSSR um 45':% mehr Stahl aus Osterreich
ab. An Maschinen und Verkehrsmitteln wurden um
41/:% (davon Industriemaschinen -+16% und Ver-
kehrsmittel —30%) weniger exportiert; gestiegen
sind nur die Lieferungen nach Polen und Ungarn
(+302% bzw. 26%:%). Die Ostexporte konsum-
naher Fertigwaren stiegen um 21/2%, wobei vor allem
mehr an Kleidern und Mobeln (+44%, -+33%) ge-
liefert wurden. Polen nahm um 49':% mehr ab,
Ruménien, Ungarn und die UdSSR hingegen viel

Warenstruktur des dsterreichischen Qsthandeis?)
im Il. Quartal 1976

Expor? import
Verdn- Mill § An- Verdn- Mill §  An.
derung®) teil?) derung® tefl™)
in % in% in% in %
Ernéhrung . . 16325 3251 56 <+ 225 4837 98
Getrdnke. Tabak +109 9 23 02 — 36 370 07
Rohstofie . . — 484 1278 22 + 37 6790 137
Heolz . . . — 518 128 ¢2 — @7 2825 57
Spinnstoffe . . . — 416 444 (8 4+ 83 701 14
Mineralische Rahstoffe — 3335 W3 04 — 653 659 13
Brennstcfle . + 361 1794 321 4 300 25469 516
Chemische Erzeugnisse - 213 9503 1632 -+ 115 32537 &6
Grundstoffe . — 38 3B65 66 + 82 2774 54
Pharmazeutika . . + 2446 178 @3 4+ 256 44 01
Kunstsioffe — 179 3225 55 4 380 163 ¢3
Halb- v Fertigwaren + 35 23435 401 + 445 4548 92
Papier .o — 44 3248 356 41014 300 o8
Textilien . + 8¢ 1650 28 + 530 922 19
Waren aus mineralischen
Stoffen .. + 370 2869 4% + 96 429 09
Eisen, Stahl — 100 10t44 174 + 277 1870 38
NE-Metalle + 493 734 13 +1037 87 12
Metallwaren ...+ 34 26B9 46 + 334 98 04
Maschinen Verkehrsmittel®) -+ 44 15430 2584 -+ 304 1894 38
Industriemaschinen - . + 162 11084 190 + 3B4 748 15
Elektromaschinen — 53 2577 44 + 305 g7 10
Verkehrsmittel*) . — 300 1769 30 + 224 669 14
Konsumnahe Ferfigwaren + 27 3358 61 + 259 1252z 25
Mébel . 4+ 3940 42 06 + 34 N8 08
Kleider . . + 441 527 Q9 + 437 348 a7
Feinmechanik . ....... — 1435 72 05 + 715 142 03
Afle Waren®} . + 2% 584111000 + 222 493831000

*y AuBenhandel mit allen Oststaaten (ohne Jugoslawien) — 2) Gegen das Vors
johr. — ) Anteil an der Ausfuhr (Einfuhr} nach {aus) den Oststaaten. — *) Be-
reinigt um den Reparaturvormerkverkehr mit Schiffen
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Usterreichischer Osthandel nach Lindern und wichtigen Warengruppen im Ii. Quartal 1976

Export Import
Nahrungsmittel Maschiner, Andere Nahrungsmittel!) Rohstoffe, Industries
Rohstoffe, Verkehrsmiftel?) Indusirie- Brennstoffe’) Fertigwaren®)
Brennstoffe’) Fertigwaren®)
Verdn-  Anteil®) Verdn- Anteil?) Verdn- Anteil) Verdn- Anteil’)  Verdn-  Anteil®)  Verdn-  Anteil?)
derung®) derung™ derung?) derung”) derung”) derung?}
in % in %

Buigarien — 6238 50 —128 243 -1z 1 707 — 125 721 —18'3 23 4+ 301 253
CSSR — 291 95 — 21 330 4165 76 + 405 &8 — 29 76z —- 07 230
DDR 41181 73 —227 185 —269 74 3 — 133 42 +145 3¢3 + 53 563
Polen ... + 78 4 74 +30 & 292 +16'9 635 + 844 12 4 +173 715 4+ 162 16 0
Rumiinien +107 2 24 6 -—19 1 155 —178 599 + 77 389 +158 344 + 12 268
Ungarn + 958 235 +267 149 —263 61’5 + 82 22 4 +236 318 + 576 458
Osteuropa shne

UdSSR + 309 13 4 + #2 237 — 735 430 + 150 196 + 94 499 4 201 30 4
UdSsSR +133 3 03 — 75 396 +15 53 60 2 + 2391 11 +338 857 41055 91
Qststaaten®} - 5111 1171 -+ 474 264 — &4 62'% + 177 12°5 211 65'3 + 286 222
Jugoslawien + 348 26 6 —-315 32¢ -3 8 40 8 + 242 176 + 86 189 + 122 835
Oststaaten einschl

Jugosiawien 4 45 4 137 - 54 27 4 —-102 589 + 183 129 4208 618 + 251 253

') SITC-rev. Klassen 0 bis 4, — %} SITC-rev Klasse7;bereinigt um den Reparacturvormerkverkehr mit Schiffen. — %) SITC-rev Kiassen5,46,8 und 9. — 9 SITC-rev.
Klassen 0.1 und 4 — *) SITC-rev Klassen 2 und 3. — #) S/TC-rev. Klassen 5 bis 9; bereinigt um den Reparalurvermerkverkehr mit Schiffen. — ™) Gegen das
Varichr, - ¥} Anteil der Warengruppe an der Ausfuhr/Einfuhr in das Land (léndergruppe). — *) EinschlieBlich Albanien

weniger als im Vergleichsquartal, Stark riicklaufig
war der Chemieexport (—21'2%), wobei wieder
Polen mit einer Zunahme um 39/2% eine Ausnahme
bildet

Die Konjunkturbelebung in Osterreich schlug sich in
fast allen Warengruppen in einer Zunahme der Ost-
importa nieder. Es ist bemerkenswert, daf die Ost-
staaten auch bei héherwertigen Waren Exporterfolge
auf dem osterreichischen Markt erzielen konnten.
Maglicherweise wirkt sich die Gsterreichische Libera-
lisierung der Ostimporte sowie ein besseres und
wirksameres Marketing der Oststaaten aus. Zum
Teil kinnie diese Entwicklung aber auch eine Folge
des stiarkeren Druckes der Oststaaten auf die Durch-
fthrung von Kompensationsgeschéften sein; dabei
werden von den Oststaaten (iberwiegend Fertigwaren
angeboten. An Maschinen und Verkehrsmitteln wurde
aus dem Osten um 30%2% (davon Industriemaschinen
+38%2%) mehr importiert, wobei vor allem die
UdSSR, die DDR und Ungarn in Usterreich an Boden
gewannen. Die Maschinenimporte aus dem traditio-
nellen Lieferland dieser Ware, der CSSR, sind hin-
gegen um 19V2% zurlickgegangen. Auch konsum-
nahe Fertigwaren wurden aus dem Osten um 26%
mehr importiert. Kréftig gestiegen sind unter ande-
rem die Bezlige von Kleidung und Feinmechanik
Am stédrksten hat die Einfuhr von Halb- und Fertig-
waren zugenommen (+44%2%), darunter Eisen und
Stahi um 27Y:%, Textilien um 53%, Papier um
101/2% Auch an chemischen Erzeugnissen und Er-
nahrung (+11%2%, +22V2%) wurde aus dem Osten
mehr importiert. Die Energiebeziige aus dem QOsten
stiegen mit 30% kraftiger als die &sterreichische
Gesamteinfuhr (21%) dieser Warengruppe. Der Anteil
der Oststaaten am &sterreichischen Gesamtimport
von Energie vergréBerte sich von 29Y2% im |. Quarial
1876 auf 43% im Berichtsquartal Am stérksten

{+61%) hat die Einfuhr von Erdgas zugenommen,
auch an Erdél und Erddiprodukien wurde erheblich
mehr importiert als in den Jahren zuvor. Die Liefe-
rungen fester Brennstoffe aus dem Osten hingegen
erhéhten sich unterdurchschnittlich. Nach den jiingst
veréffentlichten sowjetischen Statistiken bezog OUster-
reich im Jahr 1975 2% der sowjetischen Exporte
von Erddl und Erdélprodukien, die in den nicht-
kommunistischen Lindern abgesetzt wurden, sowie
23'2% der sowjetischen Erdgasexporte (1974:
38%/2%).

Brennstoffimporte aus Osteuropa im 1. Quartal 1976

Import  Verénde- Anieilan Anteil am dster-
aus  rung gegen der Brenn- reichischen Import

Ost- das stoffeinfuhr  der jeweiligen

eurcpa  Vorjahr aus Warengruppe
Osteuropa Lae il Qu.
1976 1976

Miil. § o % A

Steinkohle u. -briketts 594 6 50 233 83 4 857
Braunkohle u -briketis 5¢0 121 23 468 529
Keks | 3277 100 129 724 763
Erdalt) 5060 55 7 9?9 03 199
Erdélprodulde 319 4 314 125 2035 242
Naturgas (Erdgas) 703 8 611 276 988 93
Brennsiofia?) 2546 % 00 1000 294 430

'} Reh, teilweise raffiniert — ) SITC 3

Anteil Usterreichs an den Exporten der UdSSR von
Erddl und -produkien sowie Erdgas

Erddl und -predukie Erdgus
974 1975 1974 1975 1980
1,000t Mill m?
Exporte aulBerhalb
des Ostblocks 44 461 52 693 5484 8041 23300
Exporte nach Ssterreich 970 1.327 2106 1883 2400
Anteii Osterreichs in %, 22 25 38 4 234 103
Q: Petrcleum Economist, nach sowjetischer Quelle. — '} Pregnose

Jan Stankovsky
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